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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2676 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 25 ΟΚΤΩβριOΥ 2023

Διαβάστε σήμερα

Σελ 1 και 4
Προς δημοσίευση οι προσκλήσεις για 4 έργα του Ταμείου Ανάκαμψης 
στον τουρισμό άνω των 200 εκατ. ευρώ 
- Τι εξήγγειλε η υπουργός Τουρισμού κατά τη συζήτηση του νομοσχε-
δίου για «την βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη»
Σελ 1 και 5
Μετάβαση σε κρατικό προϋπολογισμό πράσινων επιδόσεων
- Ανακοινώσεις του υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Σελ 1 και 6
Διευκολύνεται η χρηματοδότηση του ΟΣΕ από το Ελληνικό Δημόσιο 
με διοικητική πράξη της ΕΕ
- Και αυξάνεται η κρατική επιδότηση από 45 σε 75 εκατ. ευρώ τονίζει 
το υπ. Υποδομών και Μεταφορών
Σελ 1 και 7, 8
Ευρωπαϊκό σχέδιο δράσης για τη στήριξη του κλάδου αιολικής ενέργειας
- Προβλέπει επιτάχυνση αδειοδότησης και επενδύσεων, ενίσχυση 
καινοτομίας, ανάπτυξη αλυσίδων εφοδιασμού και δεξιοτήτων
Σελ 3
ΤΑΙΠΕΔ: Μία δεσμευτική προσφορά για το ακίνητο στο Πόρτο Χέλι
Σελ 9
ΥΠΕΝ: Μέτρα στήριξης στους λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος 
για νοικοκυριά, ευάλωτους καταναλωτές, αγρότες και το Νοέμβριο 
Σελ 10, 11
Το οικοσύστημα έρευνας και καινοτομίας στο επίκεντρο του Οικονομι-
κού Φόρουμ στο Τορόντο
- Μ. Σενετάκης: Εθνική στρατηγική για ενίσχυση της παρουσίας της 
Ελλάδας στο συγκεκριμένο πεδίο   
Σελ 12
Προϊόντα υψηλής τεχνολογίας για το Διάστημα made in Greece
- 48 ελληνικές μικρομεσαίες εταιρείες ασχολούνται με τη διαστημική 
τεχνολογία 
Σελ 13
Eldorado Gold: Η Ολυμπιάδα και οι Σκουριές έχουν τη δυνατότητα να 
μετατραπούν σε ορυχεία παγκόσμιας κλάσης
Σελ 14
ΤτΕ: Αύξηση της ζήτησης για καταναλωτικά δάνεια αναμένουν οι 
τραπεζίτες
Σελ 15
Για πρώτη φορά μετά από 15 μήνες η ΕΚΤ δεν αναμένεται να αυξήσει 
τα επιτόκια – Στην Αθήνα η συνεδρίασή της 
Σελ 16
Π. Τσακλόγλου: Οι βασικές αλλαγές στην επαγγελματική ασφάλιση 
Σελ 17
ΥΠΑΝ: Στο μικροσκόπιο οι τιμές προϊόντων στην ελληνική αγορά σε 
σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες
- Και έλεγχοι σε πολυεθνικές επιχειρήσεις για τα περιθώρια κέρδους
Σελ 18
Ανάπτυξη 9,2% στην αγορά των σούπερ μάρκετ στο εννεάμηνο του 
2023
Σελ 19
ΕΒΕΘ: Κόστος διαβίωσης και κλιματική κρίση/φυσικές καταστροφές 
προβληματίζουν καταναλωτές και επιχειρηματίες 
Σελ 20
ΕΕ: Προκήρυξη ύψους 96,6 εκατ. ευρώ για διδακτορικά προγράμμα-
τα κατάρτισης και μεταδιδακτορικές υποτροφίες 
- Στο πλαίσιο των Δράσεων Marie Skłodowska-Curie
Σελ 21
Επιδοτούμενο πρόγραμμα συμβουλευτικής και κατάρτισης για άνερ-
γους αποφοίτους ΑΕΙ-ΤΕΙ έως 29 ετών από το ΤΕΕ
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 22, 23
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Τη δημοσίευση προσκλήσεων για 4 εμβληματικά, όπως είπε, έργα 
του Ταμείου Ανάκαμψης στο πλαίσιο της δράσης τουριστική ανά-
πτυξη εντός των επόμενων ημερών εξήγγειλε η υπουργός Τουρι-
σμού Όλγα Κεφαλογιάννη κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου για 
την βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη στην Επιτροπή Παραγωγής και 
Εμπορίου της Βουλής. 
«Σχεδιάζουμε και προωθούμε μια νέα στρατηγική με στόχο έναν 
ανταγωνιστικό βιώσιμο τουρισμό με γνώμονα την πράσινη 
ανάπτυξη και την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής. Στην κατεύ-
θυνση αυτή θα εκμεταλλευτούμε όλα τα χρηματοδοτικά εργαλεία 
που έχουμε στην διάθεση μας και ένα από αυτά είναι οι πόροι του 

Ταμείου Ανάκαμψης», ανέφερε η υπουργός. Όπως είπε, «στο 
πλαίσιο της δράσης τουριστική ανάπτυξη, τις επόμενες μέρες θα 
δημοσιευτούν στην πλατφόρμα του Υπουργείου Τουρισμού για 
την ηλεκτρονική υποβολή επενδυτικών σχεδίων οι προσκλήσεις 
για τέσσερα εμβληματικά έργα, που αφορούν: Την αναβάθμιση 
των ελληνικών τουριστικών λιμένων ύψους 139 εκ ευρώ, την 
αναβάθμιση χιονοδρομικών κέντρων ύψους 53.7 εκ ευρώ, την 
αναβάθμιση ορειβατικών καταφυγίων με προϋπολογισμό 1,42 
εκ. ευρώ και τις προσβάσιμες παραλίες με προϋπολογισμό ύψους 
17,1 εκ. ευρώ. Αναλυτικά στη σελ 4

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε χθες ένα ευρωπαϊκό σχέδιο 
δράσης για την αιολική ενέργεια προκειμένου να διασφαλίσει ότι η 
μετάβαση στην καθαρή ενέργεια συμβαδίζει με την ανταγωνιστι-
κότητα της βιομηχανίας.
Το σχέδιο δράσης θα συμβάλει στη διατήρηση μιας υγιούς και 

ανταγωνιστικής αλυσίδας εφοδιασμού αιολικής ενέργειας, με 
σαφή και ασφαλή δεξαμενή έργων, που θα προσελκύει την ανα-
γκαία χρηματοδότηση και θα ανταγωνίζεται επί ίσοις όροις σε 
παγκόσμιο επίπεδο. Αναλυτικά στις σελ 7, 8

«Δεν νοείται βιώσιμη ανάπτυξη με κριτήριο μόνο την οικονομική 
επίπτωση, χωρίς τη διασφάλιση ενός βιώσιμου περιβάλλοντος για 
τους πολίτες των κρατών», ανέφερε ο υφυπουργός Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Θάνος Πετραλιάς, στο πλαίσιο ενημέρω-
σης της κοινοβουλευτικής επιτροπής Οικονομικών σχετικά με τη 
μεταρρύθμιση του υφιστάμενου συστήματος προϋπολογισμού 
και τη σταδιακή μετάβαση σε προϋπολογισμό επιδόσεων.
Η διασφάλιση ενός βιώσιμου περιβάλλοντος για τις μελλοντικές 
γενεές είναι υποχρέωση όλων μας και οφείλουμε να αναπτύξου-
με τα κατάλληλα εργαλεία προς τούτο, όπως είπε ο κ. Πετραλιάς, 
σημειώνοντας ότι, από το 2020, το υπουργείο Οικονομικών εργά-

ζεται για την ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στον 
προϋπολογισμό επιδόσεων. Όπως εξήγησε, για κάθε χρηματο-
δοτούμενο πρόγραμμα από τα υπουργεία, «αξιολογείται η θετική, 
αρνητική, ουδέτερη ή μικτή συμβολή του, ως προς καθέναν από 
τους έξι περιβαλλοντικούς στόχους βιώσιμων δραστηριοτήτων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης: Τη μείωση των επιπτώσεων της κλιμα-
τικής αλλαγής, την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, τη βιώ-
σιμη χρήση και προστασία των υδάτινων και θαλάσσιων πόρων, 
τη μετάβαση στην κυκλική οικονομία, την πρόληψη και έλεγχο της 
ρύπανσης και την προστασία της βιοποικιλότητας και των οικοσυ-
στημάτων». Αναλυτικά στη σελ 5

Με διοικητική πράξη της Ε.Ε. αποσύρεται η σχετική προσφυγή, 
που είχε κατατεθεί τον Φεβρουάριο του 2023 κατά της Ελλάδας 
στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο και διευκολύνεται έτσι η χρηματο-
δότηση του ΟΣΕ από το Ελληνικό Δημόσιο, ενώ ταυτόχρονα, 
επιταχύνεται η οικονομική ενίσχυση του σιδηροδρόμου και με 
αύξηση της επιδότησης από τα 45 στα 75 εκατομμύρια ευρώ.
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, «το τοπίο για τη χρηματοδότηση του ΟΣΕ ξε-

καθαρίζει, καθώς με την εν λόγω ευρωπαϊκή διοικητική πράξη, 
αίρονται τα νομικά και γραφειοκρατικά κολλήματα της σύμβα-
σης μεταξύ του ΟΣΕ Α.Ε. και του Ελληνικού Δημοσίου, την οποία 
είχαν υπογράψει ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
Χρήστος Σταϊκούρας, ο Υπουργός Οικονομικών, Κωστής Χα-
τζηδάκης και ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΣΕ ΑΕ, Παναγιώτης 
Τερεζάκης. Αναλυτικά στη σελ 6

ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΟΙ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ 4 ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΑΝΩ ΤΩΝ 200 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ 
Τι εξήγγειλε η υπουργός Τουρισμού κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου για «την βιώσιμη τουριστική 
ανάπτυξη»

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ 
ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΙΟΛΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Προβλέπει επιτάχυνση αδειοδότησης και επενδύσεων, ενίσχυση καινοτομίας, ανάπτυξη αλυσίδων 
εφοδιασμού και δεξιοτήτων

ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΣΕ ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ
Ανακοινώσεις του υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΕΤΑΙ Η ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΟΣΕ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟ ΜΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΤΗΣ ΕΕ
Και αυξάνεται η κρατική επιδότηση από 45 σε 75 εκατ. ευρώ τονίζει το υπ. Υποδομών και Μεταφορών



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

31 Οκτωβρίου 2023 6th Athens Investment Forum
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) 
και Vertical Solutions SA

31 Οκτωβρίου 2023 Συνέδριο ENGINE HUBs

ΤΕΕ/ΤΚΜ, Σύνδεσμος Βιομηχανιών 
Ελλάδος (ΣΒΕ),  Ένωση Πολιτικών 
Μηχανικών της Βουλγαρίας (UCEB), 
Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητή-
ριο GotseDelchev (GDCCI)

3-5 Νοεμβρίου 2023
Glass Forum, Συνέδριο - Έκθεση - 
Βραβεία

 https://glassforum.gr/

Το 26th World Energy Congress θα διεξαχθεί υπό το σύν-
θημα ‘Redesigning Energy for People and Planet’, καθώς 
έχει ως στόχο να προωθήσει τη συζήτηση γύρω από την 
παροχή νέων λύσεων για την αντιμετώπιση των προ-
κλήσεων της ενέργειας, του κλίματος και της ανθρώπινης 
ασφάλειας.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο Ρότερνταμ της 
Ολλανδίας, μεταξύ 22 και 25 Απριλίου 2024, και 
ακολουθεί την 100ή επέτειο-ορόσημο των διοργανωτών 
της εκδήλωσης, του Παγκόσμιου Συμβουλίου Ενέργειας 
(World Energy Council) – μιας παγκόσμιας πλατφόρμας 
για ηγέτες της βιομηχανίας, φορείς χάραξης πολιτικής και 
εμπειρογνώμονες για την αντιμετώπιση των παγκόσμιων 
ενεργειακών προκλήσεων και την προώθηση βιώσιμων 
ενεργειακών λύσεων.
Το Συνέδριο, το οποίο φιλοξενείται σε πόλεις σε όλο τον 
κόσμο από το 1924, θα έχει συνολικά περίπου 18.000 συμ-
μετέχοντες, συμπεριλαμβανομένων 7.000 αντιπροσώπων, 
70 υπουργών και σημαντικού αριθμού μέσων ενημέρω-
σης.
Με πληθώρα ομιλητών, συνεργατών και συντονιστών, το 
26ο συνέδριο του Παγκόσμιου Συμβουλίου Ενέργειας,  θα 
διαρκέσει τέσσερις ημέρες και θα ενώσει τους υπεύθυνους 
χάραξης πολιτικής, τα ανώτατα στελέχη, τους εμπειρο-
γνώμονες του κλάδου, τους επιχειρηματίες και τους νέους 
ηγέτες της ενέργειας.
Βασικοί ομιλητές θα είναι η Angela Wilkinson, Γενική 
Γραμματέας και Διευθύνουσα Σύμβουλος του Παγκόσμιου 
Συμβουλίου Ενέργειας, ο Rob Jetten, Υπουργός Κλιματικής 

και Ενεργειακής Πολιτικής των Κάτω Χωρών, η Amina J. 
Mohammed, Αναπληρωτής Γενική Γραμματέας των Ηνω-
μένων Εθνών και ο Ahmed Aboutaleb, Δήμαρχος της πό-
λης του Ρότερνταμ.
Το επερχόμενο Συνέδριο σηματοδοτεί επίσης ένα από τα 
πρώτα μεγάλα επίκαιρα γεγονότα μετά την COP28, που 
θα φιλοξενηθεί από τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα  τον Δε-
κέμβριο του 2023. Αυτό θα επιτρέψει στους συμμετέχοντες 
να αποκτήσουν μια πρώιμη εικόνα των διδαγμάτων που 
αντλήθηκαν στο Ντουμπάι, χαράσσοντας μια πορεία για 
την ενεργειακή μετάβαση με φόντο ένα όλο και πιο απρό-
βλεπτο ενεργειακό τοπίο.
Για περισσότερες πληροφορίες:
https://worldenergycongress.org/rotterdam/

Το Ελληνικό Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών (IIA Greece) δι-
οργανώνει στις 14 Νοεμβρίου 2023, το Ετήσιο Συνέδριό του 
με θέμα “Break the Barriers”, στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών.
Στο επίκεντρο του συνεδρίου θα βρεθεί η διαχείριση κρίσεων 
απέναντι στις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, ο τρόπος με 
τον οποίο οι επιχειρήσεις ανταποκρίνονται πρακτικά καθώς και 
η επιτακτική ανάγκη υιοθέτησης μέτρων και ολοκληρωμένης 
στρατηγικής διαχείρισης κινδύνων με στόχο την ελαχιστοποίη-
ση των οικονομικών επιπτώσεων για τις επιχειρήσεις.
Μερικά ακόμη θέματα που θα καλυφθούν είναι οι νέες τάσεις στο 
επάγγελμα του Εσωτερικού Ελέγχου, ηγεσία με ενσυναίσθηση 
και σκοπό, ριζική καινοτομία, κυβερνοασφάλεια και ασφάλεια 
δεδομένων, αξιολόγηση του συστήματος εσωτερικών ελέγχων 
και συμμόρφωση με την περιβαλλοντική, κοινωνική και εταιρι-
κή διακυβέρνηση.
Επαγγελματίες από τους τομείς Εσωτερικού Ελέγχου, Διακυβέρ-
νησης, Διαχείρισης Κινδύνων, από τον δημόσιο και τον ιδιωτικό 
τομέα θα έχουν την ευκαιρία να αποκτήσουν πολύτιμες πληρο-
φορίες για το επάγγελμά τους και την επιχείρησή τους.
Για περισσότερες πληροφορίες και αίτηση συμμετοχής:
https://www.eventora.com/en/Events/iia-greece-annual-
conference-2023/

Το Glass Forum, Συνέδριο – Έκθεση – Βραβεία, με μήνυμα 
Visualizing the future, θα διεξαχθεί 3-5 Νοεμβρίου 2023, 
στο Μουσείο Μπενάκη, Πειραιώς 138, Αθήνα.
Στο συνέδριο συμμετέχουν: Επιχειρήσεις, στελέχη, τεχνίτες 
& προσωπικότητες του Γυαλιού (Παραγωγή, Εμπόριο, Με-
ταποίηση, υλικά, εξαρτήματα, μηχανήματα) / Αρχιτέκτονες, 
Μηχανικοί, Τεχνικές Εταιρίες, Developers, Διακοσμητές / 
Παραγωγοί, Έμποροι & Κατασκευαστές Αλουμινίου – Ξύλου 
– PVC / Ξενοδόχοι, Πολιτεία, Καλεσμένοι, Φορείς, Τύπος.
Το συνέδριο φέρνει κοντά τους συνεργαζόμενους χώρους, 
ενισχύοντας τη μεταξύ τους επικοινωνία, με στόχο την κοινή 
ανάπτυξη και τις αειφόρες κατασκευές.
Αρχική Θεματολογία
• Αγορά – Μέλλον
• Βιώσιμη Ανάπτυξη
• Εξέλιξη – Τεχνολογία – Καινοτομία
• Νέα προϊόντα & Εφαρμογές
• Έρευνα & Ανάπτυξη
• Αρχιτεκτονικές Τάσεις
• Έργα & Συντελεστές
• Θέματα που θα προκύψουν από την επιτροπή συνεδρίου 
& ανοιχτό διάλογο
Περισσότερες Πληροφορίες: https://glassforum.gr/

26ο Παγκόσμιο Συνέδριο Ενέργειας 2024: 
η Ενεργειακή Μετάβαση στο Επίκεντρο 

Συνέδριο Ελληνικού 
Ινστιτούτου Εσωτερικών 
Ελεγκτών “Break the 
Barriers”

Glass Forum, Συνέδριο - 
Έκθεση - Βραβεία

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ � 
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
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Μια δεσμευτική προσφορά, από την εταιρεία ΓΟΥΤΟΣ ΟΙΚΟΔΟΜΗ 
Ε.Ε., για την αξιοποίηση του ακινήτου στην περιοχή «Βερβερό-
ντα» στο Πόρτο Χέλι, παρέλαβε το ΤΑΙΠΕΔ, όπως αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η διαδικασία αξιολόγησης της προσφοράς ως προς την πλήρω-
ση των κριτηρίων σύμφωνα με τους όρους του διαγωνισμού θα 

εκκινήσει άμεσα, ενώ σε επόμενη συνεδρίαση του διοικητικού 
συμβουλίου του Ταμείου θα αποσφραγιστεί η οικονομική ακο-
λουθώντας όλες τις προβλεπόμενες διαδικασίες.
Το ακίνητο αποτελεί μη παραθαλάσσιο γεωτεμάχιο με πανοραμι-
κή θέα στον Αργολικό Κόλπο και έχει έκταση 627.417,92 τετραγω-
νικά μέτρα. Βρίσκεται σε απόσταση περίπου 500 μέτρων από το 

κέντρο του οικισμού Πόρτο Χέλι και 300 μέτρων από τη λιμνοθά-
λασσα Βερβερόντας και την ακτή του Όρμου Πορτοχελίου.
Ο επενδυτής που θα προκύψει, θα επιλέξει τον τρόπο αξιοποίησης 
τού ακινήτου στο πλαίσιο των δυνατοτήτων που επιτρέπει το χω-
ροταξικό, πολεοδομικό και περιβαλλοντικό πλαίσιο σχεδιασμού 
και αδειοδοτήσεων της χώρας μας.

Από το Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ) γνω-
στοποιείται η ακόλουθη ανακοίνωση:
«Στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης της τοπικής αυτοδιοίκησης στην 
Κύπρο, προωθείται η δημιουργία πέντε Επαρχιακών Οργανισμών 
Αυτοδιοίκησης (Ε.Ο.Α.) οι οποίοι θα λειτουργήσουν από την 
01.07.2024 και στους οποίους θα ανατεθούν, μεταξύ άλλων, αρ-
μοδιότητες σχετικά με την πολεοδομική και οικοδομική αδειοδό-
τηση προτεινόμενων αναπτύξεων και τον έλεγχο της ανάπτυξης.
Το Υπουργείο Εσωτερικών ανακοινώνει ότι, σύμφωνα με τις πρό-
νοιες του περί της Ρύθμισης της Απασχόλησης Εργοδοτουμένων 
Αορίστου και Εργοδοτουμένων Ορισμένου Χρόνου στη Δημόσια 
Υπηρεσία Νόμου του 2016 (Ν. 7θ(Ι)/2Ο16) και υπό την αίρεση 
της έγκρισης σχετικού προϋπολογισμού, γίνονται δεκτές αιτήσεις 
για απασχόληση εξήντα επτά (67) εργοδοτουμένων ορισμένου 
χρόνου (Τεχνικοί Μηχανικοί Κλ. Α5 (2η βαθμίδα) για υλοποίηση 
της Μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 4(2)(α), για περίοδο μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μήνες. Οι ερ-
γοδοτούμενοι θα τοποθετηθούν, ανάλογα με τις ανάγκες, είτε στη 

Διοίκηση του Υπουργείου Εσωτερικών (Τεχνικές Υπηρεσίες), είτε 
στις Επαρχιακές Διοικήσεις του Υπουργείου Εσωτερικών (Λευκω-
σίας, Λεμεσού, Λάρνακας, Πάφου, Αμμοχώστου) είτε στο Τμήμα 
Πολεοδομίας και Οικήσεως (Κεντρικά Γραφεία και Επαρχιακά Γρα-
φεία Λευκωσίας, Λεμεσού, Λάρνακας, Πάφου και Αμμοχώστου) 
και σε επόμενο στάδιο, στους πέντε Επαρχιακούς Οργανισμούς 
Αυτοδιοίκησης (Λευκωσίας, Λεμεσού, Λάρνακας, Πάφου και Αμ-
μοχώστου) που θα λειτουργήσουν από 1.7.2024.
Η βασική αμοιβή θα είναι στην αρχική βαθμίδα της Κλίμακας Α5 
(2η βαθμίδα) και σε αυτή θα προστίθεται οποιαδήποτε εγκεκρι-
μένη αύξηση και το τιμαριθμικό επίδομα που θα ισχύει κατά την 
περίοδο απασχόλησης.
Με βάση το άρθρο 10 του Ν. 70(Ι)/2016, εργοδοτούμενος ο οποί-
ος προσλαμβάνεται δυνάμει των διατάξεών του, απασχολείται με 
μειωμένη κλίμακα εισδοχής κατά 10% για τους πρώτους είκοσι 
τέσσερις (24) μήνες από την πρόσληψή του, όπως καθορίζεται 
στον εκάστοτε ετήσιο σε ισχύ περί Προϋπολογισμού Νόμο.
Περισσότερες λεπτομέρειες ή/και πληροφορίες μπορείτε να βρείτε 

στην επίσημη εφημερίδα της Δημοκρατίας, Αρ. 5576, ημερομηνί-
ας 20/10/2023.
Η προκήρυξη, ημερ. 20.10.2023 όπως και το έντυπο της αίτησης 
βρίσκονται αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσω-
τερικών της Κύπρου εδώ: http://www.moi.gov.cy/moi/moiup/
moi.nsf/index_gr/index_gr?openform».
Η αίτηση θα πρέπει να συμπληρώνεται και κατά προτίμηση να 
αποστέλλεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση reioannou@papd.
mof.gov.cy μαζί με όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά σε zip 
file, είτε να παραδίδεται σε κλειστό φάκελο στο Υπουργείο Εσω-
τερικών, Λεωφόρος Δημοσθένη Σεβέρη, Λευκωσία (κτήριο 
Διοίκησης, 1ος όροεφος) μεταξύ των ωρών 07:00 με 14:30 
Δευτέρα με Παρασκευή (εκτός αργιών), με την ένδειξη «Αίτηση 
για απασχόληση εργοδοτουμένων ορισμένου χρόνου – Τεχνικοί 
Μηχανικοί».
Προθεσμία για την υποβολή αιτήσεων: Παρασκευή, 03.11.2023 
και ώρα 14:30».

Έτοιμο να μπει στην τελική ευθεία είναι το έργο αναμόρφωσης 
του λόφου του Προφήτη Ηλία στον δήμο Πεντέλης, μετά και 
την υπογραφή της προγραμματικής σύμβασης ανάμεσα στη 
δημοτική Αρχή και τον περιφερειάρχη Αττικής Γιώργο Πατούλη.
Το ύψος της χρηματοδότησης ανέρχεται στα 5.366.794,40 
ευρώ και το έργο περιλαμβάνει και αθλητικές εγκαταστάσεις 
στην περιοχή της Νέας Πεντέλης. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
το ΑΠΕ-ΜΠΕ, προβλέπεται ένα σύγχρονο προπονητήριο για 
παιδιά, τοποθέτηση χλοοτάπητα στο γήπεδο ποδοσφαίρου, δη-
μιουργία διαδρομών για τρέξιμο και για ποδήλατο, κατασκευή 
νέας παιδικής χαράς και υπαίθριου γυμναστηρίου, νέο κυλικείο 
και αποδυτήρια.

«Τα παιδιά και οι οικογένειές τους στη Νέα Πεντέλη θα αποκτή-
σουν σύντομα έναν ποιοτικό χώρο για άθληση, διασκέδαση, 
ψυχαγωγία, ενώ παράλληλα θα υπάρξει προστασία του δασι-
κού χώρου της περιοχής με σύγχρονα μέσα», δήλωσε σχετικά η 
δήμαρχος Πεντέλης Δήμητρα Κεχαγιά και πρόσθεσε: «Η άριστη 
συνεργασία μας με τις δασικές υπηρεσίες και η εξαιρετική δου-
λειά από πλευράς των υπηρεσιών του δήμου, οδήγησαν στη 
σύνταξη σύγχρονης δασοτεχνικής μελέτης και μελέτης αναβάθ-
μισης των αθλητικών εγκαταστάσεων στην περιοχή, οι οποίες 
εξασφάλισαν τη χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής. Έτσι, 
με πολύ γρήγορες διαδικασίες, προχωράμε στη υλοποίηση του 
έργου, που θα λύσει μία ακόμη μεγάλη και μακροχρόνια εκκρε-

μότητα της πόλης μας».
Και κατέληξε: «Το έργο που συντελείται στον δήμο μας την τε-
λευταία τετραετία, για το οποίο είμαστε υπερήφανοι τόσο εγώ 
όσο και οι συνεργάτες μου, συνεχίζεται απρόσκοπτα».
Από την πλευρά της, η αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος ‘Αντα Μπούσουλα ανέφερε: 
«Πλέον, ανοίγει ο δρόμος για να προχωρήσουμε στην υλοποίη-
ση του έργου, ώστε πολύ σύντομα η αθλούμενη νεολαία και οι 
σύλλογοι της Νέας Πεντέλης να αποκτήσουν αξιοπρεπείς αθλη-
τικές εγκαταστάσεις, αλλά και όλοι οι κάτοικοι να απολαύσουν 
ένα αναβαθμισμένο περιβαλλοντικά άλσος με υγιείς δραστηρι-
ότητες άθλησης, παιχνιδιού και αναψυχής».

Το με έδρα το São Paulo αρχιτεκτονικό γραφείο Studio 
MEMM ολοκλήρωσε ένα ζευγάρι ανυψωμένες και καλυμμένες 
με ξύλο δομές για να προσφέρει έναν «μετεωριζόμενο, μαγικό 
χώρο μέσα στο δάσος» και για παιδιά και για ενήλικες. Όπως 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το «Casa na Árvore (Δεντρόσπιτο)» 
βρίσκεται στη Monte Verde, πόλη στο νοτιοανατολικό βρα-
ζιλιάνικο κρατίδιο Minas Gerais• οι αρχιτέκτονες συνέλαβαν 
αρχικά την ιδέα ενός χώρου για να παίζουν τα παιδιά, αλλά ο 
πελάτης αποφάσισε να κάνει το δεντρόσπιτο κατάλληλο και για 
ενήλικες ώστε να βελτιώσει τις προοπτικές επίσκεψής τους εκεί.
«Όταν πρωτοπαρουσιάστηκε το σχέδιο, ο πελάτης συνειδητο-
ποίησε ότι το δεντρόσπιτο, του οποίου η ιδέα είχε συλληφθεί 

με στόχο να μαζεύει τα παιδιά, θα έπρεπε επίσης να είναι προ-
σανατολισμένο και προς τους ενήλικες της οικογένειας» είπαν 
από το Studio MEMM. Τελικός στόχος των αρχιτεκτόνων ήταν 
να δημιουργήσουν ένα δεντρόσπιτο το οποίο θα έβγαζε στην 
επιφάνεια τον «παιχνιδιάρικο εσώτερο εαυτό» κάθε χρήστη, 
ανεξαρτήτως ηλικίας. «Το αρχιτεκτόνημα έπρεπε να γίνει ένας 
μετεωριζόμενος, μαγικός χώρος μέσα στο δάσος, όπου οι γε-
νιές της οικογένειας θα μπορούσαν να περάσουν χρόνο μαζί» 
διευκρίνισαν (https://www.instagram.com/p/CsuC4JxpgZe/).
Προσεκτικά επελέγη ο χώρος δημιουργίας του• αρχιτέκτονες 
και πελάτης αποφάσισαν να δομηθεί σε μια δασώδη επικλινή 
τοποθεσία κοντά σε μια ήδη υπάρχουσα λιμνούλα όπου υπάρ-

χουν πολλά είδη δέντρων 
(https://www.instagram.com/p/CqLokbENCsA/). Οι δύο 
δομές είναι φωλιασμένες ανάμεσα σε δέντρα Pinheiro-bravo, 
είδος που απειλείται λόγω της αποψίλωσης των δασών της 
Βραζιλίας.
Το βράδυ, το εξωτερικό του «Casa na Árvore» φωτίζεται 
από φώτα τα οποία είναι ενσωματωμένα στο έδαφος. «Ο φωτι-
σμός όχι μόνον αναδεικνύει την ομορφιά του αρχιτεκτονήματος 
χωρίς να βλάπτει τη φυσική σκοτεινιά, αλλά θέλει επίσης να στο-
χάζεται τα δέντρα που περιβάλλουν την κατοικία» υπογράμμι-
σαν από το αρχιτεκτονικό γραφείο
 (https://www.instagram.com/p/CofKpKAoN0Y/).

ΤΑΙΠΕΔ: ΜΙΑ ΔΕΣΜΕΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΣΤΟ ΠΟΡΤΟ ΧΕΛΙ

AΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ 67 ΕΡΓΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (ΤΕΧΝΙΚΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΚΛ. Α5 (2Η ΒΑΘΜΙΔΑ)) 
Για υλοποίηση της Μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Κύπρο

ΑΝΟΙΞΕ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΟΝ ΛΟΦΟ ΤΟΥ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΝΤΕΛΗ

«ΤΟ ΔΕΝΤΡΟΣΠΙΤΟ» ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ ΕΝΗΛΙΚΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΒΡΑΖΙΛΙΑΝΙΚΟ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ STUDIO MEMM 
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Ολοκληρώθηκε στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου 
της Βουλής, η επεξεργασία του νομοσχεδίου για «την βι-
ώσιμη τουριστική ανάπτυξη», η συζήτηση του οποίου θα 
συνεχιστεί σήμερα με την ψήφιση του από την Ολομέλεια. 
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το νομοσχέδιο υπερψηφί-
στηκε επί της αρχής του μόνο από τη ΝΔ, ενώ όλα τα κόμ-
ματα της Αντιπολίτευσης, πλην του ΚΚΕ που καταψήφισε, 
επιφυλάχθηκαν να τοποθετηθούν στην Ολομέλεια.
Η υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη, υπεραμύν-
θηκε της νέας νομοθετικής πρωτοβουλίας, τονίζοντας ότι 
«είναι ένα πρώτο, αλλά απαραίτητο βήμα στην κατεύθυν-
ση της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης που αξιοποιώ-
ντας νέα εργαλεία , θέτει τα θεμέλια της ανάπτυξης των 
τοπικών ποιοτικών προϊόντων διαχέοντας πιο δίκαια κα 
ανταποδοτικά τα οφέλη στην κοινωνία».
Από την πλευρά τους, τα κόμματα της Αντιπολίτευσης 
έκαναν λόγο για ένα αποσπασματικό και πρόχειρο νομο-
σχέδιο με υπερσυγκεντρωτικό και γραφειοκρατικό μηχα-
νισμό, από το οποίο απουσιάζουν στοχευμένες αναπτυξι-
ακές προοπτικές του ελληνικού τουρισμού.
«Ορισμένες διατάξεις πράγματι είναι αποσπασματικές 
γιατί πρόκειται για ένα ερανιστικό νομοσχέδιο που όμως 
δεν αναιρεί το σκοπό του που είναι η ανάγκη της βιώσιμης 
τουριστικής ανάπτυξης. Είναι ένα πρώτο, αλλά απαραί-
τητο βήμα και θα ακολουθήσουν και άλλες αναπτυξιακές 
πρωτοβουλίες», υποστήριξε η κ. Κεφαλογιάννη απορρί-
πτοντας την κριτική της Αντιπολίτευσης.
Παράλληλα επικαλέστηκε τα στοιχεία της Τράπεζας Ελ-
λάδος για να ενισχύσει την άποψη ότι οι πρωτοβουλίες 
της κυβέρνησης έχουν θετικό πρόσημο στον ελληνικό 
τουρισμό.
«Η επιτυχημένη πολιτική της κυβέρνησης, αποδεικνύεται 
από τα επίσημα στοιχεία της Τράπεζας Ελλάδος σύμφωνα 
με τα οποία, οι διεθνείς αφίξεις την περίοδο Ιανουαρί-
ου-Αυγούστου 2023 έχουν αυξηθεί κατά 12,4% σε σχέση 
με το ίδιο διάστημα του 2022 και κατά 11% σε σχέση με 
το 2019, ενώ σε αυτό το οκτάμηνο έχουμε πλεόνασμα στο 
ταξιδιωτικό ισοζύγιο 45,1 εκ ευρώ», σημείωσε χαρακτη-
ριστικά η κ. Κεφαλογιάννη.
«4 εμβληματικά έργα»
Απαντώντας στην έντονη κριτική που δέχθηκε από την 
Αντιπολίτευση για την απορρόφηση και την διάθεση των 
πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης, αλλά και σε σχέση με 
την ένταξη και την υλοποίηση των έργων, η Υπουργός 
Τουρισμού έδωσε έμφαση στα τέσσερα εμβληματικά 
έργα, όπως τα χαρακτήρισε, τα οποία προωθούνται άμε-

σα.
«Σχεδιάζουμε και προωθούμε μια νέα στρατηγική με στό-
χο έναν ανταγωνιστικό βιώσιμο τουρισμό με γνώμονα 
την πράσινη ανάπτυξη και την ενίσχυση της κοινωνικής 
συνοχής.
Στην κατεύθυνση αυτή θα εκμεταλλευτούμε όλα τα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία που έχουμε στην διάθεση μας και 
ένα από αυτά είναι οι πόροι του Ταμείου Ανάκαμψης», 
ανέφερε η κ. Κεφαλογιάννη.
Όπως είπε, «στο πλαίσιο της δράσης τουριστική ανάπτυ-
ξη, τις επόμενες μέρες θα δημοσιευτούν στην πλατφόρμα 
του Υπουργείου Τουρισμού για την ηλεκτρονική υποβολή 
επενδυτικών σχεδίων οι προσκλήσεις για τέσσερα εμβλη-
ματικά έργα, που αφορούν:
-πρώτον: την αναβάθμιση των ελληνικών τουριστικών 
λιμένων ύψους 139 εκ ευρώ
-δεύτερον: την αναβάθμιση χιονοδρομικών κέντρων 
ύψους 53.7 εκ ευρώ
-τρίτον: την αναβάθμιση ορειβατικών καταφυγίων με 
προϋπολογισμό 1,42 εκ. ευρώ και
-τέταρτον: τις προσβάσιμες παραλίες με προϋπολογισμό 
ύψους 17,1 εκ. ευρώ.
Οι τοποθετήσεις των εισηγητών και ειδικών αγο-
ρητών των κομμάτων 
Από την πλευρά της, η γενική εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, 
Καλιόπη, Βέττα κατηγόρησε την κυβέρνηση για προχει-
ρότητα, ενώ χαρακτήρισε το νομοσχέδιο «επιφανειακό 
και χωρίς στοχευμένη εθνική αναπτυξιακή προοπτική 
για τις περιφέρειες και τον ελληνικό βιώσιμο και ποιοτικό 
τουρισμό.
«Είναι ένα αποσπασματικό νομοσχέδιο, χωρίς εθνική εμ-
βέλεια, που στόχο έχει να διορθώσει λάθη, παραλείψεις 
και προβλήματα που είχαν δημιουργηθεί από την προ-
ηγούμενη αποτυχημένη νομοθετική σας πρωτοβουλία. 
Αυτό που χρειάζεται ο ελληνικός τουρισμός είναι ένα ολι-
στικό στοχευμένο εθνικό σχέδιο, με ανακατεύθυνση των 
πόρων από τα κοινοτικά προγράμματα στήριξης, ώστε 
να ενισχυθούν και να στηριχθούν ουσιαστικά και όλες οι 
πληγείσες περιοχές από τις φυσικές καταστροφές», υπο-
γράμμισε μεταξύ άλλων η κ. Βέττα.
«Λανθασμένη προσέγγιση και φιλοσοφία για μία πράγ-
ματι εθνική βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη της χώρας», 
καταλόγισε στη κυβέρνηση η ειδική αγορήτρια του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Κατερίνα Σπυριδάκη.
«Εσείς έχετε μια άλλη φιλοσοφία η οποία αντιμετωπίζει το 
τουρισμό από κάτω προς τα πάνω, με συνεργασία πολ-

λών εμπλεκομένων φορέων, πιστοί στο επιτελικό κράτος 
και στον κεντρικό έλεγχο των αποφάσεων. Αντίθετα η 
δική μας φιλοσοφία επικεντρώνεται στις ανάγκες των 
περιφερειών, των τοπικών κοινωνιών και των ανθρώ-
πων μέσα από ένα ολιστικό τρόπο που θα διασφαλίζει τις 
οικονομικές δραστηριότητες των επιχειρήσεων και των 
ανθρώπων», ανέφερε.
Ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ, Μανώλης Συντυχάκης, επι-
φυλάχθηκε να τοποθετηθεί αναλυτικά αύριο στην Ολο-
μέλεια.
Ο ειδικός αγορητής της «Ελληνικής Λύσης, Κωνταντίνος 
Μπούμπας, εξέφρασε «έντονες επιφυλάξεις για την υλο-
ποίηση των στόχων του νομοσχεδίου για βαθιές μεταρ-
ρυθμιστικές τομές», σημειώνοντας ότι «δημιουργείται ένα 
δαιδαλώδες σχήμα στο Εθνικό Περιφερειακό Συμβούλιο 
και θα είναι έτσι αδύνατος ο συντονισμός για την βιώσιμη 
και ποιοτική ανάπτυξη του ελληνικού τουρισμού που όλοι 
επιζητούν».
Ο ειδικός αγορητής του κόμματος «Σπαρτιάτες», Ιωάννης 
Δημητροκάλλης, υποστήριξε ότι «το νομοσχέδιο χαρα-
κτηρίζεται από πολύπλοκες και γραφειοκρατικές διαδικα-
σίες και είναι αντιφατικό ως προς τον τρόμο δόμησης των 
Περιφερειακών Συμβουλίων».
Αναγνώρισε πάντως ότι υπάρχουν και θετικές διατάξεις 
που λύνουν προβλήματα, τα οποία, όμως, όπως είπε, η 
ίδια η κυβέρνηση τα δημιούργησε.
Ο ειδικός αγορητής της «ΝΙΚΗΣ», Νικόλαος Βρεττός, έκανε 
λόγο για «ένα αδιάφορο νομοσχέδιο που τακτοποιεί προ-
βλήματα, τα οποία η ίδια η κυβέρνηση της ΝΔ δημιούργη-
σε» και απέρριψε την κατηγορία της υπουργού ότι η Αντι-
πολίτευση στην ουσία δεν συναινεί σε μία ολοκληρωμένη 
εθνική στρατηγική για την βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη 
της Ελλάδος, αντιτείνοντας ότι «διαφωνεί στην ευκαιρια-
κή χάραξη της πολιτικής που προωθείται από τη ΝΔ».
Ο ειδικός αγορητής της «Πλεύσης Ελευθερίας, Αλέξαν-
δρος Καζαμίας, τόνισε ότι «από το νομοσχέδιο απουσιάζει 
η δημιουργική σκέψη, είναι γενικόλογο, αντιμετωπίζει 
την βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη με ρηχό τρόπο και πα-
ρεμβαίνει κυρίως για την κάλυψη κενών ή διορθώσεων 
προβλημάτων».
Από την πλευρά του, ο εισηγητής της ΝΔ, Μανώλης 
Κόνσολας, υπογράμμισε ότι πρόκειται για μία σημαντική 
θεσμική μεταρρύθμιση με στόχο την πολυκεντρική του-
ριστική ανάπτυξη και την τουριστική αξιοποίηση των 
ιδιαίτερων χαρακτηριστικών και των 13 περιφερειών της 
χώρας.

ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΟΙ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ 4 ΕΡΓΑ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ 
ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΑΝΩ ΤΩΝ 200 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ 
Τι εξήγγειλε η υπουργός Τουρισμού κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου για «την βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη»
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«Δεν νοείται βιώσιμη ανάπτυξη με κριτήριο μόνο την οικονο-
μική επίπτωση, χωρίς τη διασφάλιση ενός βιώσιμου περιβάλ-
λοντος για τους πολίτες των κρατών», ανέφερε ο υφυπουρ-
γός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Θάνος Πετραλιάς, 
στο πλαίσιο ενημέρωσης της κοινοβουλευτικής επιτροπής 
Οικονομικών σχετικά με τη μεταρρύθμιση του υφιστάμενου 
συστήματος προϋπολογισμού και τη σταδιακή μετάβαση σε 
προϋπολογισμό επιδόσεων, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η διασφάλιση ενός βιώσιμου περιβάλλοντος για τις μελλο-
ντικές γενεές είναι υποχρέωση όλων μας και οφείλουμε να 
αναπτύξουμε τα κατάλληλα εργαλεία προς τούτο, όπως είπε 
ο κ. Πετραλιάς, σημειώνοντας ότι, από το 2020, το υπουργείο 
Οικονομικών εργάζεται για την ενσωμάτωση της περιβαλ-
λοντικής διάστασης στον προϋπολογισμό επιδόσεων. Όπως 
εξήγησε, για κάθε χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα από τα 
υπουργεία, «αξιολογείται η θετική, αρνητική, ουδέτερη ή μι-
κτή συμβολή του, ως προς καθέναν από τους έξι περιβαλλο-
ντικούς στόχους βιώσιμων δραστηριοτήτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης: Πρώτον, τη μείωση των επιπτώσεων της κλιματικής 
αλλαγής, δεύτερον την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, 
τρίτον, τη βιώσιμη χρήση και προστασία των υδάτινων και 
θαλάσσιων πόρων, τέταρτον, τη μετάβαση στην κυκλική 
οικονομία, πέμπτον, την πρόληψη και έλεγχο της ρύπανσης 
και έκτον, την προστασία της βιοποικιλότητας και των οικο-
συστημάτων».
Τόνισε, μάλιστα, ότι «η κλιματική αλλαγή και οι ραγδαία κλι-
μακούμενες επιπτώσεις της, τις οποίες βιώνουμε σε όλον τον 
πλανήτη και έπληξαν τη χώρα μας ιδιαίτερα το τελευταίο διά-
στημα, δεν αφήνει κανένα περιθώριο εφησυχασμού. Γιατί δεν 
νοείται βιώσιμη ανάπτυξη με κριτήριο μόνο την οικονομική 
επίπτωση, χωρίς τη διασφάλιση ενός βιώσιμου περιβάλλο-
ντος για τους πολίτες των κρατών».
Αναφερόμενος στον «σημαντικό ρόλο που έχει ο προϋπολογι-
σμός επιδόσεων κατά τη συζήτηση του κρατικού προϋπολο-

γισμού» είπε ότι υπάρχουν χώρες όπου η συζήτηση στο Κοι-
νοβούλιο εστιάζει περισσότερο στο κατά πόσο τα υπουργεία 
πέτυχαν τους συγκεκριμένους στόχους και δείκτες επιδόσεων, 
που αποτυπώνονται στον προϋπολογισμό επιδόσεων, παρά 
στα απόλυτα μεγέθη δαπανών ανά υπουργείο, που αποτυ-
πώνονται στην εισηγητική έκθεση. 
Οι 4 μεταρρυθμίσεις 
Σε αυτό το πλαίσιο, πρόσθεσε ο κ. Πετραλιάς, ο προϋπολογι-
σμός επιδόσεων περιλαμβάνει τέσσερις βασικές μεταρρυθμί-
σεις:
1. Παρέχεται αναλυτική πληροφόρηση για τις δαπάνες κάθε 
υπουργείου ανά πρόγραμμα. Κάθε πρόγραμμα συνοδεύεται 
από το ετήσιο σχέδιο προγράμματος, στο οποίο αποτυπώνο-
νται πληροφορίες για τη στρατηγική του, τους στόχους και τα 
αναμενόμενα αποτελέσματα, τις κυρίες εκροές, τις δραστηρι-
ότητες του προγράμματος, το περιβαλλοντικό αποτύπωμα, 
καθώς και τις δράσεις επισκόπησης δαπανών.
2. Εισάγεται ένα συνεκτικό πλαίσιο αξιολόγησης της επίδο-
σης μέσα από στοχοθεσία και δείκτες μέτρησης του βαθμού 
επίτευξης των στόχων σε κάθε υπουργείο. Παράδειγμα: Στο 
υπουργείο Εσωτερικών, ποιο είναι το ποσοστό υλοποίησης 
προσλήψεων τακτικού προσωπικού επί των αιτήσεων προ-
γραμματισθέντων; Στο υπουργείο Δικαιοσύνης, πόσο βελτιώ-
νεται ο αριθμός εξέτασης εκκρεμών δικαστικών υποθέσεων; 
Στο υπουργείο Περιβάλλοντος, πόσο αυξάνεται και η ισχύς 
των εγκατεστημένων φωτοβολταϊκών πάρκων σε σχέση με 
το στόχο;
3. Εισάγεται ο πράσινος προϋπολογισμός (green budgeting). 
Έτσι θα μπορούμε να εξετάσουμε για κάθε πρόγραμμα πόσες 
από τις δαπάνες που κάνουμε έχουν θετικό (green), αρνητικό 
(brown) ή ουδέτερο περιβαλλοντικό αποτύπωμα.
4. Παρουσιάζεται η λειτουργική ταξινόμηση των δαπανών 
τής γενικής κυβέρνησης σε δεύτερο βαθμό, μία ταξινόμηση 
η οποία υλοποιείται από τις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες. 

Και έτσι είμαστε σε θέση να συγκρίνουμε και να γνωρίζουμε 
το σύνολο των δαπανών των φορέων της γενικής κυβέρνη-
σης για τομείς όπως είναι η εκπαίδευση, η υγεία, η κοινωνική 
προστασία, η αγροτική ανάπτυξη, η περιβαλλοντική προστα-
σία, ο πολιτισμός, η άμυνα, οι υποδομές και λοιποί τομείς της 
πολιτικής.
Ενδεικτικά, όπως επεσήμανε ο κ. Πετραλιάς, οι δαπάνες υγείας 
είναι πολύ υψηλότερες από όσες αναφέρονται στον δημόσιο 
διάλογο στο παρελθόν. Το είδαμε και πέρσι και πρόπερσι 
αυτό, στην εισηγητική έκθεση, καθώς, εκτός από τις δαπάνες 
του υπουργείου Υγείας, στις δαπάνες υγείας συγκαταλέγεται 
και το σύνολο των δαπανών των νοσοκομείων του ΕΣΥ, 
των στρατιωτικών νοσοκομείων και των πανεπιστημιακών 
νοσοκομείων. Αντίστοιχα, στις δαπάνες για την παιδεία, 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη και οι δαπάνες εκπαίδευσης 
του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, των ναυτικών, 
των αστυνομικών, του Πυροσβεστικού Σώματος, της διπλω-
ματικής ακαδημίας, της τουριστικής κατάρτισης και άλλες. 
Επομένως, δεν πρέπει να εστιάζουμε, πλέον, στις δαπάνες 
μόνο ενός υπουργείου, επειδή δαπάνες για την παιδεία έχουν 
και τα άλλα υπουργεία. Και αντίστοιχα για την υγεία. Και αυτή 
είναι η διεθνής πολιτική και ο τρόπος να συγκρινόμαστε με τις 
άλλες χώρες.
Σημειώνεται ότι στη συνεδρίαση της επιτροπής Οικονομικών 
της Βουλής συμμετείχαν με εισηγήσεις τους η κ. Παυλίνα 
Καρασιώτου, γγ Δημοσιονομικής Πολιτικής, ο κ. Ed Balls, 
καθηγητής Πολιτικής Οικονομίας του King’s College στο Λον-
δίνο, πρώην μέλος του Κοινοβουλίου στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
πρώην υπουργός για τα Παιδιά, τα Σχολεία και τις Οικογένειες, 
πρώην υπουργός Οικονομικών Υπηρεσιών, ο κ. Jon Blondal, 
επικεφαλής Μονάδας Δημοσίου Μάνατζμεντ και Προϋπολο-
γισμού του ΟΟΣΑ και η κ. Alfrun Tryggvadottir, εμπειρογνώ-
μονας του ΟΟΣΑ.

H Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σαμαριάς και Προ-
στατευόμενων Περιοχών Δυτικής Κρήτης του Οργανισμού 
Φυσικού Περιβάλλοντος & Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ), 
στο πλαίσιο της επικοινωνιακής στρατηγικής για την «Ολο-
κληρωμένη Διαχείριση Τοπίου του Εθνικού Δρυμού Σαμα-
ριάς», διοργανώνει στα Χανιά, τριήμερο συνέδριο με θέμα 
«Διαχείριση και Διατήρηση των Προστατευόμενων Περιοχών 
στην Ελλάδα», με ένα διήμερο εισηγήσεων την Τετάρτη 25 
Οκτωβρίου και Πέμπτη 26 Οκτωβρίου 2023, στον συνεδρι-
ακό χώρο «Μεγάλο Αρσενάλι», στο παλαιό Ενετικό λιμάνι 
και επίσκεψη πεδίου στο Εθνικό Πάρκο Λευκών Ορέων, την 
Παρασκευή 27 Οκτωβρίου 2023. 
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στο συνέδριο θα συμμετέχουν 
εκπρόσωποι Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Πε-
ριοχών του ΟΦΥΠΕΚΑ από όλη την Ελλάδα, καθώς και ειση-

γητές από τον ακαδημαϊκό και ερευνητικό χώρο, οι οποίοι 
θα αναδείξουν τις πολύπλευρες πτυχές της διαχείρισης και 
της διατήρησης των προστατευόμενων περιοχών. Πιο συ-
γκεκριμένα, εξειδικευμένοι επιστήμονες θα αναφερθούν στο 
θεσμικό πλαίσιο προστασίας της φύσης και της βιοποικιλό-
τητας, στην περιβαλλοντική αδειοδότηση, στα προγράμματα 
της UNESCO, στην επιστημονική παρακολούθηση ειδών και 
τύπων οικοτόπων, στο εθνικό πληροφοριακό σύστημα για 
τη βιοποικιλότητα, σε δράσεις των έργων LIFE-IP 4 NATURA 
και LIFE MareNatura, αλλά και στον ρόλο του ΟΦΥΠΕΚΑ για 
το εθνικό σύστημα διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή. Την τρίτη ημέρα 
θα πραγματοποιηθεί επίσκεψη πεδίου στις περιοχές που χω-
ροθετούνται εντός του δικτύου Natura 2000, «Λευκά Όρη και 
Παράκτια Ζώνη» και «Εθνικός Δρυμός Σαμαριάς - Φαράγγι 

Τρυπητής - Ψιλάφι - Κουστογέρακο». 
Στόχος του συνεδρίου είναι να παρουσιαστούν το πλαίσιο και 
οι δράσεις διαχείρισης και διατήρησης των προστατευόμενων 
περιοχών της Ελλάδας, καθώς η Ελλάδα αποτελεί μία από τις 
πλουσιότερες χώρες στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε ποικιλότητα 
ειδών και τύπων οικοτόπων. 
Ο Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (ΟΦΥΠΕΚΑ) είναι Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου και 
σκοπός του είναι η εφαρμογή της πολιτικής που χαράσσει το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αιχμή τις βιώσι-
μες πρακτικές, για τη διαχείριση των προστατευόμενων πε-
ριοχών στην Ελλάδα, τη διατήρηση της βιοποικιλότητας, την 
προώθηση και υλοποίηση δράσεων αειφόρου ανάπτυξης και 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής.

ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΣΕ ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ
Ανακοινώσεις του υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΟΦΥΠΕΚΑ: ΤΡΙΗΜΕΡΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ» ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ
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Με διοικητική πράξη της Ε.Ε. αποσύρεται η σχετική προσφυ-
γή, που είχε κατατεθεί τον Φεβρουάριο του 2023 κατά της 
Ελλάδας στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο και διευκολύνεται έτσι 
η χρηματοδότηση του ΟΣΕ από το Ελληνικό Δημόσιο, ενώ 
ταυτόχρονα, επιταχύνεται η οικονομική ενίσχυση του σιδη-
ροδρόμου και με αύξηση της επιδότησης από τα 45 στα 75 
εκατομμύρια ευρώ, υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ειδικότερα, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, «το τοπίο για τη χρηματοδό-

τηση του ΟΣΕ ξεκαθαρίζει, καθώς με την εν λόγω ευρωπαϊκή 
διοικητική πράξη, αίρονται τα νομικά και γραφειοκρατικά 
κολλήματα της σύμβασης μεταξύ του ΟΣΕ Α.Ε. και του Ελ-
ληνικού Δημοσίου, την οποία είχαν υπογράψει ο Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών, Χρήστος Σταϊκούρας, ο Υπουρ-
γός Οικονομικών, Κωστής Χατζηδάκης και ο Διευθύνων 
Σύμβουλος της ΟΣΕ ΑΕ, Παναγιώτης Τερεζάκης. Επιπλέον, 
προβλέπονται εξειδικευμένοι τεχνικοί δείκτες για την ποιοτική 
παρακολούθηση του έργου του διαχειριστή της σιδηροδρο-

μικής υποδομής, που αφορούν την ορθή λειτουργία και συ-
ντήρηση του σιδηροδρόμου».
Τέλος, με την εν λόγω διοικητική πράξη της ΕΕ, «επιβεβαιώ-
νεται η ορθή προσαρμογή της συμβατικής σχέσης Ελληνικού 
Δημοσίου - ΟΣΕ Α.Ε. στην ευρωπαϊκή νομοθεσία, με πλήρη 
συμμόρφωση στα θεσμικά μέτρα χρηματοδότησης που θέτει 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με το ενωσιακό ρυθμιστι-
κό πλαίσιο» επισημαίνεται στην ίδια ανακοίνωση.

Αύξηση του βάρους των φορτίων /εμπορευμάτων που δια-
κινήθηκαν με φορτηγά οχήματα ταξινομημένα στην Ελλάδα 
καταγράφηκε πέρυσι σε σχέση με το 2021, σύμφωνα με την 
έρευνα οδικών εμπορευματικών μεταφορών της ΕΛΣΤΑΤ. Συ-
γκεκριμένα, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το βάρος των φορ-
τίων που διακινήθηκαν με φορτηγά ιδιωτικής χρήσεως ανήλθε 
σε 180.137,8 χιλιάδες τόνους σημειώνοντας αύξηση 10,1% σε 
σύγκριση με το 2021 που είχαν διακινηθεί 163.632,1 χιλιάδες 
τόνοι. Τα τονοχιλιόμετρα ανήλθαν σε 5.543.290,2 χιλ., σημειώ-
νοντας αύξηση 1,8% σε σχέση με το 2021 που είχαν ανέλθει σε 
5.543.207,4 χιλ.
Το βάρος των φορτίων που διακινήθηκαν με φορτηγά δημόσιας 
χρήσης ανήλθε σε 109.992,7 χιλ. τόνους σημειώνοντας αύξηση 
2,5% σε σύγκριση με το 2021 που είχαν διακινηθεί 107.360,0 
χιλ. τόνοι. Τα τονοχιλιόμετρα ανήλθαν σε 15.647.852,4 χιλ. 

σημειώνοντας αύξηση 0,8% σε σχέση με το 2021 που είχαν 
ανέλθει σε 15.524.717,5 χιλ.
Σε ό,τι αφορά στον τύπο φορτίου (είδος συσκευασίας μεταφο-
ράς εμπορευμάτων) η μεγαλύτερη αύξηση 12,6% παρατηρείται 
στην κατηγορία «Στερεά χύμα (χωρίς μονάδα εμπορευμάτων)» 
και ακολουθεί η κατηγορία «Λοιπές κατηγορίες συσκευασίας» 
κατά 5,6%. Η μεγαλύτερη μείωση παρατηρείται στην κατηγο-
ρία «Κινητές, αυτοκινούμενες μονάδες» κατά 22,3% και ακο-
λουθεί η κατηγορία «Εμπορευματοκιβώτια» κατά 11,5%.
Από την άποψη του βάρους των φορτωθέντων και εκφορτω-
θέντων αγαθών στις εθνικές μεταφορές, παρατηρείται ότι οι 
περισσότερες φορτώσεις και εκφορτώσεις πραγματοποιήθηκαν 
στην Αττική και ακολουθούν κατά φθίνουσα σειρά, η Κεντρική 
Μακεδονία και η Στερεά Ελλάδα. Σε ό,τι αφορά στο βάρος των 
φορτίων που διακινήθηκαν με οχήματα διεθνών μεταφορών 

παρατηρείται ότι οι περισσότερες φορτώσεις και εκφορτώσεις 
εμπορευμάτων πραγματοποιήθηκαν στην Κεντρική Μακεδονία 
και ακολουθεί η Αττική.
Από την άποψη του βάρους των φορτωθέντων και εκφορτω-
θέντων αγαθών στις εθνικές μεταφορές, παρατηρείται ότι οι 
περισσότερες φορτώσεις και εκφορτώσεις πραγματοποιήθηκαν 
στην Αττική και ακολουθούν κατά φθίνουσα σειρά, η Δυτική 
Μακεδονία και η Κεντρική Μακεδονία. Σε ό,τι αφορά στο βάρος 
των φορτίων που διακινήθηκαν με οχήματα διεθνών μεταφο-
ρών παρατηρείται ότι οι περισσότερες φορτώσεις και εκφορ-
τώσεις εμπορευμάτων πραγματοποιήθηκαν στην Κεντρική 
Μακεδονία και ακολουθεί η Αττική.

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
ενέκρινε τις προτάσεις της για την ενίσχυση των προτύπων εκ-
πομπών CO2 της ΕΕ για τα νέα βαρέα επαγγελματικά οχήματα, 
στα οποία περιλαμβάνονται λεωφορεία, φορτηγά και ρυμουλ-
κούμενα.
Η έκθεση εγκρίθηκε την Τρίτη με 48 ψήφους υπέρ, 36 κατά και 
μία αποχή. Αναφέρει ότι η ενίσχυση των απαιτήσεων μείωσης 
των εκπομπών CO2 για τα βαρέα επαγγελματικά οχήματα 
(HDV) και η ανάπτυξη των απαραίτητων υποδομών επανα-
φόρτισης και ανεφοδιασμού θα διαδραματίσουν καίριο ρόλο 
στη μείωση των εκπομπών ολόκληρου του στόλου βαρέων 
επαγγελματικών οχημάτων για την επίτευξη του στόχου της ΕΕ 
για κλιματική ουδετερότητα έως το 2050.
Αυστηρότερος συνολικός στόχος για το 2035, αστικά 
λεωφορεία μηδενικών εκπομπών έως το 2030
Όπως σημειώνεται στη σχετική ανακοίνωση, οι ευρωβουλευ-
τές θέλουν ισχυρούς στόχους μείωσης των εκπομπών CO2 για 
τα μεσαία και βαρέα φορτηγά, συμπεριλαμβανομένων των 
επαγγελματικών οχημάτων (όπως απορριμματοφόρα, ανατρε-
πόμενα ή μπετονιέρες) και των λεωφορείων. Οι στόχοι αυτοί θα 
καθοριστούν σε 45 % για την περίοδο 2030-2034, σε 70 % για 
την περίοδο 2035-2039 (σε σύγκριση με 65 % που προτείνει η 
Επιτροπή) και σε 90 % για το 2040.
Οι ευρωβουλευτές συμφώνησαν ότι όλα τα αστικά λεωφορεία 
που ταξινομήθηκαν πρόσφατα θα πρέπει να είναι οχήματα μη-

δενικών εκπομπών από το 2030. Πρόσθεσαν τη δυνατότητα 
των κρατών μελών να ζητήσουν προσωρινή εξαίρεση (έως το 
2035) για αστικά λεωφορεία που τροφοδοτούνται με βιομεθά-
νιο, υπό αυστηρές προϋποθέσεις που συνδέονται με την ύπαρξη 
υποδομών ανεφοδιασμού και την προέλευση του καυσίμου.
Άλλα προτεινόμενα μέτρα περιλαμβάνουν:
• Δημιουργία ετήσιου «φόρουμ βαρέων επαγγελματικών 
οχημάτων μηδενικών εκπομπών» για την αποτελεσματική και 
οικονομικά αποδοτική ανάπτυξη υποδομών επαναφόρτισης 
και ανεφοδιασμού•
• Έως το τέλος του 2026, η Επιτροπή θα πρέπει να αξιολογήσει 
τη δυνατότητα ανάπτυξης μεθοδολογίας για την υποβολή εκθέ-
σεων σχετικά με τις εκπομπές CO2 ολόκληρου του κύκλου ζωής 
για τα νέα βαρέα επαγγελματικά οχήματα.
Ο εισηγητής Bas Eickhout (Πράσινοι, Κάτω Χώρες) δήλωσε: «Η 
μετάβαση σε φορτηγά και λεωφορεία μηδενικών εκπομπών 
δεν είναι μόνο καίριας σημασίας για την επίτευξη των στόχων 
μας για το κλίμα, αλλά και ζωτικής σημασίας κινητήρια δύναμη 
για καθαρότερο αέρα στις πόλεις μας. Παρέχουμε σαφήνεια σε 
μία από τις μεγαλύτερες μεταποιητικές βιομηχανίες στην Ευρώ-
πη και ένα σαφές κίνητρο για επενδύσεις στον εξηλεκτρισμό και 
το υδρογόνο. Βασιζόμαστε στην πρόταση της Επιτροπής, αλλά 
με μεγαλύτερη φιλοδοξία. Θέλουμε να επεκτείνουμε το πεδίο 
εφαρμογής των κανόνων στα μικρά και μεσαία φορτηγά και 
επαγγελματικά οχήματα - τομείς που είναι ιδιαίτερα σημαντικοί 

για την ποιότητα του αέρα στις πόλεις - και προσαρμόζουμε δι-
άφορους στόχους και σημεία αναφοράς για να συμβαδίσουμε 
με την πραγματικότητα, καθώς η μετάβαση προχωρά ταχύτερα 
από το αναμενόμενο».
Επόμενα βήματα
Οι ευρωβουλευτές έχουν προγραμματιστεί να εγκρίνουν την 
έκθεση κατά τη διάρκεια της συνόδου ολομέλειας του Νοεμβρί-
ου II 2023 και θα αποτελέσουν τη διαπραγματευτική θέση του 
Κοινοβουλίου με τις κυβερνήσεις της ΕΕ σχετικά με την τελική 
μορφή της νομοθεσίας.
Τα βαρέα επαγγελματικά οχήματα ευθύνονται για 
το 25% των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου από τις 
οδικές μεταφορές της ΕΕ
Στις 14 Φεβρουαρίου 2023, η Επιτροπή υπέβαλε νομοθετική 
πρόταση για τον καθορισμό προτύπων CO2 για τα βαρέα επαγ-
γελματικά οχήματα από το 2030 και μετά, ώστε να συμβάλει 
στην επίτευξη του στόχου της ΕΕ για κλιματική ουδετερότητα 
έως το 2050 και να μειώσει τη ζήτηση εισαγόμενων ορυκτών 
καυσίμων. Τα βαρέα επαγγελματικά οχήματα, όπως τα φορτη-
γά, τα αστικά λεωφορεία και τα λεωφορεία μεγάλων αποστάσε-
ων, ευθύνονται για περισσότερο από το 25 % των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου από τις οδικές μεταφορές στην ΕΕ και 
αντιπροσωπεύουν πάνω από το 6 % των συνολικών εκπο-
μπών αερίων του θερμοκηπίου στην ΕΕ.

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΕΤΑΙ Η ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΟΣΕ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 
ΜΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΤΗΣ ΕΕ
Και αυξάνεται η κρατική επιδότηση από 45 σε 75 εκατ. ευρώ τονίζει το υπ. Υποδομών και Μεταφορών

ΑΥΞΗΣΗ 10,1%, ΣΕ ΒΑΡΟΣ, ΚΑΤΕΓΡΑΨΑΝ ΤΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΔΙΑΚΙΝΗΘΗΚΑΝ ΜΕ ΦΟΡΤΗΓΑ ΤΟ 2022 

ΟΙ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΥΝ ΤΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ CO2 
ΓΙΑ ΦΟΡΤΗΓΑ ΚΑΙ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ
Αυστηρότερο όριο εκπομπών έως το 2035, αστικά λεωφορεία μηδενικών εκπομπών έως το 2030
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Για την επίτευξη του στόχου της ΕΕ που συμφωνήθηκε 
πρόσφατα για τουλάχιστον 42,5% ανανεώσιμη ενέργεια 
έως το 2030, με φιλοδοξία οι ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας να φτάσουν το 45%, θα χρειαστεί τεράστια ενίσχυση 
της εγκατεστημένης αιολικής ισχύος με αναμενόμενη αύ-
ξηση από 204 GW το 2022 σε πάνω από 500 GW το 2030. 
Αν και ο τομέας της αιολικής ενέργειας αποτέλεσε επιτυχία 
της ΕΕ στο παρελθόν, η μελλοντική πορεία ανάπτυξής του 
αντιμετωπίζει ένα μοναδικό συνδυασμό προκλήσεων, 
συμπεριλαμβανομένων της ανεπαρκούς και αβέβαιης 
ζήτησης, των αργών και περίπλοκων διαδικασιών αδειο-
δότησης, της έλλειψης πρόσβασης σε πρώτες ύλες, του 
υψηλού πληθωρισμού και των υψηλών τιμών βασικών 
εμπορευμάτων, του μη υποστηρικτικού σχεδιασμού των 
εθνικών διαγωνισμών, της αυξημένης πίεσης από διεθνείς 
ανταγωνιστές και των κινδύνων σχετικά με τη διαθεσιμό-
τητα ειδικευμένου εργατικού δυναμικού.
Η κατάσταση αυτή απαιτεί την ανάληψη άμεσης δράσης. 
Για αυτόν τον λόγο, όπως προανήγγειλε η πρόεδρος κ. 
φον ντερ Λάιεν στην ομιλία της για την κατάσταση της 
Ένωσης τον Σεπτέμβριο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρου-
σίασε χθες ένα ευρωπαϊκό σχέδιο δράσης για την αιολική 
ενέργεια προκειμένου να διασφαλίσει ότι η μετάβαση στην 
καθαρή ενέργεια συμβαδίζει με την ανταγωνιστικότητα 
της βιομηχανίας και ότι η αιολική ενέργεια εξακολουθεί να 
αποτελεί ευρωπαϊκή επιτυχία.
Το σχέδιο δράσης θα συμβάλει στη διατήρηση μιας υγιούς 
και ανταγωνιστικής αλυσίδας εφοδιασμού αιολικής ενέρ-
γειας, με σαφή και ασφαλή δεξαμενή έργων, που θα προ-
σελκύει την αναγκαία χρηματοδότηση και θα ανταγωνίζε-
ται επί ίσοις όροις σε παγκόσμιο επίπεδο. Συνοδεύεται από 
ανακοίνωση σχετικά με την υλοποίηση των φιλοδοξιών 
της ΕΕ για την υπεράκτια ενέργεια, συμπεριλαμβανομένης 
της αιολικής ενέργειας, σε συνέχεια της στρατηγικής της 
ΕΕ για την υπεράκτια ενέργεια που εγκρίθηκε πριν από 
τρία έτη. 
Κοινή ευρωπαϊκή απόκριση για την αντιμετώ-
πιση ενός μοναδικού συνδυασμού προκλήσεων
Όπως τονίζεται στην ανακοίνωση της Επιτροπής, το σχέ-
διο προβλέπει άμεσες δράσεις που πρέπει να αναληφθούν 
από κοινού από την Επιτροπή, τα κράτη μέλη και τον κλά-
δο με βάση τις υφιστάμενες πολιτικές και την ισχύουσα 
νομοθεσία και με επίκεντρο έξι βασικούς τομείς:
• Επιτάχυνση της εγκατάστασης μέσω αυξημένης προβλε-
ψιμότητας και ταχύτερης αδειοδότησης. Το 2022 προστέ-
θηκαν εγκαταστάσεις αιολικής ενέργειας ισχύος 16 GW, 

επίδοση που συνιστά ρεκόρ και αύξηση κατά 47 % σε σύ-
γκριση με το 2021. Ωστόσο, το ποσοστό αυτό είναι πολύ 
χαμηλότερο από τα 37 GW/έτος που απαιτούνται για την 
επίτευξη του στόχου της ΕΕ για το 2030 όσον αφορά την 
ανανεώσιμη ενέργεια. Η Επιτροπή δρομολογεί την πρω-
τοβουλία «Accele-RES» με τα κράτη μέλη για να διασφαλί-
σει την ταχεία εφαρμογή των αναθεωρημένων κανόνων 
της ΕΕ για την ανανεώσιμη ενέργεια, δίνοντας μεγαλύτερη 
έμφαση στην ψηφιοποίηση των διαδικασιών αδειοδότη-
σης και στην τεχνική βοήθεια προς τα κράτη μέλη. Επι-
πλέον, τα κράτη μέλη ενθαρρύνονται να ενισχύσουν την 
προβολή της δεξαμενής έργων μέσω δεσμεύσεων για την 
αιολική ενέργεια, διαφανών χρονοδιαγραμμάτων δημο-
πρασιών και μακροπρόθεσμου σχεδιασμού. Τέλος, αργό-
τερα φέτος, η Επιτροπή θα εκδώσει σχέδιο δράσης για τα 
δίκτυα για να στηρίξει την αναγκαία ανάπτυξη δικτύων 
ηλεκτρικής ενέργειας.
• Βελτίωση του σχεδιασμού δημοπρασιών. Με βάση την 
προτεινόμενη πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών 
καθαρών εκπομπών και τη μεταρρύθμιση του σχεδια-
σμού της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, η Επιτροπή θα 
στηρίξει τα κράτη μέλη στη βελτίωση των δημοπρασι-
ών με καλά σχεδιασμένα και αντικειμενικά κριτήρια που 
ανταμείβουν τον εξοπλισμό υψηλότερης προστιθέμενης 
αξίας και διασφαλίζουν την πλήρη και έγκαιρη υλοποί-
ηση των έργων. Πέρα από την ΕΕ, θα αυξηθεί η χρήση 
προτύπων στρατηγικών δημόσιων συμβάσεων από έργα 
της Global Gateway. Το σχέδιο δράσης προβλέπει επίσης 
εκτίμηση επικινδυνότητας κυβερνοασφάλειας.
• Πρόσβαση σε χρηματοδότηση. Για να επιταχυνθούν οι 
επενδύσεις και η χρηματοδότηση για την παραγωγή αιο-
λικής ενέργειας στην Ευρώπη, η Επιτροπή θα διευκολύνει 
την πρόσβαση στη χρηματοδότηση της ΕΕ, ιδίως μέσω 
του Ταμείου Καινοτομίας, ενώ η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων (ΕΤΕπ) θα διαθέσει εγγυήσεις ελαχιστοποί-
ησης των κινδύνων.  Η Επιτροπή ενθαρρύνει επίσης τα 
κράτη μέλη να αξιοποιήσουν πλήρως την ευελιξία που 
παρέχει το τροποποιημένο προσωρινό πλαίσιο κρίσης και 
μετάβασης για τις κρατικές ενισχύσεις με σκοπό τη στήρι-
ξη της παραγωγής ανεμογεννητριών στην ΕΕ.
• Δίκαιο και ανταγωνιστικό διεθνές περιβάλλον.  Για να 
διασφαλιστεί ότι ο τομέας της αιολικής ενέργειας μπορεί 
να λειτουργεί με ισότιμους όρους ανταγωνισμού, η Επι-
τροπή παρακολουθεί στενά πιθανές αθέμιτες εμπορικές 
πρακτικές που ωφελούν ξένους παραγωγούς ανεμο-
γεννητριών και θα συνεχίσει να χρησιμοποιεί εμπορικές 

συμφωνίες για τη διευκόλυνση της πρόσβασης σε ξένες 
αγορές, προωθώντας παράλληλα την έγκριση ενωσια-
κών και διεθνών προτύπων για τον τομέα. Η Επιτροπή θα 
συνεργάζεται επίσης με επενδυτές για τον εντοπισμό και 
την αντιμετώπιση εμποδίων για επενδύσεις.
• Δεξιότητες. Οι μεγάλης κλίμακας συμπράξεις δεξιοτήτων 
για την ανανεώσιμη ενέργεια θα αποτελέσουν βασικό 
φόρουμ για την εκπόνηση έργων ανάπτυξης δεξιοτή-
των. Με την πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών 
καθαρών εκπομπών, η Επιτροπή θα διευκολύνει επίσης 
τη δημιουργία ευρωπαϊκών ακαδημιών δεξιοτήτων της 
βιομηχανίας των μηδενικών καθαρών εκπομπών —συ-
μπεριλαμβανομένης ειδικής ακαδημίας για τον τομέα της 
αιολικής ενέργειας, που αποσκοπεί να στηρίξει τις δράσεις 
των κρατών μελών για την αναβάθμιση δεξιοτήτων και 
την επανειδίκευση των εργαζομένων. Οι ακαδημίες θα 
αναπτύξουν μαθησιακό περιεχόμενο και υλικό και θα θέ-
σουν ως στόχο την κατάρτιση 100.000 εκπαιδευόμενων 
εντός τριών ετών από την ίδρυσή τους.  
• Συμμετοχή του κλάδου και δεσμεύσεις των κρατών 
μελών. Η Επιτροπή θα συνεργαστεί με τα κράτη μέλη και 
τον κλάδο της αιολικής ενέργειας για έναν χάρτη αιολικής 
ενέργειας της ΕΕ με σκοπό τη βελτίωση των συνθηκών 
που επιτρέπουν στον ευρωπαϊκό κλάδο αιολικής ενέργει-
ας να παραμένει ανταγωνιστικός.
Νέο όραμα για την επιτάχυνση της εγκατάστασης 
υπεράκτιας αιολικής ενέργειας
Η υπεράκτια αιολική ενέργεια αναμένεται να συμβάλει 
σημαντικά στους στόχους της ΕΕ για το κλίμα και την 
ενέργεια κατά τα επόμενα έτη. Με βάση τη στρατηγική 
του 2020 για τις υπεράκτιες ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας, τα κράτη μέλη συμφώνησαν πρόσφατα φιλόδοξους 
νέους στόχους για την παραγωγή υπεράκτιας ανανεώσι-
μης ενέργειας έως το 2050, με ενδιάμεσους στόχους έως 
το 2030 και το 2040 για καθεμία από τις πέντε θαλάσσιες 
λεκάνες της ΕΕ.
Το 2022, η σωρευτική υπεράκτια εγκατεστημένη ισχύς της 
ΕΕ-27 ανήλθε σε 16,3 GW. Αυτό σημαίνει ότι για να γεφυ-
ρωθεί το χάσμα μεταξύ των 111 GW για τα οποία δεσμεύ-
τηκαν τα κράτη μέλη και της ισχύος του 2022, πρέπει να 
εγκαθιστούμε σχεδόν 12 GW/έτος κατά μέσο όρο, δηλαδή 
10 φορές περισσότερο από τα νέα 1,2 GW που εγκαταστά-
θηκαν πέρυσι.

Συνέχεια στη σελ 8
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Από το 2010, η Βουλγαρία έχει αυξήσει το μερίδιο της παρα-
γόμενης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές από 8% σε 15%, 
διατήρησε το μερίδιο των υγρών ορυκτών καυσίμων και της 
πυρηνικής ενέργειας και μείωσε το μερίδιο των στερεών ορυ-
κτών καυσίμων από 37% σε 26%, σύμφωνα με στοιχεία που 
παρουσίασε χθες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Το μερίδιο της εξάρτησης από τις εισαγωγές ορυκτών καυσίμων 
στη Βουλγαρία μειώθηκε από 40,15% σε 36,14%. Μετά τον 
πόλεμο στην Ουκρανία, η Βουλγαρία έχει διαφοροποιήσει τους 
προμηθευτές για το αέριό της, αλλά παραμένει εξαρτημένη από 
τα ορυκτά καύσιμα, συνοψίζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα στοιχεία δείχνουν ότι το πο-

σοστό των ενεργειακά φτωχών πολιτών στη Βουλγαρία μει-
ώνεται, αλλά παραμένει σχεδόν τρεις φορές υψηλότερο από 
τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Το 2020, το 22,2% των πολιτών στη 
χώρα καθυστέρησε να πληρώσει τους λογαριασμούς ενέργει-
ας, έναντι 19,2% το 2021 και 18,8% το 2022, συγκριτικά με το 
6,9% στην ΕΕ. Οι ενεργειακά φτωχοί πολίτες στην ΕΕ αυξήθηκαν 
κατά 0,4% τα τελευταία δύο χρόνια.
Οι Βούλγαροι που αναφέρουν ότι δεν έχουν την οικονομική 
δυνατότητα να διατηρήσουν το σπίτι τους ζεστό ήταν 27,5% 
το 2020, 23,7% το 2021 και 22,5% το 2022. Τα στοιχεία της ΕΕ, 
συγκριτικά, αυξήθηκαν από 7,5% σε 9,3% αντίστοιχα.
Διατυπώθηκε η σύσταση η Βουλγαρία να μειώσει περαιτέρω 

την εξάρτησή της από τα ορυκτά καύσιμα και να επιταχύνει την 
ανάπτυξη δυναμικότητας των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. 
Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η Βουλγαρία πρέπει να 
αυξήσει τη δυνατότητα αποθήκευσης ενέργειας, να καταστήσει 
το ενεργειακό της σύστημα πιο ευέλικτο και να αναπτύξει περαι-
τέρω το ηλεκτρικό δίκτυο. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνιστά τη 
βελτίωση της ψηφιοποίησης του δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας 
και τη διασύνδεσή του με τα δίκτυα των γειτονικών χωρών. 
Προτείνει επίσης την εξεύρεση μακροπρόθεσμων λύσεων για 
την τηλεθέρμανση.

Το τριήμερο από τις 7 Μαρτίου του 2024 -μία εβδομάδα νω-
ρίτερα- θα πραγματοποιηθεί τελικά στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέ-
ντρο Θεσσαλονίκης το δίδυμο των διοργανώσεων που αφορά 
την κυκλική οικονομία και την πράσινη ενέργεια οι «Forward 
Green» και «Renewable Energy Tech», όπως γνωστοποιεί με 
ανακοίνωση η ΔΕΘ-Helexpo, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Στη διάρκεια των δύο εκθέσεων, θα παρουσιαστούν τα νέα 
ενεργειακά πρότυπα παραγωγής και κατανάλωσης, καθώς 

και οι τεχνολογίες του μέλλοντος, που αλλάζουν την οικονομία, 
αλλά και την καθημερινότητα των σύγχρονων κοινωνιών.
Σε ό,τι αφορά την 1η Renewable Energy Tech, η ΔΕΘ-Helexpo 
επισημαίνει ότι πρόκειται για μία μεγάλου βεληνεκούς και 
ευρωπαϊκών προδιαγραφών εμπορική έκθεση, που εστιάζει 
αποκλειστικά στην αγορά της πράσινης και έξυπνης ενέργειας.
Η νέα έκθεση θα δώσει τη δυνατότητα στις δεκάδες επιχειρήσεις, 
που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και στις χώρες της Νοτι-

οανατολικής Ευρώπης στους τομείς των Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας, της αποθήκευσης ενέργειας, του υδρογόνου και των 
“πράσινων” αερίων, της ηλεκτροκίνησης, της εξοικονόμησης, 
των έξυπνων εφαρμογών διαχείρισης και συνολικά στους 
κλάδους της πράσινης ενεργειακής οικονομίας, «να εκθέσουν 
τα προϊόντα και τις υπηρεσίες τους και να έρθουν σε επαφή με 
τους εν δυνάμει συνεργάτες ή ανταγωνιστές τους», τονίζεται 
στην ανακοίνωση.

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ: ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ ΤΟ ΜΕΡΙΔΙΟ ΤΩΝ ΑΠΕ ΣΕ ΜΙΑ ΔΕΚΑΕΤΙΑ, ΜΕΙΩΝΕΙ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΑΝΘΡΑΚA

ΑΛΛΑΓΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ FORWARD GREEN & RENEWABLE ENERGY TECH 
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Γι’ αυτόν τον λόγο, η Επιτροπή διπλασιάζει τις προσπάθειές της 
για τη στήριξη ειδικά του τομέα των υπεράκτιων ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας, καθορίζοντας πρόσθετες δράσεις για: ενίσχυ-
ση των υποδομών δικτύου και της περιφερειακής συνεργασίας, 
επιτάχυνση της αδειοδότησης, διασφάλιση ολοκληρωμένου 
θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασμού, ενίσχυση της ανθεκτικό-
τητας των υποδομών, συνέχιση της έρευνας και της καινοτομί-
ας και ανάπτυξη αλυσίδων εφοδιασμού και δεξιοτήτων.
Δηλώσεις
Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος αρμόδιος για την Ευρωπαϊκή 
Πράσινη Συμφωνία, τις Διοργανικές Σχέσεις και τη Διερεύνηση 
Προοπτικών, Μάρος Σέφκοβιτς, υπογράμμισε: «Η πράσινη 
μετάβαση δεν μπορεί να πετύχει χωρίς ισχυρή βιομηχανική 
βάση. Πρέπει να μεριμνήσουμε ώστε όλοι οι τομείς να μπορούν 
να λειτουργούν σε ένα ευνοϊκό περιβάλλον που τους επιτρέπει 
να συνεισφέρουν αποτελεσματικά στην επίτευξη των φιλόδο-
ξων στόχων μας για το κλίμα και την ενέργεια. Η δέσμη αυτή 
θα βοηθήσει τον ευρωπαϊκό τομέα της αιολικής ενέργειας να 
αναπτυχθεί στην Ευρώπη και να ανταγωνιστεί σε παγκόσμιο 

επίπεδο, περιορίζοντας έτσι τις εξαρτήσεις από εξωτερικούς 
προμηθευτές και δημιουργώντας πράσινες θέσεις εργασίας για 
τους εργαζόμενους».
Από την πλευρά της η επίτροπος Ενέργειας, Κάντρι Σίμσον, τόνι-
σε: «Η ΕΕ είναι αποφασισμένη να ηγηθεί της ενεργειακής μετά-
βασης και να αδράξει την ευκαιρία να δημιουργήσει οικονομική 
ανάπτυξη και πράσινες θέσεις εργασίας. Ο τομέας της αιολικής 
ενέργειας είναι καίριας σημασίας για την επίτευξη των στόχων 
μας για καθαρή ενέργεια και για το κλίμα, αλλά πρέπει να δια-
σφαλίσουμε ότι μπορεί να επιχειρεί σε ένα δίκαιο και υποστηρι-
κτικό περιβάλλον. Δεσμευόμαστε να συνεργαστούμε με τα κρά-
τη μέλη και τον κλάδο για να υλοποιήσουμε τους νομοθετικούς 
μας στόχους στην πράξη. Χάρη στις δράσεις που καθορίζουμε 
σήμερα, ο τομέας της αιολικής ενέργειας θα παραμείνει ισχυρός 
παράγοντας της αγοράς ενέργειας στην Ευρώπη».
Ιστορικό
Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας αποτελούν βασική συνιστώσα 
του σχεδίου της ΕΕ για την επίτευξη κλιματικής ουδετερότητας 
έως το 2050 στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνί-
ας, καθώς και του σχεδίου REPowerEU για την ανάκτηση της 
ενεργειακής ανεξαρτησίας και τον τερματισμό των εισαγωγών 

ρωσικών ορυκτών καυσίμων το συντομότερο δυνατό. Η ΕΕ έχει 
θέσει νομοθετικούς στόχους για την επιτάχυνση της ανάπτυξης 
ανανεώσιμης ενέργειας μέσω της αναθεωρημένης οδηγίας για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας στο πλαίσιο της νομοθετικής 
δέσμης Fit for 55, και διευκολύνει την επίτευξη αυτών των στό-
χων μέσω του αναθεωρημένου κανονισμού ΔΕΔ-Ε που ενισχύ-
ει το πλαίσιο για διασυνοριακά έργα, συμπεριλαμβανομένων 
των υπεράκτιων δικτύων. Κατά τη μετάβαση σε μια οικονομία 
μηδενικών καθαρών εκπομπών, η ανταγωνιστικότητα της ΕΕ 
θα βασιστεί σε μεγάλο βαθμό στην ικανότητά της να αναπτύσ-
σει και να παράγει στο εσωτερικό της τις καθαρές τεχνολογίες 
που καθιστούν δυνατή αυτήν τη μετάβαση, συμπεριλαμβανο-
μένης της χερσαίας και της υπεράκτιας αιολικής ενέργειας. Νω-
ρίτερα φέτος, η Επιτροπή παρουσίασε το βιομηχανικό σχέδιο 
της Πράσινης Συμφωνίας και πρότεινε ιδίως την πράξη για τη 
βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών και την πράξη 
για τις κρίσιμες πρώτες ύλες με σκοπό τη στήριξη της εγχώριας 
παραγωγικής ικανότητας τεχνολογιών μηδενικών καθαρών 
εκπομπών.
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Στα 2,5 λεπτά ανά κιλοβατώρα διαμορφώνεται η επιδότηση στους 
λογαριασμούς ρεύματος για το Νοέμβριο, όπως ανακοίνωσε χθες 
το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι ενισχύσεις για την 
ηλεκτρική ενέργεια σε οικιακά τιμολόγια και για όλες τις παροχές 
κύριας και μη κύριας κατοικίας, χωρίς εισοδηματικά κριτήρια και 
ανεξαρτήτως παρόχου, διαμορφώνονται ως εξής:
• Για μηνιαίες καταναλώσεις έως 500kWh, η ενίσχυση αυξάνεται 
σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα και ανέρχεται σε 25Euro/

MWh. Η κατηγορία αυτή καταλαμβάνει το 90% των νοικοκυριών 
στην Ελλάδα.
• Την ίδια ενίσχυση θα λάβουν και όσοι έχουν μηνιαία κατανάλω-
ση πάνω από 500 kWh, υπό την προϋπόθεση ότι θα μειώσουν 
κατά 15% τη μέση ημερήσια κατανάλωση ενέργειας, σε σχέση με 
την αντίστοιχη περυσινή.
• Στα νοικοκυριά που είναι ενταγμένα στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμο-
λόγιο (ΚΟΤ), η ενίσχυση ανέρχεται στα 60Euro/MWh (6 λεπτά ανά 
κιλοβατώρα) για το σύνολο της κατανάλωσης και απορροφά το 

100% του αυξημένου κόστους.
• Επιπλέον για τους αγρότες, ανεξαρτήτως ισχύος παροχής και επι-
πέδου τάσης, η ενίσχυση αυξάνεται σε σχέση με τον προηγούμενο 
μήνα και ανέρχεται σε 25Euro/MWh, για το σύνολο της μηνιαίας 
κατανάλωσης.
Η αξία της ενίσχυσης του ρεύματος για νοικοκυριά και αγρότες, το 
Νοέμβριο, ξεπερνά συνολικά τα 32,2 εκατ. ευρώ.

Τηλεδιάσκεψη με πρωτοβουλία του υπουργείου Ενέργειας του 
Ισραήλ και αντικείμενο τα βήματα ωρίμανσης της ηλεκτρικής δι-
ασύνδεσης Κύπρου - Ισραήλ που αποτελεί τη δεύτερη φάση του 
project της ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας (Κρήτης) - Κύπρου 
- Ισραήλ, πραγματοποιήθηκε με τη συμμετοχή των Διαχειριστών 
Συστημάτων Μεταφοράς της Ελλάδας (ΑΔΜΗΕ), της Κύπρου 
(ΔΣΜΚ) και του Ισραήλ (NOGA).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, κατά την τηλεδιάσκεψη συζητήθηκαν 

θέματα γύρω από τη μελέτη κόστους-οφέλους του έργου, που 
ωριμάζουν η Κύπρος και το Ισραήλ, η οποία αποτελεί προαπαι-
τούμενο για τη συμφωνία διασυνοριακής κατανομής κόστους του 
project, που θα κληθούν στη συνέχεια να συνάψουν οι Ρυθμιστι-
κές Αρχές των δύο χωρών.
Συμφωνήθηκε, επίσης, η συγκρότηση τεχνικών ομάδων εργα-
σίας -με συμμετοχή στελεχών όλων των συμμετεχόντων- για τη 
συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων, προκειμένου να δρο-

μολογηθούν τα δυο ορόσημα που προαναφέρθηκαν, στη βάση 
των δεδομένων που θα λάβουν από τους Διαχειριστές. Η επόμενη 
τηλεδιάσκεψη προγραμματίστηκε για αρχές Νοεμβρίου.
Υπενθυμίζεται ότι την περασμένη εβδομάδα οι Διαχειριστές των 
Συστημάτων Ελλάδας (ΑΔΜΗΕ) και Κύπρου (ΔΣΜΚ) υπέγραψαν 
Μνημόνιο Συνεργασίας για την παροχή τεχνικών υπηρεσιών από 
τον Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς της Ελλάδας προς αυτόν 
της Κύπρου.

Παρατείνονται σημαντικές προθεσμίες που αφορούν στο πρό-
γραμμα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ανακυ-
κλώνω - Αλλάζω Θερμοσίφωνα», οι οποίες σχετίζονται με τα εξής: 
λήξη εξαργύρωσης δεσμευμένων επιταγών, παράδοση παλαιών 
συσκευών από ωφελούμενους και δυνατότητα επιστροφών - 
ακυρώσεων συναλλαγών. 
Διευκρινίζεται πως η καταληκτική ημερομηνία αγορών δεν άλλα-
ξε, παρέμεινε η χθεσινή ημέρα, Τρίτη 24 Οκτωβρίου 2023. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όσον αφορά στις νέες προ-
θεσμίες του «Ανακυκλώνω - Αλλάζω Θερμοσίφωνα»: 
1. Λήξη εξαργύρωσης δεσμευμένων επιταγών: Οι επιταγές, οι 

οποίες είναι σε κατάσταση «δέσμευσης σε έμπορο» μπορούν, πλέ-
ον, να εξαργυρωθούν μέχρι και την Δευτέρα, 20 Νοεμβρίου 2023 
(από 8 Νοεμβρίου 2023, που ήταν η προηγούμενη προθεσμία). 
2. Παράδοση παλαιών συσκευών από ωφελούμενους: Παραδό-
σεις παλαιών συσκευών προς ανακύκλωση, από τους ωφελούμε-
νος στους εμπόρους, μπορούν να γίνονται έως και την Δευτέρα, 
20 Νοεμβρίου (από 8 Νοεμβρίου 2023, που ίσχυε μέχρι πρότινος). 
Ειδικά για τις εξαργυρώσεις των επιταγών, οι οποίες είναι σε κα-
τάσταση «δέσμευσης σε έμπορο», οι παραδόσεις παλαιών συ-
σκευών προς ανακύκλωση από τους ωφελούμενους μπορούν να 
γίνονται έως και την Πέμπτη, 30 Νοεμβρίου (από 23 Νοεμβρίου, 

που προβλεπόταν). 
3. Δυνατότητα επιστροφών/ακυρώσεων συναλλαγών: Με τα 
νέα δεδομένα, μπορούν να πραγματοποιούνται επιστροφές και 
ακυρώσεις συναλλαγών μέχρι την Πέμπτη, 30 Νοεμβρίου (από 
23 Νοεμβρίου, που ίσχυε). Εντός του ίδιου χρονικού διαστήμα-
τος επιτρέπεται, κατ’ εξαίρεση, η αγορά νέων συσκευών (νέα 
εξαργύρωση) μόνο για τις επιταγές που ακυρώθηκαν μετά την 
καταληκτική ημερομηνία αγορών που προβλέπει το πρόγραμμα, 
δηλαδή μετά τις 24 Οκτωβρίου 2023.

«Δεν μπορούμε να είμαστε σίγουροι μέχρι να γίνουν γεωτρήσεις, 
ωστόσο οι εκτιμήσεις δείχνουν πως τα αποθέματα φυσικού αερί-
ου στην ελληνική επικράτεια υπερβαίνουν την εγχώρια ζήτηση. 
Κατά συνέπεια οι έρευνες δεν είναι μόνο ελληνικό αλλά και περι-
φερειακό και ευρωπαϊκό ζήτημα».
Αυτό επεσήμανε ο διευθύνων σύμβουλος της Ελληνικής Διαχει-
ριστικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων 
(ΕΔΕΥΕΠ) Αριστοφάνης Στεφάτος μιλώντας χθες στο συνέδριο 
του ECONOMIST, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Ο ίδιος υπενθύμισε ότι η 
ΕΔΕΥΕΠ πρόσφατα επεκτάθηκε εκτός από τις έρευνες υδρογοναν-
θράκων και σε δύο νέους τομείς:
-Την αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα για την οποία γίνεται 

προσπάθεια αξιοποίησης εξαντλημένου κοιτάσματος του Πρίνου 
και
-Τα υπεράκτια αιολικά πάρκα για τα οποία την επόμενη εβδομά-
δα θα γίνουν ανακοινώσεις αναφορικά με το εθνικό πρόγραμμα 
ανάπτυξης τους. Ομοίως όπως ανέφερε το αιολικό δυναμικό της 
χώρας ξεπερνά την εγχώρια ζήτηση για καθαρή ενέργεια.
Ο κ. Στεφάτος υπογράμμισε ότι δεν γίνεται προσπάθεια επιβρά-
δυνσης της ενεργειακής μετάβασης αλλά υπάρχουν ευκαιρίες 
και μπορούν να διαμορφωθούν συνεργασίες σε όλο το φάσμα 
του ενεργειακού μίγματος που θα δώσουν λύσεις στην τρέχουσα 
αναταραχή της διεθνούς εφοδιαστικής αλυσίδας.
Στο ίδιο συνέδριο ο πρώην υφυπουργός ενέργειας των ΗΠΑ 

Φράνσις Φάννον έθεσε τον προβληματισμό του για τον κίνδυνο 
να υπάρξει νέα εξάρτηση της Δύσης από την Κίνα, αυτή τη φορά 
αναφορικά με τις πρώτες ύλες που είναι απαραίτητες για την 
ενεργειακή μετάβαση, μετά την αντίστοιχη εξάρτηση που είχε 
η Ευρώπη από το ρωσικό φυσικό αέριο. «Είμαστε στα πρώτα 
στάδια της ενεργειακής μετάβασης, οι κυβερνήσεις πρέπει να κα-
τανοήσουν τα αρνητικά που βίωσε η Γερμανία από την εξάρτηση 
από τη Ρωσία και να μην στραφούν προς την Κίνα για τα σπανία 
μεταλλεύματα που χρειάζεται η μετάβαση», τόνισε ο κ. Φάννον και 
πρόσθεσε: «Πρέπει να υπάρξουν καινούργιες εφοδιαστικές αλυσί-
δες. Χρειαζόμαστε ταχύτητα στην υλοποίηση της μετάβασης αλλά 
και, ταυτόχρονα, ασφάλεια».

ΥΠΕΝ: ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΤΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ, 
ΕΥΑΛΩΤΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ, ΑΓΡΟΤΕΣ ΚΑΙ ΤΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟ	

ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, ΚΥΠΡΟΥ, ΙΣΡΑΗΛ, 
ΜΕ ΤΟ ΥΠ. ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ

ΠΑΡΑΤΑΣΕΙΣ ΣΕ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΑΚΥΚΛΩΝΩ - ΑΛΛΑΖΩ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ»

ΕΔΕΥΕΠ: ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΠΟΥ ΥΠΕΡΒΑΙΝΟΥΝ ΤΗΝ ΕΓΧΩΡΙΑ ΖΗΤΗΣΗ
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Η έρευνα και η καινοτομία είναι στο κέντρο της εθνικής στρατη-
γικής για βιώσιμη ανάπτυξη που βασίζεται στη γνώση, τόνισε 
ο υφυπουργός Ανάπτυξης Μάξιμος Σενετάκης μιλώντας στο 
δεύτερο Οικονομικό Φόρουμ στο Τορόντο (Toronto Economic 
Forum II), που διοργάνωσε το Οικονομικό Φόρουμ Δελφών σε 
συνεργασία με την Ελληνική Πρωτοβουλία - Καναδάς, το Ελλη-
νο-Καναδικό Εμπορικό Επιμελητήριο και το Ελληνο-Καναδικό 
Συμβούλιο Εμπορίου.
«Η καινοτομία είναι παντού» τόνισε ο κ. Σενετάκης και σημείωσε 
πως μαζί με την έρευνα είναι δύο τομείς όπου θα μπορούσαν να 
βρουν πεδίο ανάπτυξης οι διμερείς μας σχέσεις με τον Καναδά, 
οι οποίες μετρούν ήδη οχτώ δεκαετίες σε διπλωματικό επίπεδο, 
με μια πολύ σημαντική παρουσία της ελληνικής Διασποράς 
στην καναδική επικράτεια.
Ανέπτυξε, δε, τις δράσεις και πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει 
η κυβέρνηση και το αρμόδιο υπουργείο για την ενίσχυση της 
παρουσίας της Ελλάδας στον τομέα της έρευνας τόσο σε ευ-
ρωπαϊκό όσο και σε ευρύτερο διεθνές επίπεδο και στο πλαίσιο 
αυτό αναφέρθηκε στην προσήλωση στον στόχο της βελτίωσης 
και εκσυγχρονισμού της πλατφόρμας Elevate Greece, που πε-
ριλαμβάνει 800 startups αλλά και στην ενίσχυση των διεθνών 
συνεργασιών και της εξωστρέφειας του οικοσυστήματος έρευ-

νας και καινοτομίας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Σενετάκης μίλησε ακόμη για 
τις συνέργειες που ήδη «τρέχουν» με τη Γερμανία, την Κίνα, το 
Ισραήλ αλλά και με τις Ηνωμένες Πολιτείες, μέσω της συμφω-
νίας συνεργασίας για την επιστήμη και την τεχνολογία, η οποία 
ανοίγει νέες δυνατότητες συνεργασίας στους συγκεκριμένους 
τομείς και διαύλους συνεργασίας με το εξαιρετικό δυναμικό της 
ελληνικής Διασποράς, όπως χαρακτηριστικά ανέφερε.
Ιδιαίτερη μνεία έκανε ο υφυπουργός Ανάπτυξης στο πρόγραμ-
μα Horizon Europe για τη χρηματοδότηση της έρευνας και 
της καινοτομίας και τις δυνατότητες που αυτό προσφέρει για 
ενίσχυση της παρουσίας της Ελλάδας στο συγκεκριμένο πεδίο 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, ενώ με αφορμή την ολοκλήρωση της 
διαπραγματευτικής διαδικασίας και της διασύνδεσης του Κανα-
δά με το πρόγραμμα υπογράμμισε τις ατελείωτες δυνατότητες 
συνεργασίας που θα προκύψουν μέσα από αυτή την εξέλιξη.
   Ο υφυπουργός Ανάπτυξης αναφέρθηκε και στην πρωτοβουλία 
ΕΥΡΗΚΑ (EUREKA), έναν διακρατικό οργανισμό με αποστολή τη 
διασύνδεση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων και Ερευνητικών 
Ινστιτούτων για την υλοποίηση κοινών δράσεων εφαρμοσμέ-
νης έρευνας ή/και ανάπτυξης προσανατολισμένης στην αγορά, 
επισημαίνοντας πως τώρα που έγινε αποδεκτή η αίτηση ένταξης 

του Καναδά, την οποία υποστήριξε σθεναρά η Ελλάδα, υπάρ-
χουν πολλές ευκαιρίες συνεργασίας για ελληνικές και καναδικές 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις και οργανισμούς έρευνας.
Τέλος, ο κ. Σενετάκης αναφέρθηκε στον τομέα του open science 
(ανοιχτή επιστήμη) που έχει τεθεί ως προτεραιότητα σε ευρω-
παϊκό επίπεδο αλλά και στις προσπάθειες που καταβάλλονται 
από την Ελλάδα για την ανάπτυξη μιας εθνικής στρατηγικής σ’ 
αυτό το πεδίο, που θα έχει ως βάση την προκαταρκτική δουλειά 
που έχει γίνει ήδη από τις ενεργές ομάδες του οικοσυστήματος 
της έρευνας.
Στόχος μας δεν είναι μόνο να συμβαδίσουμε με την ευρωπαϊκή 
στρατηγική, αλλά ταυτόχρονα να ενισχύσουμε τον αντίκτυπο 
της χρήσης των αποτελεσμάτων της δημόσιας χρηματοδο-
τούμενης έρευνας, σημείωσε -μεταξύ άλλων- ο υφυπουργός 
Ανάπτυξης.
Αναφέρθηκε, τέλος, στη σημασία της υπογραφής ενός μνημο-
νίου κατανόησης επιστημονικής και τεχνολογικής συνεργασίας 
που θα μπορούσε να ενισχύσει τη συνεργασία των οικοσυστη-
μάτων έρευνας και καινοτομίας στην Ελλάδα και τον Καναδά και 
ταυτόχρονα και τις διμερείς σχέσεις.

ΤΟ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥΜ ΣΤΟ ΤΟΡΟΝΤΟ
Μ. Σενετάκης: Εθνική στρατηγική για ενίσχυση της παρουσίας της Ελλάδας στο συγκεκριμένο πεδίο  

Στα οφέλη και την προοπτική από την αναπτυσσόμενη συνερ-
γασία με το οικοσύστημα καινοτομίας στον Καναδά -και ιδιαί-
τερα στο Τορόντο, αναφέρθηκε η διευθύντρια του egg - enter 
grow go της Eurobank Ρούλα Μπαχταλιά.
«Το οικοσύστημα καινοτομίας στο Τορόντο προσομοιάζει με 
το ελληνικό οικοσύστημα, καθώς μοιραζόμαστε τις ίδιες αξίες, 
έχουμε κοινά στοιχεία στην επιχειρηματική κουλτούρα και 
αντιλαμβανόμαστε με τον ίδιον τρόπο την επιχειρηματικότητα 
και την καινοτομία. Πιστεύω πως ακόμη κι αν υπάρχει μεγάλη 
γεωγραφική απόσταση, είναι μια ενδιαφέρουσα αγορά για 
επέκταση, για τις νέες επιχειρήσεις που κάνουν τα πρώτα τους 
βήματα σε ένα διεθνές περιβάλλον» ανέφερε χαρακτηριστικά η 
κ. Μπαχταλιά.  
«Η Ελλάδα τα τελευταία χρόνια έχει επιδείξει μεγάλη δυναμική 
ανάπτυξης στον χώρο της καινοτόμου επιχειρηματικότητας και 

υπάρχει σημαντικό πεδίο επιχειρηματικής δραστηριότητας και 
συνεργασίας μεταξύ των δύο οικοσυστημάτων καινοτομίας 
Ελλάδας και Καναδά» ανέφερε χαρακτηριστικά η διευθύντρια 
του EGG επισημαίνοντας πως η αξία του ελληνικού συστήματος 
καινοτομίας έφτασε τα 8,2 δισεκατομμύρια ευρώ το 2022 από 
1,1 δισ. το 2017, ενώ ο αριθμός των εγγεγραμμένων νεοφυών 
επιχειρήσεων στο Elevate Greece ανέρχεται σε 800 και ο αριθ-
μός των εργαζομένων σε αυτές τις εταιρείες ξεπερνά τις 7.000.
Υπογράμμισε, δε, την υποστήριξη της Δρ. Μαρίας Μπουτρο-
γιάννη, μέλους της συμβουλευτικής επιτροπής του EGG, στην 
ανάπτυξη αυτής της σχέσης με τον Καναδά ενώ αναφέρθηκε 
στην πολυεπίπεδη συνεργασία με τη θερμοκοιτίδα DMZ (DMZ 
Incubator, Canada), με την οποία υπήρξε ένα αρχικό μνημόνιο 
συνεργασίας για πέντε έτη, το οποίο επεκτάθηκε για ακόμη μια 
πενταετία. Στο πλαίσιο της συνεργασίας αυτής, είναι το δεύτερο 

επιχειρηματικό ταξίδι του EGG στο Τορόντο με τη συμμετοχή 
τριών εταιρειών (όπως και το πρώτο), που ενδιαφέρονται να 
επεκταθούν στην αγορά του Τορόντο.  
Ειδικότερα για τη συνεργασία με την DMZ, η κ. Μπαχταλιά ανα-
φέρθηκε στην πτυχή της φιλοξενίας, που σημαίνει -μεταξύ άλ-
λων- διασύνδεση με τις startup που εκκολάπτει η συγκεκριμένη 
θερμοκοιτίδα, με επενδυτές και πιθανούς πελάτες, στην πτυχή 
του mentoring, της συμβουλευτικής δηλαδή στις εταιρείες που 
η Eurobank υποστηρίζει στην Ελλάδα. Ανακοίνωσε επίσης το 3ο 
egg Investor Day που θα λάβει χώρα την 16 Φεβρουαρίου 2024  
στο egg hub στην Αθήνα και κάλεσε το επενδυτικό κοινό του Το-
ρόντο να συμμετάσχει ακόμη και διαδικτυακά σε αυτή την ση-
μαντική εκδήλωση, όπου θα παρουσιάσει ένα μεγάλο πλήθος 
καινοτόμων εταιρειών οι οποίες αναζητούν χρηματοδότηση για 
την ανάπτυξη της εταιρείας τους.  

Η κ. Μπαχταλιά παρουσίασε επίσης το egg, τον επιχειρηματικό 
επιταχυντή που υποστηρίζει καινοτόμες εταιρείες να έχουν την 
έδρα τους στην Ελλάδα αλλά να αναπτυχθούν διεθνώς επιση-
μαίνοντας -μεταξύ άλλων- πως «μέχρι σήμερα ο επιταχυντής 

του egg έχει φιλοξενήσει 1.200 επιχειρηματίες και περίπου 200 
εταιρείες γεννήθηκαν και μεγάλωσαν στο hub του EGG». Έφερε, 
δε, ως παράδειγμα την Augmenta, μια εταιρεία αγροτεχνολογί-
ας που με την υποστήριξη της Eurobank και του EGG σε όλο της 

το ταξίδι από startup σε scaleup και την περαιτέρω ανάπτυξή 
της εξαγοράστηκε τελικά φέτος από τον Όμιλο Agnellifamily, 
έναντι 110 εκατομμυρίων δολαρίων.

Από την πλευρά της, η Andrea Richardson, διευθύντρια στρατη-
γικών projects της DMZ Incubator (Canada), μιας θερμοκοιτίδας 
που βοηθά νεοφυείς επιχειρήσεις να δημιουργήσουν συνέργει-
ες και να επεκταθούν συνδέοντάς τες με πελάτες, κεφάλαια, 

ειδικούς και μια κοινότητα επιχειρηματιών και πρωτοπόρων 
σε διάφορους τομείς, αναφέρθηκε στην ιδιαίτερη σημασία της 
συνεργασίας με το EGG υπογραμμίζοντας τις πολλές ευκαιρίες 
που υπάρχουν για συνεργασία και φέρνοντας ως παράδειγμα 

δυο σημαντικούς τομείς, στους οποίους η Ελλάδα έχει καταγρά-
ψει απτά αποτελέσματα, τον τουρισμό και τη φιλοξενία εν γένει.

Συνέχεια στη σελ 11

Στα 8, 2 δις ευρώ η αξία του ελληνικού συστήματος καινοτομίας 

1.200 επιχειρηματίες φιλοξενήθηκαν από τον επιταχυντή EGG και 200 εταιρείες γεννήθηκαν στο EGG hub  

Ευκαιρίες για διείσδυση και σε άλλες αγορές
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Συνέχεια από σελ 10

Αναφέρθηκε, επίσης, στην πρόσβαση που μπορούν να αποκτή-

σουν οι ελληνικές επιχειρήσεις από την Ελλάδα όχι μόνο στην 
αγορά του Καναδά αλλά και σε άλλες αγορές μέσα απ’ αυτόν, 
όπως της βόρειας Αμερικής, αλλά και το αντίστροφο, την πρό-

σβαση στην ευρωπαϊκή -και όχι μόνο- αγορά, μέσω της Ελλά-
δας, για τις καναδικές επιχειρήσεις.

Σημαντική χρηματοδότηση πέτυχε το Ίδρυμα Τεχνολογίας και 
Έρευνας (ΙΤΕ) από την υποβολή ερευνητικών προτάσεων στο 
πλαίσιο των Εμβληματικών δράσεων σε διαθεματικές επιστη-
μονικές περιοχές με ειδικό ενδιαφέρον για τη σύνδεση με τον 
παραγωγικό ιστό. Η δράση αυτή που προκηρύχθηκε από την 
Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του υπουργείου 
Ανάπτυξης, υπάγεται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». Αξίζει να σημειωθεί ότι 
εγκρίθηκαν για χρηματοδότηση οι 3 από τις 4 προτάσεις που 
υποβλήθηκαν από το ΙΤΕ, συνολικού προϋπολογισμού 12,3 
εκατ. ευρώ . Η συνολική Δημόσια Δαπάνη της Πρόσκλησης, 
ανέρχεται σε 39,3 εκατ. ευρώ. Βασικός στόχος της δράσης είναι 
η ενίσχυση συνεργατικών ερευνητικών έργων διαθεματικού 
χαρακτήρα, υψηλής επιστημονικής και τεχνολογικής ποιότητας, 
με σκοπό την ενσωμάτωση της έρευνας και της καινοτομίας 
στον παραγωγικό ιστό της χώρας, και την ανάσχεση του «brain 
drain».
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι καινοτόμες προ-
τάσεις του ΙΤΕ αφορούν στην «Καινοτόμο φυτοπροστασία και 
περιβάλλον», με επιστημονικό υπεύθυνο τον καθ. Γιάννη Βό-
ντα, διευθυντή του Ινστιτούτου Μοριακής Βιολογίας και Βιοτε-
χνολογίας του ΙΤΕ και συντονιστή τον ίδιο, με επικεφαλής φορέα 
το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο. Σύμφωνα με την ανακοίνωση του 
ΙΤΕ η «Πράσινη Συμφωνία» της Ε.Ε. επιβάλλει τη δραματική μεί-
ωση των χημικών φαρμάκων και τη στροφή σε εναλλακτικές 
λύσεις φυτοπροστασίας φυσικής ή βιολογικής προέλευσης, 
προκειμένου να εξασφαλίσουμε την πρωτογενή παραγωγή 
αγροτικών προϊόντων. Η Εμβληματική Δράση στοχεύει στην 
ανάπτυξη σύγχρονων μεθόδων, καινοτόμων προϊόντων και 
νέων στρατηγικών φυτοπροστασίας, για τη βιώσιμη παραγω-
γή οπωροκηπευτικών, χωρίς υπολείμματα φυτοφαρμάκων 
στα προϊόντα και το περιβάλλον. Δέκα ιδρύματα της χώρας 

συμμετέχουν στην υλοποίηση του έργου, η οποία θα πραγμα-
τοποιηθεί από έναν μεγάλο αριθμό νέων ερευνητών, που θα 
εκπαιδευτούν σε σύγχρονα θέματα, άμεσα συνδεδεμένα με την 
αγορά εργασίας. Η διάχυση των δεδομένων της έρευνας στον 
παραγωγικό ιστό, θα αποτελέσει βασική συνισταμένη για τον 
σχεδιασμό προγραμμάτων ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας 
στην Ελλάδα τα επόμενα χρόνια.
Επίσης περιλαμβάνει την «Ανάδειξη, επιβεβαίωση και αξιοποί-
ηση της γενετικής βάσης μη-μεταδοτικών πολυπαραγοντικών 
νοσημάτων για την ανάπτυξη νέων θεραπευτικών προσεγγί-
σεων και αξιόπιστων βιοδεικτών», με επιστημονικό υπεύθυνο 
τον καθ. Γιώργο Γαρίνη, διευθυντή Ερευνών στο Ινστιτούτο 
Μοριακής Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του ΙΤΕ, και συντονι-
στή τον πρόεδρο του ΙΤΕ, καθ. Νεκτάριο Ταβερναράκη. Το ΙΤΕ , 
όπως αναφέρεται, θα συντονίσει ένα εθνικό δίκτυο έρευνας που 
αποσκοπεί στην ανάπτυξη αποτελεσματικών θεραπευτικών 
προσεγγίσεων για νευροεκφυλιστικές παθήσεις, όπως οι νόσοι 
Alzheimer και Πάρκινσον. Το έργο συγκεντρώνει εννέα διακε-
κριμένους ερευνητικούς και ακαδημαϊκούς φορείς της χώρας 
μας με μακρόχρονη εμπειρία στη μελέτη των νευροεκφυλιστι-
κών παθήσεων. Αυτή η κορυφαία συνεργασία φιλοδοξεί να 
αξιοποιήσει σε εθνικό επίπεδο την εξειδικευμένη γνώση των 
επιστημόνων σε θέματα ανάπτυξης φαρμάκων, μοριακών 
εργαλείων και σύνθετων θεραπευτικών στρατηγικών ώστε να 
δημιουργηθούν θεραπευτικές προσεγγίσεις που θα είναι αποτε-
λεσματικές και επαναστατικές, υπερβαίνοντας τις περιορισμένες 
δυνατότητες που παρουσιάζουν τα υπάρχοντα φάρμακα για 
την καταπολέμηση των νευροεκφυλιστικών παθήσεων.
Η τρίτη πρόταση που εγκρίθηκε, αφορά στην «Πλατφόρμα δια-
χείρισης έξυπνης πόλης» με επιστημονικό υπεύθυνο και συντο-
νιστή, τον καθ. Κώστα Στεφανίδη, ιδρυτή και επικεφαλής του 
Εργαστηρίου Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου - Υπολογιστή του 

Ινστιτούτου Πληροφορικής του ΙΤΕ. Η εμβληματική αυτή δράση 
στοχεύει στην ανάπτυξη μιας καθολικής πλατφόρμας διαχείρι-
σης Έξυπνων Πόλεων, η οποία θα συγκεντρώνει τεχνολογίες 
και υπηρεσίες προερχόμενες από το σύνολο των ετερογενών 
συστημάτων που λειτουργούν ήδη στις μεγαλύτερες πόλεις της 
Ελλάδας. Η πλατφόρμα που θα δημιουργηθεί, θα προσφέρει 
ουσιαστική δικτύωση και ταχύτερη αξιοποίηση των υφιστά-
μενων υποδομών και θα οδηγήσει στην ανάπτυξη καινοτόμων 
υπηρεσιών και σύνθετων προϊόντων προστιθέμενης αξίας. Για 
τη σημαντική αυτή επιτυχία του Ιδρύματος, ο πρόεδρος του ΙΤΕ, 
καθ. Νεκτάριος Ταβερναράκης ανέφερε ότι «είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό που οι τρεις εκ του συνόλου των δώδεκα προτάσεων 
που εγκρίθηκαν για χρηματοδότηση από τη ΓΓΕΚ, προέρχονται 
από ερευνητές του ΙΤΕ. Τα ερευνητικά αντικείμενα των προτάσε-
ων αυτών αφορούν στην επίλυση ζητημάτων που απασχολούν 
την ανθρωπότητα, όπως είναι η προστασία του περιβάλλοντος, 
η επισιτιστική κρίση, η αντιμετώπιση νευροεκφυλιστικών νό-
σων που θα αποτελέσουν την επόμενη παγκόσμια πανδημία, 
αλλά και ο εκσυγχρονισμός και η βελτίωση της ποιότητας ζωής 
στις πόλεις. Είναι, αδιαμφισβήτητα, εξαιρετικά σημαντική η χρη-
ματοδότηση προτάσεων που αφορούν στη διασύνδεση του 
ερευνητικού με τον παραγωγικό ιστό της χώρας, αξιοποιώντας 
ερευνητικά αποτελέσματα προς όφελος της Κοινωνίας».
«Το ΙΤΕ, αναγνωρίζοντας από νωρίς αυτή την ανάγκη, δημι-
ούργησε, 30 χρόνια πριν, το Δίκτυο ΠΡΑΞΗ, μονάδα μεταφοράς 
τεχνολογίας που δρα σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, και το 
Επιστημονικό και Τεχνολογικό Πάρκο Κρήτης, θερμοκοιτίδα 
νεοφυών επιχειρήσεων στο Ηράκλειο, προκειμένου να υπο-
στηρίξει και να ενισχύσει την ερευνητική καινοτομία και την 
καινοτόμο επιχειρηματικότητα.», κατέληξε ο κ. Ταβερναράκης.

ΤΟ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥΜ ΣΤΟ ΤΟΡΟΝΤΟ
Μ. Σενετάκης: Εθνική στρατηγική για ενίσχυση της παρουσίας της Ελλάδας στο συγκεκριμένο πεδίο  

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΙΤΕ ΑΠΟ ΤΙΣ «ΕΜΒΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ» ΤΗΣ ΓΓΕΚ

Τον ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει η ελληνική Διασπορά 
στην ανάπτυξη των διμερών σχέσεων, συμπεριλαμβανομένου 
και του τομέα της καινοτομίας, υπογράμμισε -μεταξύ άλλων- 
ο Peter Polydor, πρόεδρος της Ergo Holdings & Ergo Capital 
(Canada). Η Ελλάδα χρειάζεται περισσότερες συνέργειες και 
μεγαλύτερη σύνδεση με τη Διασπορά, ανέφερε ο κ. Polydor και 

πρόσθεσε: «η ελληνική Διασπορά είναι τόσο ισχυρή που μπορεί 
να προσφέρει ένα τέτοιο στρατηγικό πλεονέκτημα που καμιά 
άλλη χώρα δεν έχει».
Σε ό,τι αφορά, δε, τις startup σημείωσε ότι σήμερα είναι πολύ 
πιο αισιόδοξος για την εξέλιξή τους απ’ ό,τι στο παρελθόν και 
τις προέτρεψε να αναπτύσσουν τα προϊόντα τους στην Ελλάδα 

αλλά με το βλέμμα στραμμένο και στις αγορές του εξωτερικού 
ώστε να πετύχουν την επέκτασή τους. «Κατασκευάστε το στην 
Ελλάδα αλλά πουλήστε το στο εξωτερικό» ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ο πρόεδρος της Ergo Holdings & Ergo Capital.

Το δικό του success story ως startupper μοιράστηκε με όλους 
όσοι παρακολούθησαν τις εργασίες του φόρουμ ο ‘Αγγελος 
Σταυράκης, CEO και συνιδρυτής της SafeSize, της εταιρείας η 
οποία χρησιμοποιώντας προηγμένη τεχνολογία μας βοηθάει να 
επιλέξουμε τα ιδανικά για το πόδι μας παπούτσια.
H SafeSize έρχεται ν’ απαντήσει σ’ ένα βασικό πρόβλημα που 
αντιμετωπίζει η αγορά παπουτσιού και αφορά το σωστό μέγε-
θος για τον κάθε έναν από εμάς βοηθώντας τους καταναλωτές 

να βρουν παπούτσια με την πλέον κατάλληλη γι’ αυτούς εφαρ-
μογή τόσο σε φυσικά όσο και σε ηλεκτρονικά καταστήματα. 
Σήμερα, η ιδέα αυτή που ξεκίνησε ως μια startup τεχνολογίας 
και βρήκε την πρώτη της χρηματοδότηση στην Ολλανδία έχει 
αναπτυχθεί εκτός της Ελλάδας και της Ολλανδίας και σε αρκετές 
άλλες χώρες και συνεχίζει να «κοιτά» προς άλλες αγορές, στην 
άλλη πλευρά του Ατλαντικού. 
Μετά τη συζήτηση έγινε παρουσίαση τριών startups: της 

bespot, από τον CEO και συνιδρυτή της Λέοντα Γαβαλά, της 
ManaGi, από τον CEO και συνιδρυτή της Παναγιώτη Χατζηλα-
ζαρίδη και της PLiN Nanotechnology S.A., από τον συνιδρυτή 
της Αλέξανδρο Τσουκνίδα.
Τη συζήτηση συντόνισε ο Διονύσης Πρωτόπαππας, σύμβουλος 
εμπορικών και οικονομικών υποθέσεων στο Γενικό Προξενείο 
της Ελλάδας στο Τορόντο.

Στρατηγικό πλεονέκτημα η ελληνική Διασπορά

Startups με το δικό τους success story
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ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΥΨΗΛΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ MADE IN GREECE
48 ελληνικές μικρομεσαίες εταιρείες ασχολούνται με τη διαστημική τεχνολογία

Drones στη μάχη κατά των πυρκαγιών

Η σπουδαία δουλειά που γίνεται από την Ένωση Ελλη-
νικών Βιομηχανιών Διαστημικής Τεχνολογίας & Εφαρ-
μογών (ΕΒΙΔΙΤΕ) και τις 48 εταιρείες μέλη της, οι οποίες 
ασχολούνται ενεργά στον συγκεκριμένο τομέα και πα-
ράγουν προϊόντα υψηλών απαιτήσεων για το Διάστημα 
καθώς κι ένα καινοτόμο έργο με χρήση drones σε μεγάλη 
κλίμακα για την καταπολέμηση των δασικών πυρκαγιών 
παρουσιάστηκαν στο δεύτερο Οικονομικό Φόρουμ στο 
Τορόντο (Toronto Economic Forum II), που διοργάνωσε, 
τη Δευτέρα, το Οικονομικό Φόρουμ Δελφών σε συνεργα-
σία με την Ελληνική Πρωτοβουλία - Καναδάς, το Ελλη-
νο-Καναδικό Εμπορικό Επιμελητήριο και το Ελληνο-Κα-
ναδικό Συμβούλιο Εμπορίου, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
   «Στην Ελλάδα αυτή τη στιγμή έχουμε 48 μικρομεσαίες 
εταιρείες που ασχολούνται με τη διαστημική τεχνολογία. 
Έχουμε ξεκινήσει εδώ και 20 χρόνια περίπου. Δουλεύ-
ουμε και στο κομμάτι που αφορά το hardware αλλά και 
το software, με εφαρμογές στο Διάστημα. Η Ελλάδα είναι 
πλέον σε θέση να κατασκευάσει υλικό που ανεβαίνει στο 
Διάστημα και λειτουργεί με συγκεκριμένες χρήσεις από 
κοινού» εξήγησε ο Δρ. Αθανάσιος Πότσης, πρόεδρος της 
Ένωσης Ελληνικών Βιομηχανικών Διαστημικής Τεχνο-
λογίας & Εφαρμογών, ο ένας εκ των δύο ομιλητών στην 
ενότητα για την αντιμετώπιση των νέων προκλήσεων στη 
δημόσια ασφάλεια μέσω τεχνολογίας αιχμής.
«Ξεκινήσαμε το 2004, όταν η Ελλάδα έγινε το πλήρες 
16ο μέλος του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Διαστήματος 
(European Space Agency). Η Ελλάδα πλέον συμμετείχε 
στα διαστημικά προγράμματα της Ευρώπης, άρα έπρεπε 
οι ελληνικές βιομηχανίες να συμβάλουν και να ανταγω-
νιστούν όλες τις άλλες ευρωπαϊκές και να αρχίσουν να δί-
νουν λύσεις -υλικό και λογισμικό- στους δορυφόρους που 
ανεβάζει η Ευρώπη για την επιτήρηση στο Διάστημα κ.ά. 
Αυτό δημιούργησε μια υποδομή στην Ελλάδα, με εταιρείες 

που άρχισαν να ασχολούνται με το να κατασκευάζουν υλι-
κό και λογισμικό για τις υψηλές εκείνες απαιτήσεις που έχει 
για ν’ ανέβει κάτι στο Διάστημα και με πολύ κόπο, προ-
κειμένου να αρχίσουμε να δημιουργούμε ένα trademark 
στην Ελλάδα και στον κόσμο: space technologies made in 
Greece» πρόσθεσε ο κ. Πότσης.
Σύμφωνα με τον ίδιο, αυτό που χρησιμοποιήθηκε ήταν 
το εξαιρετικό επιστημονικό δυναμικό της χώρας. «Αυτό 
βοηθάει πολύ στο διάστημα διότι χρειάζεσαι έξυπνα μυα-
λά να κάνουν κάτι το οποίο είναι ιδιαίτερο. Το φτιάχνεις 
σε μικρές ποσότητες και στοιχίζει πολύ ακριβά» ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της ΕΒΙΔΙΤΕ επισημαίνοντας 
πως «το καλό ήταν πως επειδή οτιδήποτε σχεδιάζαμε 
έπρεπε να χρησιμοποιηθεί επιχειρησιακά, αυτό οδηγούσε 
σε προϊόν».
Μάλιστα, παρόλα τα χρόνια που έχουν περάσει έκτοτε, 
όλες αυτές οι εταιρείες λειτούργησαν σε ένα ανταγωνι-
στικό περιβάλλον και δημιούργησαν προϊόντα, τα οποία 
σήμερα, με τη μεγάλη εξέλιξη που υπάρχει στον τομέα του 
διαστήματος, «χτυπάνε» μια τεράστια αγορά, επισήμανε 
ο κ. Πότσης.
Αναφέρθηκε επίσης στις «φοβερές εφαρμογές και πάρα 
πολλές χρήσεις- άμυνα, ασφάλεια, περιβάλλον, κλιματική 
αλλαγή, πλοήγηση, τουρισμός κ.ά» που έχει το Διάστημα 
εξηγώντας πως όλη αυτή η οικονομία δημιουργεί μια 
τεράστια υποδομή που μπορεί να χρησιμοποιηθεί πολλα-
πλώς για να ενισχύσει την εθνική οικονομία της Ελλάδας. 
«Αυτό που φτιάχνεις είναι καινοτομία, η οποία εστιάζεται 
σε προϊόν, το οποίο μπορεί να σε οδηγήσει σε πολλαπλές 
χρήσεις στη συνέχεια» τόνισε.
Είπε ακόμη πως φέτος είναι η δεύτερη χρονιά που «τρέχει» 
ένα πρόγραμμα με τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Διαστήμα-
τος, το οποίο περιέγραψε ως εξής: «Φτιάχνουμε πέντε 
startup για space κάθε χρόνο, για επτά χρόνια, οι οποίες 

θα μπορέσουν να αποτελέσουν τη νέα γενιά, με τα έξυπνα 
μυαλά που θα αρχίσουν να τροφοδοτούν το κομμάτι της 
βιομηχανίας. Έχουμε ένα space cluster που φέρνει μαζί 
τη βιομηχανία με τον ακαδημαϊκό χώρο, κάτι εξαιρετικά 
σημαντικά γιατί μέχρι τώρα οι δύο αυτοί χώροι λειτουρ-
γούσαν ανεξάρτητα ο ένας από τον άλλον. Προσπαθούμε 
να χρησιμοποιήσουμε την έρευνα που γίνεται στα πανε-
πιστήμια για να μείνει στη χώρα και να φτιάξει προϊόντα 
στην Ελλάδα».
Σε ό,τι αφορά με το ενδεχόμενο ανάπτυξης συνεργασιών 
με τον Καναδά στον συγκεκριμένο τομέα, αφού επισήμανε 
ότι ο Καναδάς ήταν από τις πρωτοπόρες χώρες που ασχο-
λήθηκε με το Διάστημα εδώ και πάρα πολλά χρόνια κι έχει 
μια σημαντική βιομηχανική υποδομή, επενδύοντας πα-
ράλληλα πάρα πολλά χρήματα, τόνισε πως «θα θέλαμε να 
δούμε μια διμερή συνεργασία στον συγκεκριμένο τομέα.
Επισήμανε, δε, πως ο Καναδάς κατ’ εξαίρεση ανήκει και 
στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Διαστήματος, άρα μπορούμε 
να δούμε συνέργειες μεταξύ Ελλάδας και Καναδά στο διά-
στημα μέσω αυτού.
Ο κ. Πότσης μίλησε επίσης για δύο εξαιρετικά σημαντικούς 
τομείς, αλλά και για το γεγονός ότι στον Καναδά υπάρχουν 
πολλοί Έλληνες επιχειρηματίες, οι οποίοι θέλουν να επεν-
δύσουν σε θέματα υψηλής τεχνολογίας.
«Ο πρώτος (τομέας) έχει να κάνει με space for defence, 
να ασχοληθούμε δηλαδή με τεχνολογίες καθαρά αμυντι-
κές στο διάστημα, που είναι σημαντικός τομέας για τον 
Καναδά, και να βοηθήσουμε την ασφάλεια της χώρας 
και το δεύτερο είναι να μπούμε στο κομμάτι της ναυτιλίας 
(space for Maritime) που επίσης και για τον Καναδά και 
για την Ελλάδα είναι σημαντικό» διευκρίνισε ο πρόεδρος 
της ΕΒΙΔΙΤΕ.

Από την πλευρά του, ο Κωνσταντίνος Μιχανετζής, συνι-
δρυτής & CEO της Seeders, αναφέρθηκε σε ένα έργο που 
αφορά τη χρήση drones σε μεγάλη κλίμακα για την κατα-
πολέμηση των πυρκαγιών στα δάση.
«Το διαφορετικό που κάνουμε είναι ότι χρησιμοποιούμε 
τα drones αυτά σε πολύ μεγάλο εύρος μέσα από συνερ-
γασίες που έχουμε κάνει με διάφορους φορείς, για να 
αναπτύξουμε χιλιάδες drones στην Ελλάδα, που θα είναι 
στο πεδίο και την ώρα που θα εκδηλώνεται η φωτιά θα 
σηκώνονται, με στόχο την καταπολέμησή της» είπε ο κ. 

Μιχανετζής.
«Χρησιμοποιούμε», πρόσθεσε, μετασκευασμένα drones 
του εμπορίου, τα οποία χρησιμοποιούνται αυτή τη στιγμή 
στην αγροτική παραγωγή για να ψεκάζουν τα χωράφια. 
Εμείς χρησιμοποιούμε αυτά τα drones, τα μετασκευάζου-
με και τα κάνουμε πυροσβεστικά»
«Έχουμε υπολογίσει ότι με περίπου 3.000 drones μπο-
ρούμε να καλύψουμε όλη την Ελλάδα και το κόστος είναι 
όσο περίπου ένα πυροσβεστικό αεροπλάνο» τόνισε ο κ. 
Μιχανετζής εξηγώντας πως θα χρησιμοποιείται για την 

κατάσβεση ένα άλλο υλικό που θα είναι 16 φορές πιο απο-
τελεσματικό από το νερό και «με τέσσερα drones, μπορού-
με να ρίξουμε το ισοδύναμο με δύο χιλιάδες λίτρα νερό».
«Πιστεύουμε ότι αυτό μπορεί να αποτελέσει λύση σε ένα 
πολύ μεγάλο πρόβλημα» σημείωσε ο CEO της Seeders 
επισημαίνοντας ότι διαπίστωσε από τις επαφές που είχε 
στο Τορόντο, μεγάλο ενδιαφέρον και από την καναδική 
πλευρά.
Τη συζήτηση συντόνισε ο Κωνσταντίνος Τζεμπελίκος, CEO 
& partner, Element Aerospace Limited (Canada).
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ELDORADO GOLD: Η ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ ΚΑΙ ΟΙ ΣΚΟΥΡΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ 
ΝΑ ΜΕΤΑΤΡΑΠΟΥΝ ΣΕ ΟΡΥΧΕΙΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΚΛΑΣΗΣ

ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΤΗΚΑΝ ΟΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΧΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ 
ΤΗΣ UNIPAKHELLAS ΣΤΗ ΦΘΙΩΤΙΔΑ	  

Κλειδί στα στρατηγικά σχέδια ανάπτυξης της Eldorado Gold 
χαρακτήρισε τα περιουσιακά στοιχεία της στην Ελλάδα ο CEO 
της καναδικής εταιρείας George Burns, μιλώντας στο δεύτερο 
Οικονομικό Φόρουμ στο Τορόντο (Toronto Economic Forum II), 
που διοργάνωσε, τη Δευτέρα, το Οικονομικό Φόρουμ Δελφών 
σε συνεργασία με την Ελληνική Πρωτοβουλία - Καναδάς, το 
Ελληνο-Καναδικό Εμπορικό Επιμελητήριο και το Ελληνο-Κανα-
δικό Συμβούλιο Εμπορίου, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Αυτή τη στιγμή έχουμε 12 εκατομμύρια ουγγιές χρυσού σε 
αποδεδειγμένα και πιθανά αποθέματα, το 41% αυτών εντός Ελ-
λάδας. Έχουμε επίσης ένα συνεχιζόμενο πρόγραμμα εξερεύνη-
σης που συνεχίζει να αναπληρώνει και να αυξάνει τους πόρους 
και τα αποθέματά μας. Για 30 χρόνια, η Eldorado Gold ανοίγει 
νέους δρόμους στον τομέα της εξόρυξης και η διαρκής επιτυ-
χία μας βασίζεται σε τρεις πυλώνες. 1) Ένα διαφοροποιημένο 
χαρτοφυλάκιο περιουσιακών στοιχείων υψηλής ποιότητας 
και μεγάλης διάρκειας ζωής. 2) Μια ακλόνητη δέσμευση στην 
καινοτομία και τη βιωσιμότητα. 3) Και μια σειρά από έργα στρα-
τηγικής ανάπτυξης μοναδικά μεταξύ των συναδέλφων μας. Και 
κλειδί σε αυτόν τον τρίτο πυλώνα είναι τα περιουσιακά μας στοι-
χεία στην Ελλάδα, όπου λειτουργούμε το υπόγειο ορυχείο στην 
Ολυμπιάδα και προχωράμε το μετασχηματιστικό μας έργο στις 
Σκουριές» ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Burns.
Σε ό,τι αφορά την Ολυμπιάδα, ο πρόεδρος της Eldorado Gold 
ανέφερε ότι η εταιρεία, στην ιδιοκτησία της οποίας είναι το 
ορυχείο εδώ και περίπου μια δεκαετία, έχει κάνει σημαντικές 
επενδύσεις που αυξάνουν την παραγωγικότητά του αλλά πα-
ράλληλα επενδύει και στην αντιμετώπιση ζητημάτων από την 
«περιβαλλοντική κληρονομιά» παλαιότερων χρηστών. «Οι εξο-

ρυκτικές δραστηριότητες των προηγούμενων ιδιοκτητών του 
έργου άφησαν πίσω τους περισσότερους από 3 εκατομμύρια 
τόνους υπολειμμάτων. Τα αφαιρούμε και αποκαθιστούμε το 
έδαφος ώστε να υποστηρίξει ξανά τη βλάστηση, σε ένα από τα 
μεγαλύτερα πρότζεκτ αποκατάστασης στην Ελλάδα. Μάλιστα, 
σήμερα στην Ολυμπιάδα λειτουργούμε ένα φυτώριο 15 στρεμ-
μάτων όπου καλλιεργούμε περίπου ένα εκατομμύριο φυτά από 
300 διαφορετικά είδη φυτών (σ.σ. πρόκειται για έναν χώρο 
απόθεσης συμπυκνώματος αρσενοπυρίτη σε μια έκταση 32 
στρεμμάτων που είχε διαμορφωθεί στην περιοχή κατά τη δεκα-
ετία του ‘80). Όλα αυτά αποτελούν μέρος της δέσμευσής μας για 
υπεύθυνη εξόρυξη - γιατί η εξόρυξη σήμερα δεν είναι η βιομη-
χανία εξόρυξης του χθες» υπογράμμισε ο κ. Burns και σημείωσε 
πως αυτή η δέσμευση θα φανεί και στο πρότζεκτ στις Σκουριές.
Ειδικότερα για τις Σκουριές, ο CEO της Eldorado Gold σημείωσε 
-μεταξύ άλλων- ότι το υποπροϊόν χαλκού στις Σκουριές «είναι 
τόσο σημαντικό που θα γίνουμε ένας από τους μεγαλύτερους 
παραγωγούς χαλκού στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Και είμαστε πε-
ρήφανοι για τον ρόλο που θα έχουν οι Σκουριές στη συμβολή σε 
ό,τι αφορά την αυτάρκεια της Ευρώπης σε χαλκό έναντι άλλων, 
τρίτων πηγών».
Σημείωσε επίσης ότι το πρότζεκτ είναι έτοιμο κατά τα 2/3 και ότι 
η εμπορική παραγωγή αναμένεται να ξεκινήσει στα τέλη του 
2025.
«Τόσο η Ολυμπιάδα όσο και οι Σκουριές έχουν τη δυνατότητα 
να μετατραπούν σε ορυχεία παγκόσμιας κλάσης που μπορούν 
να λειτουργήσουν ως καταλύτες μετασχηματισμού τόσο για την 
εταιρεία μας όσο και για την Ελλάδα» υπογράμμισε ο κ. Μπερνς.
Επιβεβαίωσε ακόμη το ενδιαφέρον της εταιρείας για τον Λόφο 

του Περάματος, στη Θράκη, «ακόμη ένα στρατηγικό πρότζεκτ 
ανάπτυξης», όπως είπε, που μαζί με τα άλλα περιουσιακά στοι-
χεία της εταιρείας μπορεί να εδραιώσει την Ελλάδα ως έναν 
από τους μεγαλύτερους παραγωγούς χρυσού στην Ευρώπη. 
«Αυτή είναι η ευκαιρία που έχουμε μπροστά μας - και μέσα από 
τις επενδύσεις μας πιστεύουμε ότι δείχνουμε εμπιστοσύνη στην 
Ελλάδα και το μέλλον της» τόνισε ο κ. Burns και ευχαρίστησε την 
ελληνική κυβέρνηση «για την υποστήριξη της υπεύθυνης εξό-
ρυξης και των επενδύσεων που κάναμε», όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε.
Υπογράμμισε, δε, ότι «η Ελλάδα μπορεί πλέον να διακηρύξει 
ότι είναι ένας ελκυστικός, σταθερός και ανθεκτικός επενδυτικός 
προορισμός με αναδυόμενες ευκαιρίες ανάπτυξης για το μέλ-
λον», μια πραγματικότητα που, όπως τόνισε, ο κόσμος αρχίζει 
να αναγνωρίζει σήμερα.
«Η επένδυση που κάνει η Eldorado στην Ελλάδα θα ανοίξει 
αναμφίβολα τον δρόμο προσελκύοντας άλλες εταιρείες εξό-
ρυξης να εξερευνήσουν το τεράστιο αναξιοποίητο γεωλογικό 
δυναμικό της χώρας» σημείωσε ο κ. Burns και πρόσθεσε πως 
η Eldorado είναι ένας από τους μεγαλύτερους ξένους επενδυτές 
στην Ελλάδα.
«Υπάρχουν πολλές ευκαιρίες για τον Καναδά και την Ελλάδα 
δεδομένων των ισχυρών πολιτιστικών μας δεσμών και των δυ-
νατοτήτων μας για ενίσχυση των οικονομικών δεσμών.  Ελπί-
ζουμε ότι η συνεχιζόμενη επιτυχία μας στην Ελλάδα δεν θα είναι 
επιτυχία μόνο για την Eldorado Gold και την Ελλάδα - θα ανοίξει 
επίσης το δρόμο για άλλους επενδυτές που θα ακολουθήσουν» 
κατέληξε ο CEO της Eldorado Gold.

Η Unipakhellas, μέλος του διεθνούς Ομίλου Indevco, ολοκλή-
ρωσε νέα επένδυση που αφορά στην επέκτασης των εγκατα-
στάσεών της στην Πελασγία Φθιώτιδας. Η επέκταση αφορά 
την εγκατάσταση και λειτουργία της νέας υπερσύγχρονης χαρ-
τοποιίας η οποία θα ανακυκλώνει το 40% του παλαιοχάρτου 
κυματοειδούς συσκευασίας στην Ελλάδα, ενισχύοντας σημα-
ντικά την κυκλική οικονομία και τη συμβάλλοντας στη βιώσιμη 
ανάπτυξη. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε σχετική ανα-
κοίνωση, μέσω της νέας επένδυσης, η Ελλάδα γίνεται το κέντρο 
των δραστηριοτήτων του Ομίλου στην Ευρώπη. Η νέα PM5 θα 
επιτρέψει στην εταιρεία να καλύψει καλύτερα τις ανάγκες της 
εγχώριας αγοράς, αλλά και να εξυπηρετήσει τις περιφερειακές 
αγορές και τις θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου παγκοσμίως. 
Ταυτόχρονα, θα υπάρξει καθετοποίηση της παραγωγής, ενι-
σχύοντας την ικανότητα της εταιρείας να διευρύνει τη γκάμα 
καινοτόμων και βιώσιμων λύσεων συσκευασίας. 
H τεχνολογικά προηγμένη μηχανή τύπου PM5, θα είναι σε 
θέση να παράγει υψηλής ποιότητας και μεγαλύτερης απόδοσης 

συσκευασίες από 100% απορρίμματα χαρτιού, μειώνοντας 
σημαντικά τον περιβαλλοντικό αντίκτυπο της παραγωγής. Με 
αυτόν τον τρόπο, η Unipakhellas υιοθετεί μία ακόμα πιο φιλική 
προς το περιβάλλον διαδικασία παραγωγής, κάνοντας πράξη 
τις δεσμεύσεις της για την προώθηση της κυκλικής οικονομίας 
και την βιώσιμη επιχειρηματική ανάπτυξη. 
Η Unipakhellas πραγματοποίησε πρόσφατα τα εγκαίνια της 
επένδυσης στις εγκαταστάσεις της στη Φθιώτιδα, παρουσία εκ-
προσώπων του πολιτικού και επιχειρηματικού κόσμου. 
Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου Indevco, 
Neemat Frem, στην ομιλία του υπογράμμισε την φιλοσοφία 
που διέπει τις δραστηριότητες του Ομίλου από την αρχή της 
λειτουργίας του. «Πρόκειται για την αποδοτικότερη και πιο 
σύγχρονη χαρτοποιητική μηχανή στην Ελλάδα, που θα παρά-
γει χαρτί ανακυκλώνοντας έως και το 40% του παλαιόχαρτου 
κυματοειδούς συσκευασίας της Ελλάδας. Οφείλουμε να συγκε-
ντρώνουμε τα απόβλητα που παράγονται σε αυτή την περιοχή, 
και παράλληλα να είμαστε ανταγωνιστικοί στην παραγωγή 
ενέργειας. Μαζί, με πυξίδα τους περιβαλλοντικούς μας στόχους 

και σε συνεργασία με τους φίλους και συνεργάτες μας, είμαι βέ-
βαιος ότι θα πετύχουμε πολλά μέσω αυτού του έργου. Έχουμε 
εμπιστοσύνη στην Ελλάδα και το ταλέντο των ανθρώπων της», 
ανέφερε χαρακτηριστικά. 
Ο πρόεδρος και CEO του Ομίλου Indevco Hellas, Fayssal Frem, 
ευχαρίστησε την κυβέρνηση και τις τοπικές αρχές για την υπο-
στήριξή τους και υπογράμμισε τη σημασία της εμπιστοσύνης 
του Ομίλου στην Unipakhellas. «Θεωρούμε καθήκον μας να 
λαμβάνουμε επιχειρηματικές αποφάσεις που ωφελούν όχι 
μόνο την εταιρεία αλλά και τις κοινωνίες στις οποίες δραστη-
ριοποιούμαστε. Και η εγκατάσταση της νέας μηχανής, κάνει 
ακριβώς αυτό. Δημιουργεί νέες θέσεις εργασίας για την τοπική 
κοινωνία και συμβάλλει στην ανάπτυξη της Φθιώτιδας, ενώ 
παράλληλα σηματοδοτεί ένα νέο κεφάλαιο τόσο για εμάς όσο 
και τον ελληνικό κλάδο της συσκευασίας συνολικά. Όλοι εμείς 
στην οικογένεια της Indevco είμαστε υπερήφανοι για την πρόο-
δο της Unipakhellas και τον ρυθμό με τον οποίο έχει καθιερωθεί 
ως υπόδειγμα επιτυχίας. Η επένδυση αυτή δίνει νέα φτερά στην 
Unipakhellas και μας γεμίζει με εμπιστοσύνη για το μέλλον της».
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Αύξηση της ζήτησης των καταναλωτικών δανείων και για μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις αναμένουν οι τράπεζες για το τελευταίο 
τρίμηνο του έτους. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως προκύπτει από την έρευνα χο-
ρηγήσεων της Τραπέζης της Ελλάδος, το γ’ τρίμηνο του 2023, 
τα κριτήρια χορήγησης δανείων προς τα νοικοκυριά παρέμει-
ναν αμετάβλητα σε σχέση με το β  ́τρίμηνο του 2023, εξέλιξη 
σύμφωνη με τις προσδοκίες που είχαν διατυπωθεί στην έρευνα 
του προηγούμενου τριμήνου. Οι συνολικοί όροι χορήγησης δα-
νείων προς νοικοκυριά παρέμειναν επίσης αμετάβλητοι. 
Η ζήτηση για τα στεγαστικά δάνεια μειώθηκε, λόγω της λήξης 
του επιχορηγούμενου στεγαστικού προγράμματος «Σπίτι μου», 
ενώ η ζήτηση για καταναλωτικά δάνεια παρέμεινε σχεδόν αμε-
τάβλητη. 

Για το δ’ τρίμηνο του 2023, η ζήτηση για στεγαστικά δάνεια 
αναμένεται να παραμείνει αμετάβλητη, ενώ για καταναλωτικά 
δάνεια αναμένεται να αυξηθεί. 
Τα κριτήρια χορήγησης στεγαστικών και καταναλωτικών δα-
νείων αναμένεται να παραμείνουν αμετάβλητα κατά τη διάρ-
κεια του δ  ́τριμήνου του 2023. 
Κατά το γ  ́ τρίμηνο του 2023, η αναλογία των αιτήσεων για 
στεγαστικά δάνεια που απορρίφθηκαν παρέμεινε σχεδόν αμε-
τάβλητη, ενώ αμετάβλητη παρέμεινε η αντίστοιχη αναλογία για 
τα καταναλωτικά δάνεια, σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο. 
Όσον αφορά στα δάνεια προς επιχειρήσεις τα κριτήρια χορήγη-
σης παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα σε σχέση με το β  ́τρίμηνο 
του 2023, εξέλιξη σύμφωνη με τις προσδοκίες που είχαν διατυ-
πωθεί στην έρευνα του προηγούμενου τριμήνου. Επιπλέον, οι 

τράπεζες εκτιμούν ότι τα κριτήρια θα παραμείνουν αμετάβλητα 
κατά τη διάρκεια του δ  ́τριμήνου του 2023. 
Οι συνολικοί όροι χορήγησης δανείων προς τις επιχειρήσεις 
παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητοι σε σχέση με το β  ́τρίμηνο του 
2023, αν και το επιτοκιακό περιθώριο των τραπεζών για τα συ-
νήθη δάνεια μειώθηκε ως ένα βαθμό. 
Κατά το γ  ́τρίμηνο του 2023, η συνολική ζήτηση δανείων προς 
επιχειρήσεις παρέμεινε αμετάβλητη. Το επόμενο τρίμηνο, η συ-
νολική ζήτηση δανείων αναμένεται να παραμείνει σχεδόν αμε-
τάβλητη, αν και αναμένεται να αυξηθεί ως ένα βαθμό η ζήτηση 
δανείων από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 
Η αναλογία των αιτήσεων για επιχειρηματικά δάνεια που απορ-
ρίφθηκαν παρέμεινε αμετάβλητη σε σχέση με το προηγούμενο 
τρίμηνο.

Σε ακόμη χαμηλότερα επίπεδα διαμορφώνεται το κενό ΦΠΑ 
στην Ελλάδα το 2021, όπως προκύπτει από τα στοιχεία που 
έδωσε στην δημοσιότητα η Κομισιόν, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Συγκεκριμένα διαμορφώθηκε στα 3,231 δισ. ευρώ, από 3,426 
δισ. ευρώ που ήταν το 2020.
Σύμφωνα με την έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η Ελλάδα 
το 2021 παρουσίασε μείωση στο «κενό ΦΠΑ» κατά 3,2 ποσοστι-
αίες μονάδες, δηλαδή στο 17,8% έναντι 21% τον προηγούμενο 
χρόνο.
Ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Χάρης 
Θεοχάρης σχολιάζοντας αυτή την εξέλιξη τόνισε πως «πρόκειται 
για ένα ακόμα ουσιαστικό βήμα που αποδεικνύει την πρόοδο 
που έχει γίνει στην εμπέδωση της φορολογικής συνείδησης, 

στην ενίσχυση της φορολογικής δικαιοσύνης και στην αντιμε-
τώπιση της φοροδιαφυγής».
Σύμφωνα με τον υφυπουργό, «ο δρόμος ακόμα είναι μακρύς, 
αλλά και η θέλησή μας ισχυρή. Η κυβέρνηση και το υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών θα παραμείνουν σταθερά 
προσηλωμένοι στο σχέδιο των αναγκαίων εκείνων μεταρρυθ-
μίσεων που μέσα από τον εκσυγχρονισμό των διαδικασιών, την 
ψηφιοποίηση της οικονομίας και την εξέλιξη των ελεγκτικών 
μηχανισμών, θα αντιμετωπίσουν χρόνιες παθογένειες του συ-
στήματος και θα ενισχύσουν την κοινωνική συνοχή».
Η Ελλάδα βρίσκεται στην τρίτη θέση των χωρών της Ε.Ε. με το 
μεγαλύτερο έλλειμμα ΦΠΑ με τη Ρουμανία να καταλαμβάνει την 
πρώτη θέση με ποσοστό 36,7% και τη Μάλτα στη δεύτερη θέση 

με 25,7%.
Τα στοιχεία της Ε.Ε. δείχνουν ότι η ψηφιοποίηση των φορολο-
γικών συστημάτων, η αναφορά συναλλαγών σε πραγματικό 
χρόνο και η ηλεκτρονική τιμολόγηση βοήθησαν για να μειωθεί 
το κενό ΦΠΑ κατά 38 δισ. ευρώ μέσα σε ένα χρόνο. Από τα 99,3 
δισ. ευρώ του 2020 περιορίστηκε στα 60,6 δισ. ευρώ το 2022.
Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με τους υπολογισμούς της κυ-
βέρνησης, το ποσοστό αυτό έχει μειωθεί ακόμη περισσότερο το 
2022 και διαμορφώνεται στο 15%, ενώ στόχος είναι το 2026 να 
περιοριστεί στο 9%, κάτι που θα αποφέρει 2,5 δις ευρώ επιπλέον 
έσοδα, από τον ΦΠΑ και τον φόρο εισοδήματος.

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων θέτει από την Πέμπτη, 
26/10/2023, σε λειτουργία την έκδοση v1.0.7 για την προσαρ-
μογή των τεχνικών προδιαγραφών της πλατφόρμας στις σχετι-
κές επικαιροποιήσεις της Α.1138/2020.
Επιπλέον, παρέχονται περαιτέρω δυνατότητες στη διαδικασία 
χαρακτηρισμού των εξόδων, σε συνέχεια της αναβάθμισης που 
έγινε στις 5/7/2023 με την έκδοση v1.0.6., με σκοπό τη διευκό-
λυνση των επιχειρήσεων.
Όπως σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με τη νέα έκδοση, η διαδικασία 
για τα έξοδα γίνεται ακόμα πιο απλή και ταχύτερη, διευκολύ-
νοντας τα λογιστήρια των επιχειρήσεων και τους λογιστές - 
φοροτεχνικούς, εξοικονομώντας χρόνο και μειώνοντας ακόμα 
περισσότερο το κόστος διαχείρισης.
Πιο αναλυτικά:
• Κλήση της μεθόδου χαρακτηρισμού εξόδων από το λήπτη 
χωρίς περιορισμούς/ εξάρτηση από το πλήθος γραμμών του 
παραστατικού του εκδότη.
• Δυνατότητα χαρακτηρισμού εξόδων για Λοιπούς φόρους, 
Χαρτόσημα και Tέλη.
• Δυνατότητα εξοδοποίησης μέρους του ΦΠΑ με κατηγορία 2.5 
- Γενικά έξοδα χωρίς δικαίωμα έκπτωσης ΦΠΑ.

• Στην περίπτωση γραμμών του παραστατικού όπου ο εκδότης 
έχει δηλώσει εξαίρεση άρθρου 39α ο λήπτης να μπορεί να χα-
ρακτηρίσει με ΦΠΑ.
Με τη νέα έκδοση v1.0.7 και την ενσωμάτωση των αποφάσεων 
Α.1188/2022 και Α.1023/2023 επιτυγχάνεται περαιτέρω απλο-
ποίηση της διαδικασίας διαβίβασης δεδομένων στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA δεδομένου ότι δίνονται προς χρήση οι 
παρακάτω νέες λειτουργίες:
• Προσθήκη κωδικοποιημένου κείμενου, επιπλέον του ΜΑΡΚ, 
το οποίο μπορεί να χρησιμοποιηθεί από τα προγράμματα δια-
χείρισης των επιχειρήσεων για τη δημιουργία QR code για την 
επισκόπηση της σύνοψης του παραστατικού σε ψηφιακή υπη-
ρεσία της πλατφόρμας myDATA
• Ειδικές επισημάνσεις παραστατικών για τις σύνθετες συναλ-
λαγές ημεδαπής αλλοδαπής (π.χ. πώληση ή αγορά προς ή 
από χώρα ΕΕ και παράδοση ή παραλαβή από Τρίτη Χώρα), τα 
έσοδα λιανικής ξενοδοχείων, την αγορά αγροτικών αγαθών με 
τίτλο κτήσης και τα παραστατικά λιανικής ΦΗΜ που διαβιβάζο-
νται στο ESEND προς χαρακτηρισμό.
• Ειδική επισήμανση, ανά παραστατικό, των ΑΦΜ λοιπών 
συσχετιζόμενων οντοτήτων για την αναφορά των διακριτών 

ρόλων υπό τους οποίους συμμετέχουν στις συναλλαγές εκτός 
του Εκδότη και του Λήπτη (π.χ. φορολογικός αντιπρόσωπος, 
διαμεσολαβητής Tax Free κ.α.).
• Δεδομένα λοιπών μεταφορικών μέσων που συμμετέχουν στη 
διακίνηση αγαθών πέραν του αρχικού.
• Ειδική επισήμανση παραστατικών Tax Free για τη διακριτή 
διαχείρισή τους με ένταξη της χώρας διαβατηρίου και της συ-
σχέτισής τους με τα πιστωτικά λιανικής που εκδίδονται για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιστροφής ΦΠΑ συναλλαγών 
tax free.
• Ένταξη των κρατήσεων στους Τύπους Παραστατικών 8.1 
Ενοίκιο - έσοδο και 17.1 Μισθοδοσία.
• Ένταξη και του ΑΦΜ Λήπτη, στην ταυτότητα παραστατικών 
(UID) των Τύπων Παραστατικών 13.*, 14.*, 15*, 16* .
• Δυνατότητα διαβίβασης τελών με ΦΠΑ και φόρων με ΦΠΑ 
στους Τύπους Παραστατικών 6.1 και 6.2.
Οι παραπάνω προσθήκες και βελτιώσεις είναι προϊόν των πα-
ραγωγικών συζητήσεων με φορείς της αγοράς οι οποίες και θα 
συνεχιστούν.
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ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 15 ΜΗΝΕΣ Η ΕΚΤ ΔΕΝ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΝΑ ΑΥΞΗΣΕΙ ΤΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ 
- ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ Η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Η ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΙΝΑΙ ΕΝΔΕΙΞΗ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΝΑ 
ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΜΕ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ

Στην Αθήνα συνέρχεται σήμερα και αύριο το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ), 
σε μία συνεδρίαση που θα έχει τον δικό της συμβολισμό 
καθώς, όπως υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναμένεται να 
διατηρήσει σταθερά τα επιτόκια, για πρώτη φορά μετά 
από τις δέκα συνεχόμενες αυξήσεις από τον Ιούλιο του 
2022, συνολικά κατά 450 μονάδες βάσης (4,5 ποσοστι-
αίες μονάδες).
Η κεντρική τράπεζα είχε προαναγγείλει από τη συνεδρί-
αση του Σεπτεμβρίου ότι θα βάλει φρένο στην επιθετική 
νομισματική πολιτική της, σημειώνοντας ότι τα επιτόκια 
έχουν φθάσει σε επίπεδο, το οποίο αν διατηρηθούν για 
ικανό χρονικό διάστημα, θα συμβάλουν σημαντικά στην 
επαναφορά του πληθωρισμού στον στόχο του 2%.
Επίσημα, η ΕΚΤ δεν έχει κηρύξει τον τερματισμό του 
κύκλου σύσφιξης της πολιτικής της, κάτι που πιθανόν 
να το κάνει μετά από πολλούς μήνες, όταν θα έχει τη 
σχετική βεβαιότητα πως ο πληθωρισμός θα επανέλθει 
στον στόχο του 2% το 2025 και θα μπορεί να προχωρή-
σει με ασφάλεια στη μείωση των επιτοκίων. Αυτό είναι 
εύλογο, καθώς μπορεί η πρόβλεψή της να είναι σήμερα 
ότι ο στόχος αυτός θα επιτευχθεί, αλλά οι αβεβαιότητες 
είναι πολύ μεγάλες και κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει 
αποκλίσεις, οι οποίες αν είναι σημαντικές ή μεγάλης δι-
άρκειας θα μπορούσαν να οδηγήσουν και σε νέα αύξηση 

των επιτοκίων.
Τα στοιχεία για τον πληθωρισμό στην Ευρωζώνη τον Σε-
πτέμβριο επιβεβαίωσαν τις προβλέψεις της ΕΚΤ για στα-
θερή αποκλιμάκωση των αυξήσεων στις τιμές. Ο εναρ-
μονισμένος δείκτης τιμών καταναλωτή της Eurostat 
αυξήθηκε 4,3% από 5,2% τον Αύγουστο, ενώ και ο λε-
γόμενος δομικός πληθωρισμός - που δεν περιλαμβάνει 
τις τιμές της ενέργειας, των τροφίμων, του αλκοόλ και 
του καπνού - κατέγραψε την πρώτη μεγάλη πτώση του 
στο 4,5% από 5,3%.
Από την άλλη πλευρά, ωστόσο, προστέθηκε η νέα αβε-
βαιότητα από τον πόλεμο μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς, ο 
οποίος θα μπορούσε, σε περίπτωση που γενικευθεί στη 
Μέση Ανατολή, να οδηγήσει σε μία νέα κλιμάκωση των 
τιμών πετρελαίου και φυσικού αερίου, πριν κλείσει ο κύ-
κλος της ενεργειακής κρίσης που άνοιξε ο πόλεμος στην 
Ουκρανία.
Αν δεν υλοποιηθούν οι εξωγενείς κίνδυνοι, το βασικό 
σενάριο της ΕΚΤ δεν είναι η αύξηση των επιτοκίων, αλλά 
η διατήρηση τους στα σημερινά επίπεδα έως την επόμε-
νη άνοιξη ή καλοκαίρι, οπότε είναι πιθανόν να ανακοι-
νώσει την πρώτη μείωση επιτοκίων.
Πέρα από τον κίνδυνο εξωγενών σοκ, μία άλλη σημα-
ντική αβεβαιότητα για την ΕΚΤ είναι αυτή που αφορά 
στις αυξήσεις των μισθών. Σύμφωνα με τα στοιχεία του 

ευρωσυστήματος, οι αποδοχές των εργαζομένων στην 
Ευρωζώνη αυξήθηκαν στο πρώτο εφετινό εξάμηνο 
κατά περίπου 5,5% προκειμένου να καλυφθεί μέρος της 
απώλειας που είχαν στην αγοραστική δύναμή τους από 
το φθινόπωρο του 2021, όταν άρχισε το πρώτο κύμα 
αυξήσεων στις τιμές.
Αρκετά στελέχη της ΕΚΤ, μεταξύ των οποίων και ο επικε-
φαλής οικονομολόγος της, Φίλιπ Λέιν, θεωρούν πιθανό 
οι μισθολογικές αυξήσεις να είναι αρκετά μεγαλύτερες το 
2024, κάτι που θα μπορούσε να δυσχεράνει τη μείωση 
του πληθωρισμού προς τον στόχο του 2%, δεδομένου 
ότι οι μισθοί αποτελούν σημαντικό παράγοντα κόστους 
για πολλές επιχειρήσεις, ιδιαίτερα αυτών του τομέα των 
υπηρεσιών.
Για τον λόγο αυτό, ο Λέιν δήλωσε την περασμένη εβδο-
μάδα ότι η ΕΚΤ δεν θα μπορεί να έχει πριν την άνοιξη 
του 2024 - όταν θα ανακοινωθούν τα στοιχεία για τις 
μισθολογικές αυξήσεις που θα έχουν συμφωνηθεί με 
τις κλαδικές ή εθνικές συμβάσεις εργασίας - μία ασφαλή 
εκτίμηση πως ο πληθωρισμός θα υποχωρήσει στο 2% 
το 2025.
Επιπλέον, ο Λέιν είπε ότι δεν αναμένεται τα επιτόκια να 
επανέλθουν στα μηδενικά ή αρνητικά επίπεδα που είχαν 
καθηλωθεί την περασμένη δεκαετία, αλλά είναι πιο πι-
θανό να κυμανθούν περί το 2% μακροπρόθεσμα.’

Στην αναβάθμιση του αξιόχρεου της Ελλάδας από 
τον οίκο αξιολόγησης Standard & Poor’s αναφέρθη-
κε χθες, σε συνέντευξή του στη γερμανική εφημερίδα 
Handelsblatt, o υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών Κωστής Χατζηδάκης, τονίζοντας ότι «βλέπουμε 
την αναβάθμιση ως ένδειξη εμπιστοσύνης, αλλά κυρίως 
ως υποχρέωση να τηρήσουμε τη συνετή δημοσιονομική 
και οικονομική μας πολιτική».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Χατζηδάκης υπογράμ-
μισε ότι η Ελλάδα βρίσκεται μεταξύ των χωρών της ΕΕ 
με την υψηλότερη ανάπτυξη. Ο ρυθμός ανάπτυξης τής 
ελληνικής οικονομίας προβλέπεται να φτάσει το 2,4% 
εφέτος και το 3% τον επόμενο χρόνο, εκτίμησε ο υπουρ-
γός, με κύριους μοχλούς τον τουρισμό, την αύξηση των 
εξαγωγών και τις επενδύσεις του ιδιωτικού τομέα που 
έχουν αυξηθεί εντυπωσιακά από τότε που ανέλαβε την 

διακυβέρνηση της χώρας η κυβέρνηση Μητσοτάκη.
«Μειώσαμε τους φόρους για τις επιχειρήσεις από το 
28% στο 22% και μειώσαμε και τις ασφαλιστικές εισφο-
ρές. Με τις μεταρρυθμίσεις μας στην αγορά εργασίας 
ενισχύσαμε την προστασία των εργαζομένων και συγ-
χρόνως βελτιώσαμε την ανταγωνιστικότητα της οικο-
νομίας μας», τόνισε ο υπουργός, προσθέτοντας ότι «δεν 
προσφέρουμε μόνο το σωστό μείγμα πολιτικής για τους 
επενδυτές, αλλά και πολιτική σταθερότητα».
Ερωτηθείς για τις διαπραγματεύσεις που διεξάγονται 
εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη μεταρρύθμιση του 
Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης, ο υπουργός 
σημείωσε ότι η Ελλάδα στηρίζει την άποψη ότι υπάρχει 
ανάγκη μεγαλύτερης ευελιξίας στη διαμόρφωση των 
κανόνων, ώστε και τα κράτη- μέλη να έχουν περιθώρια 
για κρατικές επενδύσεις, θέση που υποστηρίζουν και 

άλλες χώρες. Ωστόσο, η Ελλάδα βρίσκεται και θα πα-
ραμείνει στο δρόμο της δημοσιονομικής σοβαρότητας.
Παράλληλα, υπογράμμισε την ανάγκη για εξαίρεση των 
αμυντικών δαπανών από την μέτρηση των ελλειμμά-
των, άποψη που υποστηρίζουν και άλλες χώρες- μέλη, 
όπως η Πολωνία, η Εσθονία, η Λιθουανία και η Λετονία. 
«Δεν πρέπει να τιμωρούμαστε από την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση για το ότι ανταποκρινόμαστε στις υποχρεώσεις μας 
στο ΝΑΤΟ», δήλωσε χαρακτηριστικά.
Τέλος, τόνισε ότι η Ελλάδα, παρά το υψηλό δημόσιο 
χρέος, διατήρησε το δημοσιονομικό της έλλειμμα υπό 
έλεγχο, πετυχαίνοντας ταχεία μείωση του χρέους τα τε-
λευταία χρόνια. Προέβλεψε δε, ότι θα έχει μειωθεί στο 
159% του ΑΕΠ στο τέλος του 2023 από 206,3% το 2020.
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Για τις μεταρρυθμίσεις που προωθεί το υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης σχετικά με τα Επαγγελματικά Ταμεία μί-
λησε ο υφυπουργός Εργασίας, Πάνος Τσακλόγλου, σε εκπομπή 
του τηλεοπτικού σταθμού OPEN, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Όπως είπε, «αυτήν τη στιγμή, στην Ελλάδα, Επαγγελματικά 
Ταμεία μπορούν να δημιουργηθούν είτε κλαδικά είτε επιχειρη-
σιακά. Αυτό που αλλάζουμε είναι ότι επιτρέπουμε να συστα-
θούν πολυεργοδοτικά ταμεία και, επιπλέον, βάζουμε κανόνες 
χρηστής διακυβέρνησης και ισχυρής εποπτείας».
Παράλληλα, ο κ. Τσακλόγλου διευκρίνισε ότι το σωρευμένο 
ποσό στους ατομικούς λογαριασμούς των ασφαλισμένων σε 
Επαγγελματικά Ταμεία παραμένει αφορολόγητο, μέχρι την 
ψήφιση του νομοσχεδίου. Η φορολογία ισχύει για τα ποσά που 

θα σωρευθούν, μετά την ψήφιση του νομοσχεδίου. Επομένως, 
σύμφωνα με τον υφυπουργό Εργασίας, οποιαδήποτε ρευστο-
ποίηση δεν έχει νόημα.
Επίσης, ο κ. Τσακλόγλου σημείωσε ότι η κλίμακα φορολόγησης 
έχει τα εξής χαρακτηριστικά: όσο περισσότερα χρόνια συμμετέ-
χει κάποιος στον προαιρετικό δεύτερο πυλώνα (επαγγελματικά 
ταμεία ή ομαδικά ασφαλιστήρια), τόσο χαμηλότερος θα είναι ο 
φορολογικός συντελεστής. Όπως ανέφερε, «έστω ότι κάποιος 
έχει 5 ή λιγότερα έτη ασφάλισης, τότε ο φορολογικός συντελε-
στής για το εφάπαξ θα είναι 20%, μειώνεται στο 15% για 6 έως 
15 έτη ασφάλισης, στο 10% για 16 έως 25 έτη ασφάλισης και 
μόλις 5% από 26 χρόνια και πάνω. Τα ποσοστά για τις συντάξεις 
είναι τα μισά από αυτά που προβλέπονται για τα εφάπαξ (από 

10% έως 2,5%)».
Κλείνοντας, ο υφυπουργός Εργασίας δήλωσε ότι δεν υπάρχει 
καμία αμφιβολία ότι υγιής οικονομία και υγιές ασφαλιστικό 
πάνε μαζί.
«Αν ένα από τα δύο «αρρωστήσει», υποφέρει και το άλλο. Στα 
αμέσως επόμενα χρόνια, δεν αναμένουμε ότι θα υπάρξει κάποια 
σημαντική χειροτέρευση, λόγω του γεγονότος ότι η ανεργία 
είναι μεν υψηλή, αλλά μειώνεται με γρήγορο ρυθμό, η απα-
σχόληση των γυναικών αυξάνει τα τελευταία χρόνια και έχουν 
κλείσει οι πολλαπλές δίοδοι προς την πρόωρη συνταξιοδότηση, 
ενώ, με το νέο νομοσχέδιο, δίνουμε κίνητρα για την απασχόλη-
ση συνταξιούχων, που σημαίνει περισσότεροι εργαζόμενοι, άρα 
περισσότερες εισφορές» υπογράμμισε ο κ. Τσακλόγλου.

Ενίσχυση των διμερών σχέσεων Ελλάδας - Καναδά «βλέπει» 
για τα επόμενα χρόνια ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών 
Νίκος Παπαθανάσης, ο οποίος μιλώντας στο δεύτερο Οικονο-
μικό Φόρουμ στο Τορόντο «χαρτογράφησε» τα πεδία όπου θα 
μπορούσε ν’ αναπτυχθεί η διμερής συνεργασία, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Αυτό που βλέπω τα επόμενα χρόνια είναι οι δύο χώρες να ενι-
σχύουν τις διμερείς τους σχέσεις. Έχουμε εμπορικό πλεόνασμα, 
αλλά θα μπορούσαμε να δούμε περισσότερες ελληνικές εταιρεί-
ες να ενδιαφέρονται να εισέλθουν στην καναδική αγορά και την 
αγορά της βόρειας Αμερικής κι επίσης καναδικές εταιρείες να 
εισέλθουν στην ευρωπαϊκή αγορά μέσω της Ελλάδας» ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά ο κ. Παπαθανάσης, ο οποίος συμμετείχε σε 
συζήτηση για τις προοπτικές στη νέα οικονομία για καινοτομία 
και συνεργασία μεταξύ Καναδά και Ελλάδας με τον υπουργό 
Καινοτομίας, Επιστήμης και Βιομηχανίας του Καναδά Francois-
Philippe Champagne.
«Έχουμε πολλά κοινά πράγματα με τον Καναδά, έχουμε πολ-
λούς τομείς που θα μπορούσαμε να συνεργαστούμε. Πρώτα 
απ ‘όλα, είμαστε δύο χώρες που βρισκόμαστε στην ίδια πλευρά 
της ιστορίας και νομίζω ότι αυτό μας δίνει το υπόβαθρο για συ-
νεργασία», πρόσθεσε ο κ. Παπαθανάσης, ο οποίος αναφέρθηκε 

αναλυτικά στους τομείς, όπου θα μπορούσε ν’ αναπτυχθεί πε-
ραιτέρω η διμερής συνεργασία, όπως η ενέργεια, ο φαρμακευ-
τικός και ο αγροδιατροφικός τομέας, η ψηφιοποίηση, η Τεχνητή 
Νοημοσύνη κ.ά.
Ειδικότερα για την ενέργεια, αφού υπογράμμισε ότι «έχουμε 
μια ανάπτυξη που δεν είχαμε δει στο παρελθόν, έχουμε ρυθ-
μό ανάπτυξης τριπλάσιο από τον μέσο ρυθμό ανάπτυξης της 
Ευρώπης, καταγράφουμε πλεονάσματα, έχουμε αφήσει πίσω 
μας ελλείμματα», σημείωσε πως η Ελλάδα πρέπει να καταστεί 
ενεργειακός κόμβος.
Αναφέρθηκε επίσης στα εν εξελίξει μεγάλα έργα (κατασκευή του 
τερματικού σταθμού υγροποιημένου φυσικού αερίου- FSRU, 
στην Αλεξανδρούπολη κ.ά) που μπορούν να καταστήσουν τη 
χώρα μας ενεργειακό κόμβο αλλά και στην αναπτυξιακή δυ-
ναμική που καταγράφουν οι Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειες, οι 
οποίες, όπως είπε, θα μπορούσαν ν’ αποτελέσουν ακόμα έναν 
τομέα συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Καναδά. «Μπορούμε 
να συνεργαστούμε και στον συγκεκριμένο τομέα. Η Ελλάδα 
προχωράει πολύ γρήγορα. Θέλουμε, μέχρι το 2028 το 70% 
των ενεργειακών μας αναγκών να καλύπτεται από ανανεώσι-
μες πηγές ενέργειας. Τώρα καλύπτουμε το 50% και υπάρχουν 
μέρες που καλύπτουμε το 100%» ανέφερε χαρακτηριστικά ο 

αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών, ενώ επισήμανε και τη 
μεγάλη άνοδο που παρουσιάζει ο τομέας των φωτοβολταϊκών.
Με τον πληθωρισμό στα τρόφιμα να είναι «κάτι που συμβαίνει 
τώρα» και την ανάγκη σε τρόφιμα ν’ αυξάνεται, ο κ. Παπαθανά-
σης υπέδειξε τον αγροδιατροφικό τομέα ως έναν από τους το-
μείς όπου θα μπορούσε να υπάρξει ενίσχυση της συνεργασίας 
καθώς ο Καναδάς, όπως είπε, έχει την τεχνολογία και η Ελλάδα 
τα εδάφη αλλά και την επιθυμία να υπάρξει συνεργασία (και) 
στον συγκεκριμένο τομέα.
Αναφορικά με τον φαρμακευτικό τομέα επισήμανε ότι τόσο η 
Ελλάδα όσο και ο Καναδάς έχουν μια δυναμική στο συγκεκρι-
μένο πεδίο και υπάρχουν συζητήσεις μεταξύ εταιρειών των δυο 
πλευρών, από τις οποίες θα μπορούσαν να προκύψουν συνερ-
γασίες στο άμεσο μέλλον, ενώ σε ό,τι αφορά την ψηφιοποίηση 
και την Τεχνητή Νοημοσύνη σημείωσε πως ο Καναδάς είναι 
μπροστά σε αρκετά ζητήματα και η Ελλάδα έχει την επιθυμία 
ν’ ακολουθήσει. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η κατ’ αρχήν 
συμφωνία μεταξύ ερευνητικών ιδρυμάτων των δύο πλευρών 
αλλά και άλλες προσπάθειες που γίνονται προς αυτή την κατεύ-
θυνση.

Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ: ΟΙ ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΚΑΝΑΔΑ «ΒΛΕΠΕΙ» Ο Ν. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 
- ΠΟΙΟΙ ΟΙ ΠΙΘΑΝΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ   

Από την πλευρά του, ο υπουργός Καινοτομίας, Επιστήμης 
και Βιομηχανίας του Καναδά Francois-Philippe Champagne 
σημείωσε ότι οι διμερείς σχέσεις «βρίσκονται σε καλό σημείο 
αλλά μπορούν να γίνουν πολύ περισσότερα».
«Δεν νομίζω ότι έχουμε αξιοποιήσει πλήρως το δυναμικό αυ-
τών των σχέσεων», είπε ο Καναδός υπουργός, ενώ αναφέρ-
θηκε -μεταξύ άλλων - στη συμφωνία CETA (Comprehensive 
Economic and Trade Agreement) με την ΕΕ που μπορεί να λει-

τουργήσει ως καταλύτης για να γίνουν μεγαλύτερα βήματα.
Η Ελλάδα βρίσκεται σε μια πολύ στρατηγική τοποθεσία στον 
πλανήτη κι ελπίζω πως ολοένα και περισσότερες ευκαιρίες θα 
αξιοποιήσουν την αγορά της ως σκαλοπάτι για την ανάπτυξή 
τους και σε άλλες αγορές της περιοχής, όπως και αντίστροφα 
ελληνικές εταιρείες θα μπορούσαν να επιχειρήσουν άνοιγμα 
στις αγορές της βόρειας Αμερικής μέσω του Καναδά.
Συμφώνησε επίσης με τον κ. Παπαθανάση ότι θα πρέπει να 

εξεταστούν οι προοπτικές συνεργασίας στους τομείς που 
ανέφερε ο Έλληνας αν. υπουργός Οικονομικών και σημείω-
σε πως ένας κλάδος όπου θα πρέπει να υπάρξει επιτάχυνση 
των συνεργειών είναι αυτός της Τεχνητής Νοημοσύνης, η 
οποία επιτρέπει να επεκτείνεις την κλίμακα και το εύρος μιας 
επιχείρησης.

«Σε καλό σημείο οι διμερείς σχέσεις αλλά μπορούν να γίνουν περισσότερα»
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Έλεγχο σε πολυεθνικές επιχειρήσεις για τα περιθώρια κέρ-
δους τους πραγματοποιεί αυτό το διάστημα το υπουργείο 
Ανάπτυξης ενώ διεξάγεται και μελέτη για να διαπιστωθεί σε 
ποια από τα προϊόντα, που πωλούνται στην ελληνική αγο-
ρά, υπάρχει μεγάλη διαφορά στο ράφι σε σχέση με τις άλλες 
χώρες της ΕΕ.
Αυτό αποκάλυψε ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέκας 
μιλώντας χθες στην ΕΡΤ ενώ υπογράμμισε πως, μέχρι τώρα, 
για 213 κωδικούς προϊόντων οι προμηθευτές τους έχουν 
ενημερώσει το υπουργείο ότι προχωρούν άμεσα σε μείωση 
τιμής, τουλάχιστον 5% για ένα εξάμηνο.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Σκρέκας σημείωσε ότι η 
κυβέρνηση έχει ένα τετράπτυχο αντιμετώπισης των πλη-
θωριστικών πιέσεων: πρώτον με τη στήριξη του εισοδήμα-
τος, δεύτερον με τον έλεγχο της αγοράς και την πάταξη της 
αισχροκέρδειας, τρίτον με την τόνωση του ανταγωνισμού 
και τέταρτον με την ενδυνάμωση του καταναλωτή. Η αιχμή 
των μέτρων που εφαρμόζει το υπουργείο Ανάπτυξης, συ-
μπλήρωσε ο ίδιος, έχει να κάνει με την εξάλειψη του φαινο-
μένου του πληθωρισμού και της απληστίας.
«Διενεργούμε ελέγχους, έχουμε θέσει ένα πλαφόν στο περι-
θώριο κέρδους των εταιρειών. Όποια εταιρεία, όποιος προ-
μηθευτής ξεπερνάει το περιθώριο κέρδους το οποίο προσδι-
ορίζεται από το νόμο, τότε επιβάλλονται βαριά πρόστιμα και 
ανακοινώνονται ποιοι είναι οι παραβάτες. Αυτό το έχουμε 
κάνει ήδη και θα συνεχίσουμε να το κάνουμε» σημείωσε ο 
υπουργός.

Μιλώντας για τις διαφορετικές τιμές σε ίδια προϊόντα σε 
Ελλάδα και άλλες χώρες της ΕΕ, μεταξύ των οποίων και τα 
απορρυπαντικά, τόνισε ότι πρόκειται για ένα πρόβλημα το 
οποίο δεν εμφανίστηκε τώρα, είναι διαχρονικό αλλά λαμβά-
νονται μέτρα για να σταματήσει αυτό το φαινόμενο.
«Αυτή τη στιγμή ελέγχονται και οι πολυεθνικές εταιρείες 
που εισάγουν απορρυπαντικά, προϊόντα προσωπικής φρο-
ντίδας. Ελέγχονται για το περιθώριο κέρδους και εφόσον 
διαπιστωθεί ότι βγάζουν παραπάνω χρήματα από το 2023 
σε σχέση με το 2021 θα επιβληθούν πολύ ισχυρά πρόστιμα 
και δεν θα διστάσουμε να το ανακοινώσουμε» σημείωσε ο 
κ. Σκρέκας.
Επιπλέον, το υπουργείο διεξάγει μελέτη για το ποια προϊό-
ντα που πωλούνται στην ελληνική αγορά κι έχουν μεγάλη 
διαφορά στην τιμή σε σχέση με τις άλλες χώρες στην ΕΕ. Και 
όπως είπε, εφόσον οι εξηγήσεις που θα λάβουν δεν είναι δι-
καιολογημένες τότε θα ληφθούν τα ανάλογα μέτρα.
«Εφόσον δούμε τι δεν προσαρμόζονται στις ανάγκες του 
ελληνικού νοικοκυριού, θα αναγκαστούμε να αναλάβουμε 
ισχυρά μέτρα και βεβαίως περιμένουμε από την Επιτρο-
πή Ανταγωνισμού να λάβει και εκείνη μέτρα πέρα από τις 
διαπιστώσεις», συμπλήρωσε. Πρόσθεσε μάλιστα ότι στο 
υπουργείο Ανάπτυξης περιμένουν και από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή Ανταγωνισμού να κάνει ελέγχους και να επιβάλλει 
πρόστιμα όπου χρειάζεται.
Ερωτηθείς για το εάν έχει καθυστερήσει η κυβέρνηση να 
λάβει μέτρα για το θέμα της ακρίβειας τόνισε ότι δεν ισχύ-

ει αυτή η εκτίμηση, αλλά αντίθετα, όπως σημείωσε : «θα 
πρέπει να καταλάβουν όλοι ότι η ελληνική αγορά δεν είναι 
«μπάτε σκύλοι αλέστε κι αλεστικά μη δίνετε». Θα προστα-
τεύσουμε τους Έλληνες καταναλωτές και την ελληνική οι-
κογένεια και είμαστε αποφασισμένοι να το κάνουμε αυτό».
Επιπλέον, αναφέρθηκε στη «μόνιμη» μείωση της τιμής των 
προϊόντων στα σούπερ μάρκετ με τη σήμανση με ειδικά 
καρτελάκια λέγοντας ότι: «Μέχρι 23 Οκτωβρίου, έχουμε 
213 κωδικούς προϊόντων που οι προμηθευτές μας έχουνε 
επικοινωνήσει ότι προχωρούν άμεσα σε μόνιμη μείωση 
τιμής. Αυτό είναι κάτι που γίνεται για πρώτη φορά στην 
Ευρώπη. Τέτοια πρωτοβουλία δεν έχει λάβει καμία άλλη 
Ευρωπαϊκή χώρα.
Η Ελλάδα, η ελληνική Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτά-
κη είναι η Κυβέρνηση που για πρώτη φορά παίρνει τέτοια 
πρωτοβουλία να μειωθούν οι τιμές, όχι να σταθεροποιη-
θούν. Τους δίνουμε την ευκαιρία να μειώσουν τις τιμές των 
προϊόντων τους για τουλάχιστον έξι μήνες και για τουλά-
χιστον 5%, το επόμενο διάστημα, στο ράφι, ώστε να βοη-
θήσουν τα ελληνικά νοικοκυριά. Μια πρωτοβουλία στην 
οποία έχουν μέχρι στιγμής ενταχθεί 213 προϊόντα εταιρειών 
μεταξύ των οποίων και πολυεθνικών και ο στόχος μας είναι 
να ξεπεράσουμε τα 500 προϊόντα στα ράφια των σούπερ 
μάρκετ ενώ βλέπουμε ότι οι μειώσεις ξεκινάνε από 5% και 
μπορούν να φτάσουνε μέχρι και 10% - 12%».

Απαντώντας σε ερώτηση για το θέμα του πληθωρισμού στα 
τρόφιμα υποστήριξε ότι τον Σεπτέμβριο έπεσε στο 9,6%, 
όταν η Ισπανία είναι 10,5%. «Είμαστε σχεδόν μια μονάδα 
χαμηλότερα σε ότι αφορά τον πληθωρισμό τροφίμων από 
ό,τι η Ισπανία. Τους προηγούμενους μήνες πράγματι η Ελ-
λάδα είχε αρκετά πιο μεγάλο πληθωρισμό τροφίμων απ’ 
ότι ο μέσος όρος της Ευρώπης» είπε προσθέτοντας πως, 
με μια σειρά από μέτρα που πήρε η κυβέρνηση αρχίζει να 
τονώνεται ο ανταγωνισμός και να αποκλιμακώνονται οι τι-
μές. Ενδεικτικά ανέφερε, μετά το παρατηρητήριο τιμών στη 
χονδρική για τα οπωροκηπευτικά, την υποχρέωση που έχει 
υιοθετηθεί για τα σούπερ μάρκετ να δηλώνουν ποιες είναι 
οι τιμές των φρούτων και των λαχανικών στην πλατφόρμα 
e-katanalotis και έτσι οι καταναλωτές να γνωρίζουνε εύκο-
λα από που θα αγοράσουν φτηνότερα οπωροκηπευτικά.
Ο υπουργός σημείωσε «…για να μην παρεξηγηθούμε, δεν 
σημαίνει όλα αυτά που λέω ότι έχουνε λύσει το πρόβλημα. 
Εμείς λέμε ότι η μάχη κατά της ακρίβειας είναι συνεχής και 
δεν σταματάει και δεν θα χαλαρώσουμε.

Και ίσα-ίσα θα ενταθούν ακόμα περισσότερο και οι έλεγχοι 
για το περιθώριο κέρδους, αλλά και η προσπάθεια ο κα-
ταναλωτής να έχει χαμηλότερες τιμές σε βασικά προϊόντα 
ανάγκης. Αυτό λοιπόν θα συνεχίσει και πιστεύουμε πραγμα-
τικά ότι θα αρχίσει να φέρνει αποτελέσματα».
Επίσης πρόσθεσε: «Από ένα σημείο και μετά βεβαίως πρέπει 
να πούμε ότι η αγορά λειτουργεί και με τους κανόνες προ-
σφοράς και ζήτησης. Εμείς λοιπόν τι κάνουμε; Για να μην 
αφήσουμε ανεξέλεγκτη την αγορά πάμε και βάζουμε ένα 
πλαφόν στο περιθώριο κέρδους και πάμε και ελέγχουμε όχι 
μόνον τα σούπερ μάρκετ που είναι ο τελευταίος κρίκος στην 
αλυσίδα, πάμε και ελέγχουμε όλη την εφοδιαστική αλυσίδα 
πριν από τα σούπερ μάρκετ και έτσι ερχόμαστε και όποιος 
κερδίζει παραπάνω, όποιος αισχροκερδεί δυστυχώς του 
επιβάλλεται βαρύ πρόστιμο και ανακοινώνεται, για να γνω-
ρίζουν και οι πολίτες ποιοι είναι αυτοί οι οποίοι δε σέβονται 
τις ανάγκες του νοικοκυριού και προσπαθούν να κερδίσουν 
παραπάνω σε μια δύσκολη περίοδο».
Αναφερόμενος στο κόστος που έχει το μέτρο της μείωσης 

τιμών κατά τουλάχιστον 5% για ένα εξάμηνο για τις ίδιες 
τις επιχειρήσεις ο υπουργός τόνισε: «Πρέπει και οι εταιρείες 
να καταλάβουν ότι πρέπει να σεβαστούν την ανάγκη των 
νοικοκυριών, γιατί άμα καταστραφεί η αγοραστική δύναμη 
του νοικοκυριού, θα καταστραφούνε και αυτές.
Δεν πρέπει να μειώσουν τις τιμές μέσα από μία διάθεση κοι-
νωνικής αλληλεγγύης, αλλά και από μία πρόνοια ώστε να 
έχουνε βιώσιμες επιχειρήσεις στο μέλλον.
Γιατί όπως καταλαβαίνετε ότι άμα φτάσουν τα προϊόντα σε 
υψηλές τιμές, κανείς δεν θα αγοράσει τα προϊόντα τους»
Ο υπουργός επανέλαβε ότι η μείωση του ΦΠΑ δεν είναι ένα 
μέτρο που απέδωσε τα αναμενόμενα στις χώρες που το υι-
οθέτησαν ενώ αναφορικά με την υψηλή τιμή που πωλείται 
το τυποποιημένο έξτρα παρθένο ελαιόλαδο ο κ. Σκρέκας 
δήλωσε ότι είναι ένα πρόβλημα το οποίο δεν είναι ελληνικό 
και μας έρχεται και αυτό από το εξωτερικό γιατί έχει μειωθεί 
πολύ η παραγωγή.

ΥΠΑΝ: ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΣΕ ΣΧΕΣΗ 
ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΧΩΡΕΣ
Και έλεγχοι σε πολυεθνικές επιχειρήσεις για τα περιθώρια κέρδους

«Οι έλεγχοι θα ενταθούν - Πρέπει και οι εταιρείες να σεβαστούν την ανάγκη των νοικοκυριών»
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Θετικά σε αξία κινήθηκε το οργανωμένο λιανεμπόριο τροφίμων 
(καταστήματα τροφίμων άνω των 100 τ.μ., Ηπειρωτική Ελλάδα 
& Κρήτη, εξαιρούμενων των νησιών) το εννεάμηνο του 2023 
(στοιχεία YTD έως 1 Οκτωβρίου 2023). Με βάση τα πιο ανανεω-
μένα στοιχεία της αγοράς, που έχει στη διάθεσή της η NielsenIQ, 
οι πωλήσεις σε αξία αυξήθηκαν 9,2% σε σύγκριση με την αντί-
στοιχη περσινή χρονική περίοδο.
Όσον αφορά πιο συγκεκριμένα στα ταχυκίνητα καταναλωτικά 
προϊόντα, αυτά παρουσιάζουν παρόμοια αυξητική τάση, στο 
+9,5%, με την ανάπτυξη αυτή να είναι καθαρά πληθωριστική, 
καθώς οι όγκοι πωλήσεων μειώθηκαν οριακά κατά -0,8%, 
σύμφωνα με την NielsenIQ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Σε σχέση 
με τον δείκτη τιμών καταναλωτή, ο οποίος για την ίδια χρονική 

περίοδο βρίσκεται στο +3,6%, η αύξηση της μέσης τιμής για τα 
FMCGs είναι πολλαπλάσια υψηλότερη, στο +10,4%.
Σε ό,τι αφορά τις επιμέρους FMCG υπερκατηγορίες, παρατηρεί-
ται ότι στα τρόφιμα & ποτά η αύξηση κατά +10,9% των τιμών 
επέφερε μια μεγαλύτερη συγκριτικά μείωση στους όγκους, κατά 
1,5%, ενώ αντίθετα η πιο μετριοπαθής αύξηση (+4,3%) των 
τιμών στις κατηγορίες προσωπικής υγιεινής και ομορφιάς συν-
δυάστηκε με αντίστοιχη αύξηση και των πωλούμενων όγκων 
κατά +4,5%.
Σε αυτό το έντονα πληθωριστικό περιβάλλον το μερίδιο των 
προϊόντων ιδιωτικής ετικέτας συνεχίζει την αυξητική του πο-
ρεία, και από το 24,4%, που ήταν στο τέλος του 2022, έφτασε 
το 24,8% το εννεάμηνο, με όλο και περισσότερους καταναλωτές 

να πιστεύουν ότι η ποιότητα των προϊόντων αυτών είναι βελτι-
ούμενη ή και εξίσου καλή με τα επώνυμα (branded) προϊόντα.
Την ίδια στιγμή, κατασκευαστές και λιανέμποροι προσπαθούν 
να γίνουν ακόμη πιο ανταγωνιστικοί, εντείνοντας περαιτέρω 
την προωθητική τους ένταση, από 67,9% που ήταν στο τέλος 
της περασμένης χρονιάς, στο 69,1%. Η αγοραστική συμπερι-
φορά των Ελλήνων φαίνεται να επηρεάζεται σημαντικά από 
αυτή την έντονη προωθητική δραστηριότητα, καθώς 1 στους 
2 δηλώνει ότι ενδέχεται να αλλάξει την επιλογή του όχι μόνο σε 
επίπεδο προϊόντος, αλλά ακόμη και σε επίπεδο καταστήματος, 
προκειμένου να πετύχει την καλύτερη αγορά.

Παρατείνεται ο χρόνος υποβολής αιτήσεων για την καταβολή 
του Market Pass για τους μήνες Αύγουστο, Σεπτέμβριο και 
Οκτώβριο 2023 έως και την 8η Ιανουαρίου 2024 για όλους 
τους δικαιούχους. Επίσης, παρατείνεται η διάρκεια της ισχύος 
των ψηφιακών καρτών, όπου καταβάλλεται η οικονομική 
ενίσχυση έως και την 29η Φεβρουαρίου 2024. Τα προαναφε-

ρόμενα προβλέπονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση που 
υπογράφουν οι υπουργοί Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
Κωστής Χατζηδάκης, Εσωτερικών Νίκη Κεραμέως, Ανάπτυ-
ξης Κώστας Σκρέκας, Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης 
Παπαστεργίου και ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας & Οικο-
νομικών Θάνος Πετραλιάς, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 

Υπενθυμίζεται ότι για τους δικαιούχους που είχαν ήδη λάβει 
την οικονομική ενίσχυση τους προηγούμενους μήνες δεν 
απαιτείται εκ νέου υποβολή τής αίτησης. Επιπλέον, για όλους 
τους δικαιούχους, η ισχύς των ψηφιακών καρτών όπου κατα-
βάλλεται η οικονομική ενίσχυση παρατείνεται έως και τις 29 
Φεβρουαρίου 2024.

Στο μεταξύ, σε πορεία ανάπτυξης συνεχίζουν να βρίσκονται τα 
ηλεκτρονικά σούπερ μάρκετ με τους Έλληνες καταναλωτές να 
τα επιλέγουν για τις αγορές τους. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, 
σύμφωνα με τα στοιχεία της Convert Group, ο τζίρος των ηλε-
κτρονικών σούπερ μάρκετ κατά το εννεάμηνο του 2023 σημεί-
ωσε αύξηση 15% και άγγιξε τα 220 εκατ. ευρώ σε τιμές λιανικής 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Αξιοσημείωτη είναι επίσης η 
αύξηση των παραγγελιών κατά 9%, σε σύγκριση με την αντί-
στοιχη περίοδο του 2022.
Σημειώνεται ότι ο τζίρος που μετρά η Convert Group μέσω της 

πλατφόρμας της eRetail Audit δεν περιλαμβάνει Q-Commerce 
παίκτες με δικές τους αποθήκες όπως eFood Market, Pop 
Market, Rabbit & Wolt Market, αλλά και όσους συνεργάζονται 
με τοπικά καταστήματα grocery όπως το Box και το Instashop 
που κερδίζουν συνεχώς μερίδιο στην ελληνική αγορά.
Σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022, οι κατηγορίες 
που αυξήθηκαν σε αξία (ευρώ) online αγορών ήταν +30% σε 
προϊόντα για κατοικίδια, +18% σε χαρτικά και είδη καθαρι-
σμού, +14% σε ποτά και αναψυκτικά, +14% σε κατεψυγμένα 
τρόφιμα, +11% σε φρέσκα τρόφιμα, +10% σε βρεφικά είδη, 

+9% σε είδη αρτοποιίας, +8% σε συσκευασμένα τρόφιμα, 
+7% σε προϊόντα περιποίησης και ομορφιάς, ενώ τα λοιπά είδη 
αυξήθηκαν σε αξία (ευρώ) online αγορών κατά 12%.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Convert Group, η Δευτέρα αποτελεί 
την πιο δημοφιλή ημέρα για τα οnline ψώνια του νοικοκυριού, 
αφού το 16,7% των συνολικών παραγγελιών γίνονται τη συ-
γκεκριμένη ημέρα. Σε παρόμοια τάση κινείται και η Παρασκευή, 
με το ποσοστό των συνολικών παραγγελιών να ανέρχεται, αντί-
στοιχα, σε ποσοστό 16,3%.

Για τους αιτούντες που υποβάλλουν αίτηση έως την 31η 
Οκτωβρίου, δίνεται η δυνατότητα ακύρωσης ή μεταβολής 
των στοιχείων για τον τρόπο λήψης τής ενίσχυσης (μέσω 
κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό ή πίστωσης σε ψηφιακή 

κάρτα) έως και την 31η Οκτωβρίου. Υπογραμμίζεται ότι δεν 
είναι δυνατή η μεταβολή της σε μεταγενέστερο χρόνο. Για 
όσους υποβάλουν την αίτηση μετά την 31η Οκτωβρίου 2023 
και έως την 8η Ιανουαρίου 2024, η δυνατότητα ακύρωσης ή 

μεταβολής των παραπάνω στοιχείων ισχύει έως και την 8η 
Ιανουαρίου 2024, οπότε η αίτηση οριστικοποιείται και δεν 
είναι δυνατή η μεταβολή της σε μεταγενέστερο χρόνο.  

Με τις νέες προθεσμίες η καταβολή των ενισχύσεων των μηνών 
Αυγούστου, Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 2023 διαμορφώνεται 
ως εξής:
* Για όσους υποβάλλουν αίτηση ενίσχυσης με έκδοση ψηφια-
κής χρεωστικής κάρτας ή πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό 
έως την 31η Οκτωβρίου, η ενίσχυση αποστέλλεται στο τρα-

πεζικό ίδρυμα για πίστωση στην ψηφιακή χρεωστική κάρτα ή 
πληρωμή έως την 5η Νοεμβρίου 2023.
* Για όσους υποβάλλον αίτηση ενίσχυσης με έκδοση ψηφιακής 
χρεωστικής κάρτας ή πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό μετά 
την 31η Οκτωβρίου 2023 και έως την 8η Ιανουαρίου 2024, η 
ενίσχυση αποστέλλεται στο τραπεζικό ίδρυμα για πίστωση στην 

ψηφιακή χρεωστική κάρτα ή πληρωμή έως την 15η Ιανουαρί-
ου 2024.
Σημειώνεται ότι ενδέχεται λόγω επεξεργασίας των στοιχείων 
από τις τράπεζες, οι δικαιούχοι να δουν τα ποσά πιστωμένα 1-2 
ημέρες αργότερα από τις ανωτέρω αναφερθείσες ημερομηνίες.   

Εντός του Ιανουαρίου 2024, και πριν την τελευταία προβλε-
πόμενη ημερομηνία πληρωμών, διενεργούνται τελικοί έλεγχοι 
για όλους τους αιτούντες της οικονομικής ενίσχυσης, ιδίως ως 
προς τα μέλη του νοικοκυριού. Ο έλεγχος περιλαμβάνει τόσο 
τους δικαιούχους που είχαν λάβει την αίτηση σε προηγούμε-
νους κύκλους του Market Pass και λαμβάνουν την ενίσχυση 
των μηνών Αυγούστου-Οκτωβρίου 2023 αυτόματα, όσο και 
τους νέους αιτούντες. Μετά τον έλεγχο και την πλήρωση των 
προϋποθέσεων διενεργείται σχετική πληρωμή. Σε περίπτωση 

απόρριψης της διαδικασίας πίστωσης της ενίσχυσης στην ψη-
φιακή χρεωστική κάρτα ή στον τραπεζικό του λογαριασμό ο 
αιτών που θα ενημερώνεται με κάθε πρόσφορο μέσο θα έχει 
δικαίωμα να προβεί στις απαραίτητες διορθώσεις μετά την 8η 
Ιανουαρίου 2024 και να επανυποβάλει την αίτηση μέχρι την 
26η Ιανουαρίου 2024.
Στην περίπτωση αυτή η διαδικασία πίστωσης στην ψηφιακή 
κάρτα ή στον τραπεζικό λογαριασμό πραγματοποιείται έως την 
31η Ιανουαρίου 2024. Εάν υπάρξει απόρριψη της διαδικασίας 

πίστωσης της ενίσχυσης, δεν επιτρέπεται η αλλαγή του μέσου 
καταβολής της ενίσχυσης.
Σημειώνεται ότι η παράταση του χρονικού διαστήματος υποβο-
λής των αιτήσεων για όλους τους δικαιούχους του Market Pass 
II αποφασίστηκε για λόγους επιχειρησιακής ευθυγράμμισης 
των διαδικασιών της φορολογικής διοίκησης και ιδίως για την 
αντιμετώπιση μη εκκαθαρισμένων φορολογικών δηλώσεων 
εξαιτίας των παρατάσεων υποβολής τους από τους πληγέντες 
των φυσικών καταστροφών.

ΑΝΑΠΤΥΞΗ 9,2% ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΩΝ ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ ΣΤΟ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2023

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΜARKET PASS  

Άνοδος τζίρου 15% για τα online σούπερ μάρκετ    

Τι ισχύει για τη μεταβολή των στοιχείων   

Καταβολή της ενίσχυσης   

Περίπτωση απόρριψης της διαδικασίας πίστωσης   
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Ένταση της απαισιοδοξίας καταναλωτών και επιχειρη-
ματιών σχετικά με το κόστος διαβίωσής τους και μεγάλο 
προβληματισμό αναφορικά με τις επιπτώσεις της κλιμα-
τικής αλλαγής και τις φυσικές καταστροφές που εκδηλώ-
νονται, κατέγραψε για το δεύτερο εξάμηνο του 2023 και 
σε σύγκριση με τον Μάρτιο φέτος, η Έρευνα Οικονομικής 
Συγκυρίας στο νομό Θεσσαλονίκης «Βαρόμετρο», που 
υλοποιεί το Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο της πόλης 
(ΕΒΕΘ).
Η έρευνα πραγματοποιήθηκε το δεύτερο δεκαπενθήμερο 
του Σεπτεμβρίου σε συνολικό δείγμα 1.500 ερωτώμενων 
(800 επιχειρήσεων και 700 καταναλωτών) και καλύπτο-
ντας και τους τέσσερις τομείς της οικονομίας (βιομηχανία 
–μεταποίηση, υπηρεσίες, λιανικό εμπόριο και κατασκευ-
ές). Τα αποτελέσματα του Βαρόμετρου του ΕΒΕΘ, παρου-
σιάστηκαν σήμερα από τον Α΄ Αντιπρόεδρο του ΕΒΕΘ, 
Εμμανουήλ Βλαχογιάννη και από τον διευθυντή Ερευνών 
της εταιρείας Palmos Analysis, Πασχάλη-Αλέξανδρο Τεμε-
κενίδη.
Συγκεκριμένα, όπως προκύπτει από τα στοιχεία της έρευ-
νας, ο δείκτης καταναλωτικής εμπιστοσύνης στο νομό 

Θεσσαλονίκης διαμορφώνεται στις -35 μονάδες, με πτώ-
ση πέντε μονάδων σε σχέση με τον Μάρτιο 2023.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με βάση το Βαρόμετρο του 
ΕΒΕΘ, η καταναλωτική εμπιστοσύνη στο νομό Θεσσαλονί-
κης παρουσιάζει επιδείνωση, κυρίως λόγω της ακρίβειας 
σε προϊόντα και στην ενέργεια, που πιέζει το διαθέσιμο 
εισόδημα των νοικοκυριών. Το 97% των καταναλωτών 
που συμμετείχαν στην έρευνα δηλώνει ότι οι τιμές κατα-
ναλωτή κατά το τελευταίο έτος αυξήθηκαν «πολύ» ή «αρ-
κετά», ενώ το 76% διατυπώνει την εκτίμηση ότι αυτές θα 
συνεχίσουν να αυξάνονται και στο μέλλον με παρόμοιο ή 
μεγαλύτερο ρυθμό.
Την ίδια στιγμή, σε αρνητικό έδαφος πέρασε και πάλι ο 
δείκτης επιχειρηματικών προσδοκιών για τη βιομηχανία 
στο νομό Θεσσαλονίκης και βρίσκεται πλέον στις -3 μονά-
δες, από +5 τον Μάρτιο του 2023.
Οι βιομήχανοι του νομού Θεσσαλονίκης, ενώ μιλούν για 
βελτίωση σε ό,τι αφορά την εξέλιξη της παραγωγής στο 
τελευταίο εξάμηνο, ωστόσο «βλέπουν» επιδείνωση για 
το άμεσο μέλλον, παραμένοντας όμως σε θετικό έδαφος 
(+16 από +47 τον Μάρτιο του 2023, το καλύτερο σημείο 

στην ιστορία των μετρήσεων του Βαρόμετρου ΕΒΕΘ).
Ελαφρά πτώση σημείωσε ο δείκτης επιχειρηματικών 
προσδοκιών στον κλάδο των υπηρεσιών, με τον δείκτη να 
παραμένει σε θετικό έδαφος και συγκεκριμένα στο +18, 
έναντι +24 το προηγούμενο εξάμηνο. Καταγράφεται δε 
θετική, και στο υψηλότερο σημείο από την καθιέρωση 
των μετρήσεων του Βαρόμετρου ΕΒΕΘ, η εικόνα ως προς 
την εξέλιξη της επιχειρηματικής κατάστασης των επιχειρή-
σεων παροχής υπηρεσιών (στο +9 από +6 τον Μάρτιο 
2023), με την αποτίμηση για την εξέλιξη της ζήτησης στο 
περασμένο εξάμηνο να είναι σχεδόν σταθερή, στο+22, 
έναντι του +24 τον Μάρτιο 2023.
Στον αντίποδα, επιδείνωση του κλίματος καταγράφεται 
στις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου στο νομό Θεσσαλονί-
κης σε σχέση με τον Μάρτιο του 2023, με τον σχετικό δεί-
κτη επιχειρηματικών προσδοκιών να βρίσκεται στο +1, 
από +11 τον Μάρτιο 2023. Στο υψηλότερο επίπεδο στην 
ιστορία των μετρήσεων του Βαρόμετρου ΕΒΕΘ παραμένει 
ο δείκτης επιχειρηματικών προσδοκιών στον κλάδο των 
κατασκευών και διαμορφώνεται στις -2 μονάδες στο νομό 
Θεσσαλονίκης, από -1 τον Μάρτιο 2023). 

ΕΒΕΘ: ΚΟΣΤΟΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ/ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΖΟΥΝ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ 

Πονοκέφαλο αποτελούν για καταναλωτές και επιχειρη-
ματίες τα κόστη ενέργειας, καυσίμων και ενοικίων, ενώ 
κλιματική αλλαγή και φυσικές καταστροφές είναι θέματα 
που τους προβληματίζουν έντονα. Όπως προκύπτει από 
το Βαρόμετρο του ΕΒΕΘ, το 11% των νοικοκυριών στο 
νομό Θεσσαλονίκης χαρακτηρίζει δυσβάσταχτους τους 
λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος και αναφέρει ότι δεν 
είναι σε θέση να τους πληρώσει, ενώ το 59% τους θεωρεί 

υψηλούς και δηλώνει δυσκολία στην αποπληρωμή τους. 
Αντίστοιχα, υψηλό χαρακτηρίζει το 66% των καταναλω-
τών στον νομό Θεσσαλονίκης το ύψος των ενοικίων στην 
περιοχή όπου κατοικεί και αναφέρει ότι δυσκολεύεται να 
το καταβάλει.
Στο μεταξύ, τρεις στους δέκα επιχειρηματίες στο νομό 
Θεσσαλονίκης διαπιστώνουν προβλήματα ελλείψεων 
πρώτων υλών ή προϊόντων στην αγορά (40% τον Μάρ-

τιο 2023 και 50% τον Σεπτέμβριο 2022), είτε σε μικρό 
βαθμό (22%) είτε σε μεγάλο βαθμό (6%). Πάντως, από τα 
σημαντικότερα προβλήματα για τους επιχειρηματίες στο 
νομό Θεσσαλονίκης, το υψηλό κόστος ενέργειας και καυ-
σίμων αποτελεί το σημαντικότερο (38% έναντι 30% τον 
Μάρτιο του 2023) και ακολουθούν εκείνα των πρώτων 
υλών/προϊόντων (30% , 31% τον Μάρτιο 2023) και της 
φορολογίας (29%, έναντι 20% τον Μάρτιο 2023).

Περίπου τρεις στους τέσσερις καταναλωτές στον νομό 
Θεσσαλονίκης θεωρούν ότι η κλιματική αλλαγή και 
οι συνέπειες που προκαλεί στη ζωή τους είναι «Πολύ» 
(46%) ή «Αρκετά» (28%) σημαντικά θέματα. Ένας 
στους πέντε (22%), δηλώνει ότι έχει ασφαλίσει το σπίτι 
του από το ενδεχόμενο κάποιας φυσικής καταστροφής, 
ενώ δύο στους τρεις (64%) δεν το έχουν κάνει ακόμα. 
Ένας στους πέντε, δηλώνει ότι «σίγουρα» (5%) ή «πολύ 
πιθανά» (16%) θα ασφαλίσει το σπίτι του από το ενδεχό-
μενο φυσικής καταστροφής μέσα στον επόμενο χρόνο, 
ενώ στον αντίποδα το 57% αναφέρει ότι δεν προτίθεται 
να προβεί σε μια τέτοια ενέργεια.

Περίπου οι μισές επιχειρήσεις (46%) στον νομό Θεσσα-
λονίκης δηλώνουν ότι έχουν λάβει κάποια μέτρα για την 
προστασία τους από τις συνέπειες της εκδήλωσης των 
φυσικών καταστροφών. Από τις υπόλοιπες (δηλαδή το 
54%), το 25% λέει ότι θα το πράξει στο άμεσο (11%) ή 
το απώτερο (14%) μέλλον. Δύο στις τρεις επιχειρήσεις 
δεν σκοπεύουν να λάβουν κανένα σχετικό μέτρο.
Πάνω από τις μισές επιχειρήσεις στον νομό Θεσσαλο-
νίκης (56%) δηλώνουν ότι είναι ασφαλισμένες για το 
ενδεχόμενο φυσικής καταστροφής και μεταξύ όσων δεν 
είναι (39%), μία στις τέσσερις δηλώνει ότι «Σίγουρα» 
(6%) ή «Πολύ πιθανά» (19%) θα ασφαλιστούν εντός 

του επόμενου έτους. Περαιτέρω, μεταξύ όσων δεν έχουν 
ασφαλίσει την επιχείρησή τους, ο κύριος λόγος που επι-
καλούνται είναι ότι δεν θεωρούν σοβαρό τον κίνδυνο 
μιας τέτοιας καταστροφής (49%) αλλά και ότι το κόστος 
ασφάλισης είναι υψηλό (34%).
Αναφορικά με την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας, 
πάνω από τρεις στους τέσσερις επιχειρηματίες δηλώ-
νουν ότι είναι «πολύ» (46%) ή «αρκετά» (31%) σημα-
ντική για την οικονομία της χώρας, ενώ δύο στους τρεις 
υποστηρίζουν ότι ένα τέτοιο γεγονός είναι σημαντικό 
και για την ίδια την επιχείρησή τους, είτε «πολύ» (32%), 
είτε «αρκετά» (33%).

Πονοκέφαλος η...ακρίβεια

Οχυρώνονται απέναντι στην κλιματική αλλαγή & τις φυσικές καταστροφές



ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

20

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προκήρυξε μια νέα πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο των δράσεων Marie 
Skłodowska-Curie (MSCA) για τη συγχρηματοδότη-
ση περιφερειακών, εθνικών και διεθνών προγραμμάτων 
(COFUND). Η εν λόγω προκήρυξη έχει προϋπολογισμό 96,6 
εκατ. ευρώ και θα συγχρηματοδοτήσει διδακτορικά προ-
γράμματα κατάρτισης και μεταδιδακτορικές υποτροφίες εξαι-
ρετικής ποιότητας. 
Όπως υπογραμμίζεται στη σχετική ανακοίνωση, μέσω του 
σκέλους COFUND των δράσεων MSCA, κάθε είδους οργανι-
σμοί, συμπεριλαμβανομένων πανεπιστημίων, ερευνητικών 
κέντρων, εταιρειών, περιφερειακών ή εθνικών αρχών, 
μπορούν να λάβουν χρηματοδότηση για την ανάπτυξη και 
τη στήριξη των δικών τους προγραμμάτων κατάρτισης, 

τα οποία μπορούν να έχουν περιφερειακή, εθνική ή διεθνή 
συνιστώσα, ώστε να προσελκύσουν διεθνή ταλέντα και να 
βελτιώσουν τις ικανότητές τους στους τομείς της έρευνας και 
της καινοτομίας. 
Η Επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης 
και Νεολαίας κ. Ιλιάνα Ιβάνοβα δήλωσε σχετικά: «Χάρη στην 
πρωτοβουλία αυτή, οι ευρωπαϊκοί οργανισμοί που διεξά-
γουν, χρηματοδοτούν ή υποστηρίζουν την έρευνα έχουν μια 
εξαιρετική ευκαιρία να λάβουν συγχρηματοδότηση για νέα ή 
υφιστάμενα προγράμματά τους, με σκοπό την κατάρτιση, την 
εξέλιξη της σταδιοδρομίας και την κινητικότητα των ερευνη-
τών. Αυτό θα ωφελήσει σε μεγάλο βαθμό τη διά βίου μάθηση 
των ερευνητών. Σας παροτρύνω να υποβάλετε αίτηση και να 
προσελκύσετε ταλέντα απ’ όλο τον κόσμο στο ίδρυμα, την 

περιφέρεια ή τη χώρα σας».
Τα επιλεγμένα έργα θα διαδώσουν τις βέλτιστες πρακτικές των 
δράσεων MSCA και θα προωθήσουν την υψηλής ποιότητας 
κατάρτιση και εποπτεία και την επαγγελματική εξέλιξη άρι-
στων ερευνητών και ερευνητριών που διεξάγουν την έρευνά 
τους σε ένα ευρύ φάσμα επιστημονικών κλάδων. Θα δώσουν 
επίσης τη δυνατότητα στους χρηματοδοτούμενους ερευνητές 
και ερευνήτριες να διευρύνουν τα δίκτυά τους, να μοιραστούν 
τις γνώσεις τους για να πραγματοποιήσουν έρευνα αιχμής και 
να ενισχύσουν τη δημιουργικότητα και την επιχειρηματικότη-
τα τους. Η διά βίου μάθηση συγκαταλέγεται στις προτεραιό-
τητες του Ευρωπαϊκού Έτους Δεξιοτήτων 2023, το οποίο φι-
λοδοξεί να βοηθήσει τους πολίτες να αποκτήσουν κατάλληλες 
δεξιότητες για ποιοτικές θέσεις εργασίας.

Εξέχουσα διεθνή διάκριση έλαβε το Ινστιτούτο Φυσικής 
Πλάσματος & Laser του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας 
και Καινοτομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
(ippl.hmu.gr). H ερευνητική εργασία «I. Tazes, S. Passalidis, 
E. Kaselouris, I. Fitilis, Μ. Bakarezos, N.A. Papadogiannis, M. 
Tatarakis and V. Dimitriou (2022). A computational study of 
the magnetic vortex acceleration from near critical density 
gas jet targets optically shaped by blast waves, High Power 
Laser Science and Engineering, (2022), Vol. 10, e31, 15 
pages, doi:10.1017/hpl.2022.16», βραβεύτηκε ως «Excellent 
Article for the 10th Anniversary» of High Power Laser Science 

and Engineering (HPLSE), of Cambridge University Press 
(CUP) & Chinese Laser Press (CLP).
Η τελετή της βράβευσης πραγματοποιήθηκε στην πόλη 
Suzhou, στην Κίνα, στις 18 Οκτωβρίου 2023 και το βραβείο 
παρέλαβε ο προϊστάμενος του Γραφείου Δημόσιας Διπλωμα-
τίας του Γενικού Προξενείου της Ελλάδας στη Σαγκάη, Δημή-
τριος Φούκης, που εκπροσώπησε την ελληνική ερευνητική 
ομάδα στην επίσημη τελετή. 
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η ερευνητική εργασία που 
πραγματοποιήθηκε στο Ινστιτούτο που διευθύνει ο καθη-
γητής Μιχάλης Ταταράκης, με την εποπτεία του υπεύθυνου 

της υπολογιστικής ερευνητής ομάδας, καθηγητή Βασίλειου 
Δημητρίου, αφορά στην υπολογιστική ανάδειξη μεθόδων 
συμπίεσης αέριων στόχων, ικανών να υποστηρίξουν πειρά-
ματα και εφαρμογές επιτάχυνσης πρωτονίων στην κρίσιμη 
περιοχή πυκνότητας πλάσματος, με τη χρήση υπερ-ισχυρών 
laser. Η διεθνής επιτροπή μεταξύ πολλών ερευνητικών ερ-
γασιών επέλεξε αυτή του Ινστιτούτου Φυσικής Πλάσματος & 
Laser χαρακτηρίζοντας την ποιότητα της εξαιρετική, με διο-
ρατική ανάλυση των μεθόδων και των αποτελεσμάτων και με 
ισχυρό αντίκτυπο στον τομέα των υπερισχυρών laser και των 
εφαρμογών τους.

Δύο κορυφαίοι Έλληνες, που κατά τη διάρκεια της ζωής τους 
συνδέονταν με φιλία και μοιράζονταν την ίδια αγάπη για τη 
Μουσική, το Διάστημα και την Τεχνολογία, «συναντώνται» 
ξανά στη νέα παράσταση «Είμαστε αστρόσκονη» στο Πλανητά-
ριο του Ευγενίδειου Ιδρύματος. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η 
παράσταση είναι το κύκνειο άσμα του επίτιμου διευθυντή του 
Ιδρύματος, Διονύση Σιμόπουλου, και το πρώτο αδημοσίευτο 
μουσικό έργο του παγκοσμίου φήμης μουσικοσυνθέτη, Βαγγέ-
λη Παπαθανασίου, μετά το θάνατό του.
Η ιδέα για την ταινία ξεκίνησε όταν ο Διονύσης Σιμόπουλος 
πρότεινε στον Βαγγέλη Παπαθανασίου να γράψει μουσική για 
μια νέα παράσταση για το Πλανητάριο. Τα τελευταία χρόνια οι 
συζητήσεις ήταν έντονες και οι δυο τους είχαν αρχίσει εντατική 
δουλειά. Ο Βαγγέλης Παπαθανασίου έφυγε από τη ζωή τον 
Μάιο του 2022, ωστόσο είχε ήδη ετοιμάσει τη μουσική για την 
παράσταση και είχε εκφράσει την επιθυμία του η παράσταση να 
προχωρήσει. Ο Διονύσης Σιμόπουλος αν και είχε επιβαρυμένη 
υγεία, συνέχισε να δουλεύει την παράσταση και ολοκλήρωσε το 
μοντάζ μόλις δύο ημέρες πριν από το θάνατό του, τον Αύγουστο 
του 2022.
Μετά τον θάνατο και του Διονύση Σιμόπουλου, ο γιος του, 
σκηνοθέτης, Παναγιώτης Σιμόπουλος, και ο στενός συνεργάτης 
του, αστρονόμος, Αλέξης Δεληβοριάς, δούλεψαν συναισθημα-
τικά φορτισμένοι όλο το υλικό για ένα χρόνο για να ολοκλη-
ρώσουν το «Είμαστε αστρόσκονη». Επίσης, οι συνεργάτες του 

Βαγγέλη Παπαθανασίου, Φιλίπ Κολονά και Φρεντερίκ Ρουσό, 
προσάρμοσαν τις συνθέσεις στην παράσταση, και ο νομικός του 
σύμβουλος, Ευάγγελος Καλαφάτης, συνέβαλε στην παραχώ-
ρηση της μουσικής στο Ίδρυμα.
Το «Είμαστε αστρόσκονη» δεν είναι μόνο ντυμένο με τις μου-
σικές του Βαγγέλη Παπαθανασίου, αλλά και με τη φωνή του 
Διονύση Σιμόπουλου, με αποσπάσματα από παλαιότερες ηχο-
γραφήσεις του, τις οποίες επεξεργάστηκε ηχητικά ο συνθέτης, 
Αναστάσιος Κατσάρης. Την αφήγηση στα αγγλικά κάνει ο ηθο-
ποιός, Γιώργος Πυρπασόπουλος.
Όπως περιγράφει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο Παναγιώτης Σιμόπουλος, ο 
οποίος έκανε την εκτέλεση της παραγωγής, «μετά τον απροσ-
δόκητο θάνατο του Βαγγέλη Παπαθανασίου, έγινε αυτοσκοπός 
του πατέρα μου να ολοκληρώσει την παράσταση. Αν και η υγεία 
του ήταν ήδη σε πολύ κακή κατάσταση, ο σκοπός αυτός σαν να 
του έδωσε μια πνοή και έλεγε σε όλους, ακόμα και γιατρούς και 
νοσηλευτές, ότι έχω μια ταινία να τελειώσω, κάνουμε μια ταινία 
με τον Βαγγέλη Παπαθανασίου, που είναι τεράστιος μουσικο-
συνθέτης».
Η παράσταση απαρτίζεται από δέκα κεφάλαια και αποτελεί ένα 
συναρπαστικό ταξίδι ανακαλύψεων, από την έμφυτη διάθεση 
των ανθρώπων να εξερευνούν τον κόσμο και την προσπάθεια 
ερμηνείας των μυστικών των άστρων μέχρι τη γέννηση του 
Ηλιακού μας συστήματος και την εμφάνιση της ζωής στη Γη. Το 
ταξίδι αυτό καταλήγει με τη διάσημη φράση του Διονύση Σιμό-

πουλου «Είμαστε πραγματικά όλοι μας αστρόσκονη και κάποια 
μέρα θα ξαναγυρίσουμε στα άστρα». 
Ο Παναγιώτης Σιμόπουλος εξηγεί ότι ο πατέρας του «ήθελε 
η ταινία να είναι πολυθεματική, σαν δέκα τραγούδια από ένα 
άλμπουμ-αφιέρωμα στον Βαγγέλη Παπαθανασίου. Είπε στον 
Παπαθανασίου «έλα να κάνεις μια ταινία και να ακούσουμε τη 
μουσική σου και εγώ θα βάλω το πλαίσιο των δέκα θεμάτων». 
Γι’ αυτό και ο υπότιτλος της ταινίας είναι «Αφιέρωμα στη μουσι-
κή και στο σύμπαν του Vangelis»».
Η παράσταση θα προβάλλεται από σήμερα καθημερινά στον 
αναβαθμισμένο θόλο του Ιδρύματος Ευγενίδου, του οποίου 
τα συστήματα ήχου και εικόνας αναβαθμίστηκαν πρόσφατα. 
«Αυτή η αναβάθμιση βελτιώνει όλους τους τομείς της προβολής 
για να είναι καλύτερη η εμπειρία εμβύθισης των θεατών στο 
προβαλλόμενο αντικείμενο», παρατήρησε ο διευθυντής του 
Πλανηταρίου, Μάνος Κιτσώνας, μιλώντας σε σχετική συνέντευ-
ξη τύπου για την παρουσίαση της παράστασης. 
Το Πλανητάριο συμπληρώνει φέτος 20 χρόνια ψηφιακής λει-
τουργίας και σχεδόν 60 χρόνια εκπαιδευτικής προσφοράς με 
περισσότερους από επτά εκατομμύρια επισκέπτες συνολικά. 
Στόχος του Ιδρύματος, σύμφωνα με τον διοικητή του, Ιωάννη 
Γκόλια, είναι μεταξύ άλλων το Πλανητάριο να αναδειχθεί ως 
τοπόσημο στην Αθήνα όχι μόνο για τους κατοίκους της πόλης, 
αλλά και για τους τουρίστες.
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ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΑΕΙ - ΤΕΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ, ΕΩΣ ΚΑΙ 29 ΕΤΩΝ
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εκπαίδευσης, Τεχνικής - Πολυτεχνικής Κατεύθυνσης, έως και 29 ετών, που διαθέτουν Κάρτα 
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Εκπαιδευτικό 
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Η ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΚΟΣΤΙΖΕΙ 
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ΣΕΛΙΔΕΣ 21,27                                                     25/10/2023

ΤΑ ΝΕΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,17,20,29                                          25/10/2023

Οι απώλειες από τις επιπτώσεις των ακραίων και-
ρικών φαινομένων 
Η κλιματική κρίση, μια από τις μεγαλύτερες προκλήσεις της 
σύγχρονης εποχής, προκαλεί αλυσιδωτές αντιδράσεις, από 
την καθημερινότητά μας μέχρι την παγκόσμια οικονομία, 
όπως αποκαλύπτει νέα έκθεση που επιχειρεί να αποτιμή-
σει το ακριβές της κόστος. Καθώς οι χώρες καταβάλλουν 
προσπάθειες για να πετύχουν σταδιακά μηδενικές εκπομπές 
άνθρακα, αποκαλύπτεται ότι ο κόσμος «έχασε» 391 εκατ. 
δολάρια την ημέρα τις τελευταίες δύο δεκαετίες λόγω της 
κλιματικής αλλαγής. 
Σύμφωνα με ερευνητικά δεδομένα που δημοσιεύθηκαν 
στην επιστημονική επιθεώρηση Nature Communication, 
οι πυρκαγιές, οι καύσωνες, οι ξηρασίες και άλλα ακραία 
φαινόμενα που αποδίδονται στην κλιματική αλλαγή, είναι 
οι κύριες αιτίες αυτής της κρίσης και της απώλειας. «Δια-
πιστώνουμε ότι 143 δισ. δολάρια ετησίως από το κόστος 
των ακραίων φαινομένων αποδίδονται στην κλιματική 
αλλαγή. Η πλειονότητά τους, δηλαδή το 63%, οφείλεται σε 
απώλειες ανθρώπινης ζωής, τονίζουν οι επιστήμονες στην 
έκθεση. Το έτος με τις μεγαλύτερες απώλειες ήταν το 2008, 
ακολουθούμενο από το 2003 και στη συνέχεια το 2010, 
αρνητικά ρεκόρ που οφείλονται στην υψηλή θνησιμότητα 
διαπίστωσε η έρευνα. Ο τροπικός κυκλώνας «Νάργκις» 
έπληξε τη Μιανμάρ το 2008 και προκάλεσε περισσότερους 
από 80.000 θανάτους, σύμφωνα με τη Διεθνή Ομοσπον-
δία Ερυθρού Σταυρού και Ερυθράς Ημισελήνου. Το 2003 
σημειώθηκε ισχυρός καύσωνας σε όλη την ηπειρωτική 
Ευρώπη, που στοίχισε τη ζωή σε 70.000 ανθρώπους, ενώ 
το 2010 σημειώθηκαν καύσωνας στη Ρωσία και ξηρασία 
στη Σομαλία. 
Η παρατεταμένη μάχη του κόσμου με τα ακραία καιρικά 
φαινόμενα γίνεται όλο και πιο δύσκολο να αντιμετωπιστεί, 
ειδικά καθώς οι θερμοκρασίες συνεχίζουν να ανεβαίνουν 
και οι καταστροφές εντείνονται. Ο πλανήτης έζησε φέτος το 
πιο καυτό καλοκαίρι που έχει καταγραφεί, με αποτέλεσμα το 
2023 να είναι, σύμφωνα με τα μέχρι στιγμής δεδομένα, η 
πιο ζεστή χρονιά στην Ιστορία. Το βόρειο ημισφαίριο βίωσε 
επαναλαμβανόμενους καύσωνες, που πυροδότησαν κατα-
στροφικές πυρκαγιές από την Ευρώπη μέχρι τις ΗΠΑ, που 
αντιμετώπισαν μερικές από τις πιο θανατηφόρες πυρκαγιές 
στη σύγχρονη ιστορία της Χαβάης. Επιπλέον, για πρώτη 
φορά ύστερα από τέσσερα χρόνια, το φαινόμενο «Ελ Νίνιο», 
που ξεκίνησε τον Ιούνιο, αναμένεται να είναι ισχυρό φέτος 
τον χειμώνα. 
Οι απώλειες υπολογίστηκαν συνδυάζοντας τα οικονομικά 
δεδομένα τους με το πόσο έχει επιδεινώσει τα καιρικά φαι-

Εάν η οφειλή δεν καλυφθεί από την αξία του 
ακινήτου που εκποιείται, τότε το δικαστήριο 
δίνει απαλλακτικό για το υπόλοιπο χρέος • Με 
το νέο νομοσχέδιο αυτό γίνεται αυτόματα, με 
τη μορφή μεγαλύτερου κουρέματος
Χιλιάδες κόκκινοι δανειολήπτες έχουν πέσει θύματα 
της άγνοιας των δικαιωμάτων τους για τα οποία δεν 
ενημερώνονται από τους servicers και τις τράπεζες με 

νόμενα η παγκόσμια άνοδος της θερμοκρασίας. Η έρευνα, 
ωστόσο, σημειώνει ότι το πραγματικό κόστος της κλιματι-
κής αλλαγής είναι βέβαιο ότι υποτιμάται, λόγω της δυσκο-
λίας μέτρησης των έμμεσων απωλειών. Τα παραδείγματα 
που αναφέρονται περιλαμβάνουν απώλειες παραγωγικότη-
τας που προκύπτουν από το κύμα καύσωνα, τις επιπτώσεις 
στην ψυχική υγεία που βαρύνουν τους ανθρώπους ή την 
απώλεια πρόσβασης στην εκπαίδευση και τις θέσεις εργασί-
ας εάν καταστραφεί ένας τόπος εργασίας. Η έλλειψη δεδομέ-
νων από χώρες με χαμηλότερο εισόδημα θα μπορούσε επί-
σης να ανεβάσει το πραγματικό κόστος, σημείωσε η μελέτη. 
Η έρευνα καθορίζει επίσης την αξία της απώλειας ανά ζωή 
στα 7,08 εκατ. δολάρια, βάσει των εκτιμήσεων που χρησι-
μοποιεί η Ομοσπονδιακή Υπηρεσία Διαχείρισης Έκτακτης 
Ανάγκης των ΗΠΑ. «Ενώ οι περιορισμοί αυτής της προσέγ-
γισης είναι σημαντικοί, η έρευνα δείχνει πώς θα μπορούσε 
να δημιουργηθεί μια παγκόσμια προσέγγιση του οικονομι-
κού κόστους των ακραίων καιρικών φαινομένων που προ-
καλούνται από τον άνθρωπο», σημείωσαν οι ερευνητές. 
Πολλοί οργανισμοί έχουν προσπαθήσει να ποσοτικοποι-
ήσουν τις απώλειες που προκαλούνται από τις κλιματικές 
καταστροφές. Ο Παγκόσμιος Μετεωρολογικός Οργανισμός 
(WMO) υπολόγισε ότι μεταξύ 1970 και 2021 αναφέρθηκαν 
σχεδόν 12.000 κλιματικές καταστροφές, που είχαν αποτέλε-
σμα 2 εκατ. θανάτους και οικονομικές απώλειες ύψους 4,3 
τρισ. δολαρίων, κυρίως στις αναπτυσσόμενες χώρες. «Ο 
πλανήτης απέχει πολύ από την επίτευξη των κλιματικών 
στόχων του», ανέφερε ο WMO σε έκθεση του Σεπτεμβρίου, 
προσθέτοντας ότι η αύξηση της παγκόσμιας θερμοκρασίας 
συνοδεύτηκε από ακραία καιρικά φαινόμενα. Οι κυβερνή-
σεις κατέληξαν στη συμφωνία του Παρισιού για το κλίμα το 
2015 με στόχο να περιορίσουν την παγκόσμια θέρμανση 
κάτω από τους 2 βαθμούς Κελσίου, σε σύγκριση με τα προ-
βιομηχανικά επίπεδα και να συνεχίσουν τις προσπάθειες για 
περιορισμό της αύξησης της θερμοκρασίας. Ο στόχος αυτός, 
ωστόσο, είναι σχεδόν αδύνατον να επιτευχθεί, συγκλίνουν 
οι ειδικοί.

αποτέλεσμα να χάνουν το σπίτι τους σε πλειστηριασμό 
και επειδή το χρέος τους προς την τράπεζα είναι με-
γαλύτερο από την αξία του ακινήτου που βγήκε στο 
σφυρί εμφανίζονται να εξακολουθούν να έχουν χρέη. 
Εάν για παράδειγμα ένας δανειολήπτης αδυνατεί να 
αποπληρώσει δάνειο 100.000 ευρώ και δεν υπάρχει 
δυνατότητα ρύθμισης μέσω εξωδικαστικού, αλλά ούτε 
εμπίπτει στις διατάξεις για την προστασία της πρώτης 
κατοικίας ως ευάλωτος, τότε οδηγείται στο στάδιο 
της «πτώχευσης και δεύτερης ευκαιρίας». Το στάδιο 
αυτό θεσμοθετήθηκε με τον νέο πτωχευτικό κώδικα το 
2020, ο οποίος επιτρέπει πλέον την πτώχευση και σε 
φυσικά πρόσωπα, δίνοντας τη δυνατότητα να κάνουν 
νέα αρχή. Εάν υπάρχει περιουσία, αυτή ρευστοποιείται 
μέχρι την αξία της οφειλής και στη συνέχεια εκδίδεται 
απαλλακτικό, το οποίο σταματά κάθε άλλη απαίτηση 
και τον κάνει πάλι επιλέξιμο για να λάβει δάνεια, να 
ξεκινήσει επιχειρηματική δραστηριότητα και γενικά 
να κάνει νέο ξεκίνημα. Το απαλλακτικό για αυτούς 
που έχασαν την περιουσία τους (π.χ. το σπίτι τους) 
σε πλειστηριασμό βγαίνει σε ένα έτος, ενώ εάν δεν 
υπήρχε καν περιουσιακό στοιχείο, τότε βγαίνει σε τρία 
χρόνια. Μοναδική προϋπόθεση ήταν η ένταξη στον 
νέο πτωχευτικό και η αίτηση στο δικαστήριο. Σήμερα 
υπάρχουν περίπου 5.500 αιτήσεις, εκ των οποίων οι 
2.800 έχουν λάβει αριθμό εκδίκασης. 
Παράδειγμα 
Ο νέος πτωχευτικός, όμως, καλύπτει και όσους είχαν 
χρέη και παρά τους πλειστηριασμούς έμενε ένα τμήμα 
χρέους που ήταν συνεχώς απαιτητό από τους πιστω-
τές. Για παράδειγμα, εάν η οφειλή ήταν 100.000 ευρώ 
και το ακίνητο στο πλειστηριασμό «έπιανε» 120.000 
ευρώ, διαγραφόταν το χρέος των 100.000 ευρώ και 
επέστρεφαν στον οφειλέτη τα υπόλοιπα 20.000 ευρώ. 
Εάν, όμως, το ακίνητο «έπιανε» 80.000 ευρώ, τότε τα 
υπόλοιπα 20.000 ευρώ (μέχρι τα 100.000 ευρώ της 
οφειλής) παρέμεναν απαιτητά από τους πιστωτές, με 
αποτέλεσμα ο οφειλέτης αυτός να μην ξεχρεώνει ποτέ. 
Από το 2020, με τον νέο πτωχευτικό δίνεται λύση, με 
προσφυγή στο δικαστήριο, το οποίο θα του έδινε το 
απαλλακτικό. 
Όσοι οφειλέτες γνώριζαν τον νόμο ή κάποιος τους 
ενημέρωνε, τότε σταματούσαν την «ατελείωτη» οφει-
λή με δικαστική απόφαση. Όσοι δεν γνώριζαν, ακόμα 
πληρώνουν. Οι τράπεζες και οι servicers δεν είναι 
υποχρεωμένοι να ενημερώνουν τους οφειλέτες πώς 
να αποφύγουν την πτώχευση. Δηλαδή, η συνέχιση της 
απαίτησης ήταν νόμιμη. 
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πλοίων 20.000 και άνω TEUs, διασύνδεση με εθνικό σι-
δηροδρομικό δίκτυο. 
Σήμερα ο λιμένας του Πειραιά απολαμβάνει την ολοένα 
αυξανόμενη εμπιστοσύνη των ναυτιλιακών εταιρειών και 
ενώσεων μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων (container) 
στην παγκόσμια αγορά. 
Ενδεικτικό της ταχύτατης ανάπτυξης του εμπορευματικού 
σταθμού του Πειραιά είναι ότι από το 2010 έως και το 
2021 η δυναμικότητα εξυπηρέτησης στους Προβλήτες ΙΙ 
και ΙΙΙ αυξήθηκε από 1,5 εκατ. TEUs σε 6,2 εκατ. TEUs, ενώ 
ο ετήσιος συνολικός όγκος των διακινούμενων εμπορευ-
ματοκιβωτίων επταπλασιάστηκε, φέρνοντας το λιμάνι του 
Πειραιά στην 29η θέση στον κόσμο το 2021, από την 93η 
που κατείχε το 2009, 4ο στην Ευρώπη και 1ο στη Μεσό-
γειο. 
Συνεχής ανάπτυξη 
Η PCT θα συνεχίσει να επιδιώκει την περαιτέρω ανα-
βάθμιση του εμπορευματικού σταθμού, με σκοπό την 
παροχή ποιοτικών υπηρεσιών στους πελάτες της και την 
καθιέρωση του λιμανιού του Πειραιά ως του κορυφαίου 
περιφερειακού διαμετακομιστικού κόμβου στη θαλάσσια 
εμπορική οδό που συνδέει την Ασία με την Ευρώπη. 
Οι επενδύσεις για την κατασκευή νέων υποδομών δημι-
ουργούν προοπτική διαρκούς ανάπτυξης της PCT, με οφέ-
λη για τις τοπικές κοινωνίες, την εθνική οικονομία και τη 
γεωπολιτική εμβέλεια της Ελλάδας.
Η συμβολή 
ΠΕΡΑΝ της συμβολής της στην αναβάθμιση της θέσης του 
Πειραιά και της Ελλάδας στον παγκόσμιο χάρτη των ναυ-
τιλιακών εμπορευματικών μεταφορών, η PCT συνεισφέρει 
σημαντικά στην ελληνική οικονομία, με όρους συμβολής 
στα δημόσια έσοδα, στήριξης του εγχώριου επιχειρείν και 
αύξησης της απασχόλησης. Από το 2009 μέχρι το 2022 
το δημοσιονομικό όφελος (τέλη παραχώρησης, φόροι, 
ασφαλιστικές εισφορές κ.λπ.) ανέρχεται σε 500 εκατομ-
μύρια ευρώ. Η PCT συνεργάζεται με περισσότερους από 
600 προμηθευτές, η πλειονότητα των οποίων προέρχε-
ται από την τοπική αγορά, έχοντας συνάψει, μόνο για το 
οικονομικό έτος του 2022, συμβάσεις συνολικού ύψους 
209 εκατ. ευρώ. Επίσης, έχει δημιουργήσει περισσότερες 
από 2.500 άμεσες θέσεις εργασίας, γεγονός που την καθι-
στά, από κοινού με τις θυγατρικές εταιρείες της, έναν από 
τους μεγαλύτερους εργοδότες στην Ελλάδα και στα Βαλ-
κάνια. Εκτός των δαπανών στο πλαίσιο του επενδυτικού 
της προγράμματος, η εταιρεία έχει διαθέσει από το 201 0 
έως σήμερα περίπου 600.000 ευρώ για την Παιδεία, την 
κοινωνική φροντίδα, τον Πολιτισμό και τον Αθλητισμό 
στις τοπικές κοινωνίες, εκ των οποίων το 25% αφορά τη 
δωρεά εξοπλισμού σε δημοτικά σχολεία της ευρύτερης 
περιοχής του Πειραιά.

PCT: ΝΕΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 43 ΕΚΑΤ. 
ΓΙΑ ΤΟ 2023-2024
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Προτεραιότητα στην ασφάλεια των εργαζομέ-
νων και την αναβάθμιση των υποδομών
Επενδύσεις ύψους περίπου 600 εκατ. ευρώ, από το 
2010 έως σήμερα, έχει πραγματοποιήσει η PCT (Σταθμός 
Εμπορευματοκιβωτίων Πειραιά), θυγατρική της COSCO 
SHIPPING Ports Limited, αξιοποιώντας με αυτό τον τρόπο 
τη στρατηγική θέση του Πειραιά και αναδεικνύοντας τον 
εμπορευματικό λιμένα μεταξύ των κορυφαίων της Ευρώ-
πης και ανερχόμενη δύναμη παγκοσμίως. 
Η PCT αναπτύσσει και διαχειρίζεται από τον Οκτώβριο του 
2009 και για 35 χρόνια τις εγκαταστάσεις των Προβλητών 
ΙΙ και ΙΙΙ του σταθμού εμπορευματοκιβωτίων του Λιμένα 
Πειραιά, παρέχοντας υπηρεσίες φορτοεκφόρτωσης και 
αποθήκευσης για εισαγόμενα και εξαγόμενα εμπορευ-
ματοκιβώτια, συμπεριλαμβανομένων των φορτίων που 
χρησιμοποιούν τον Λιμένα Πειραιά ως ενδιάμεσο σταθμό 
μεταφοράς. Είναι θυγατρική εταιρεία της COSCO SHIPPING 
Ports Limited, μιας εκ των τριών κορυφαίων εταιρειών 
εκμετάλλευσης σταθμών εμπορευματοκιβωτίων παγκο-
σμίως, η οποία ως COSCO Pacific Limited υπέγραψε 2009 
τη Σύμβαση Παραχώρησης για την επέκταση, ανακατα-
σκευή και διαχείριση του Προβλήτα ΙΙ, καθώς και την κα-
τασκευή και διαχείριση του Προβλήτα ΙΙΙ του Λιμένα Πει-
ραιά. Με δεδομένη τη στρατηγική θέση του Πειραιά στη 
διηπειρωτική θαλάσσια οδό Ασίας - Ευρώπης μέσω της 
διώρυγας του Σουέζ, η PCT υλοποιεί τα τελευταία 13 χρό-
νια ένα εμβληματικό για την ελληνική οικονομία επενδυ-
τικό πρόγραμμα, με σκοπό να καταστήσει το μεγαλύτερο 
ελληνικό λιμάνι κορυφαίο κόμβο του διαμετακομιστικού 
θαλάσσιου εμπορίου και την Ελλάδα ως τον πλέον ελκυ-
στικό, ανταγωνιστικό εμπορικό κόμβο στη Νοτιοανατολι-
κή Ευρώπη και τη Μεσόγειο. 
Επενδύσεις 600 εκατ. ευρώ 
Από το 2010 η PCT έχει επενδύσει στο λιμάνι του Πειραιά 
περίπου 600 εκατ. ευρώ για την κατασκευή κύριων και 
βοηθητικών λιμενικών έργων, την προμήθεια τεχνικού, 
μηχανικού και τεχνολογικού εξοπλισμού, την εκπαίδευση 
και την ασφάλεια στην εργασία. 
Ο εκσυγχρονισμός και η επέκταση των υποδομών, καθώς 
και η ανάπτυξη καταρτισμένου ανθρώπινου δυναμικού 
αξιοποίησαν τα γεωγραφικά πλεονεκτήματα του λιμένα, 
προσδίδοντάς του πρόσθετα συγκριτικά πλεονεκτήματα: 
λειτουργική σταθερότητα, μειωμένους χρόνους φορτο-
εκφόρτωσης, δυνατότητα ταυτόχρονης εξυπηρέτησης 4 

Βελτιώσεις 
Αυτό, με τις νέες βελτιώσεις που ανακοινώθηκαν την 
περασμένη εβδομάδα και περιλαμβάνονται στο νέο 
νομοσχέδιο του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για τον χρηματοπιστωτικό τομέα αλ-
λάζουν τα δεδομένα. Με απλά λόγια, αυτοματοποιεί 
τη «διαγραφή» του υπολοίπου της οφειλής από έναν 
πλειστηριασμό. Τεχνικά, πρόκειται για μια αλλαγή 
στον αλγόριθμο του εξωδικαστικού μηχανισμού που 
λαμβάνει υπόψη ότι η ανάκτηση της οφειλής θα γίνει 
στο 65% της εμπορικής αξίας του ακινήτου. Η διαφορά 
διαγράφεται και, έτσι, αυτό μετατρέπεται σε δυνατότη-
τα για μεγαλύτερο κούρεμα κατά 28% στην προτεινό-
μενη ρύθμιση. Διότι για τις τράπεζες και τους servicers 
δεν συμφέρει η πτώχευση του οφειλέτη, ούτε μπορούν 
να διεκδικήσουν το υπόλοιπο της οφειλής από τον 
πλειστηριασμό. Ετσι, στο υπόλοιπο γίνεται κούρεμα. 
Τεχνικά ελήφθη η πράξη που δείχνει ότι: 
Πρώτον, το 75% των πλειστηριασμών καταλήγει άγο-
νο. 
Δεύτερον, οι περισσότεροι πλειστηριασμοί προχω-
ρούν την τρίτη φορά, με αξία στο 65% της αρχικής. Η 
πρώτη προσφορά ξεκινά με την εμπορική αξία. 
Συνεπώς, τόσο αυτοί που έχασαν την περιουσία τους 
στον πλειστηριασμό πριν από το 2020 και έμεινε χρέος, 
όσο και αυτοί με τον νέο πτωχευτικό αλλά και με τις 
νέες βελτιώσεις, μπορούν να διεκδικήσουν τον μηδε-
νισμό του υπολοίπου. Η διαφορά είναι ότι με τις νέες 
βελτιώσεις η διαδικασία γίνεται πιο εύκολη και με πιο 
αυτοματοποιημένο τρόπο. 
Επίσης, οι τράπεζες και οι servicers θα πρέπει να προ-
σφέρουν καλύτερη ενημέρωση στον δανειολήπτη 
οφειλέτη, στο πλαίσιο ότι θα πρέπει να του μειώνουν 
τον κίνδυνο. 
Επίσης με τις νέες ρυθμίσεις οι servicers θα έχουν 
την υποχρέωση να παρέχουν μέσω ειδικής ψηφιακής 
πλατφόρμας προσωποποιημένη και αναλυτική ενημέ-
ρωση προς τους οφειλέτες, για το ύψος της οφειλής, 
το ιστορικό των πληρωμών, τις δόσεις, το επιτόκιο 
της ρύθμισης κ.λπ. Ο οφειλέτης θα μπορεί να βλέπει 
τα στοιχεία αυτά εισερχόμενος με χρήση του κωδικού 
του σε ειδική εφαρμογή στις ιστοσελίδες των servicers 
(κατ’ αναλογία με το webbanking των τραπεζών). 
Το σύστημα προσωποποιημένης πληροφόρησης θα 
πρέπει να τεθεί σε λειτουργία το αργότερο έως τις 31 
Μαρτίου 2024. Έως τότε οι servicers υποχρεούνται 
να παρέχουν εγγράφως τις πληροφορίες αυτές (ύψος 
οφειλής, δόσεις, επιτόκιο κ.λπ.) σε κάθε δανειολήπτη 
έπειτα από αίτησή του σε προθεσμία 30 ημερών.


